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Cele trei nume vehiculate pentru postul de preşedinte al
Consiliului Judeţean Galaţi sunt Dan Lilion GOGONCEA,
Victor Paul DOBRE şi Eugen DURBACĂ. După cum se vede
nu e mai nimic nou sub soare.

Fostul preşedinte, fostul prefect şi fostul primar îşi
dispută, cu mijloace mai mult sau mai puţin eficiente dăruite
de electorat, şansa de a conduce unul din cele mai importante
judeţe din ţară. 14 consilieri P.S.D., 7 P.N.L., 7 P.U.R., 5 P.D.
şi 2 P.R.M. vor face cărţile. Adică, voturile secrete! Ce ar fi
normal să se întâmple? Ar fi normal să se întâmple ce a vrut
electoratul. Ce a vrut electoratul? Electoratul a vrut să dea,
vorba lui Ponta, un cartonaş galben actualilor guvernanţi,
pentru „joc" obstrucţionist, urmând ca în eventualitatea unei
recidive, să se acorde „roşu" la parlamentare, în toamnă.

Pe această logică 7 voturi liberale, 5 pediste şi 7 puriste fac
exact 19, cu trei mai mult decât P.S.D. (14) şi aliatul din
umbră P.R.M. (2). Aritmetica, bat-o vina, ce zice ea mai
departe? Ea zice că în cadrul „Opoziţiei" cele 19 voturi sunt
alcătuite de Alianţa DA (alianţă indestructibilă) cu 7+5 =12
voturi plus P.U.R.  - cu şapte.

S-ar impune, deci, varianta Victor Paul Dobre. Aşa s-a şi
convenit iniţial, numai că nu aritmetica este ştiinţa cu care
se încurcă politicienii.

Ultimele două nopţi n-au fost neapărat sfetnici buni, pentru
că  insomniile au dat de furcă rău de tot staff-urilor din
capitală. P.U.R.-ul, aşa  cum ne-a lăsat să înţelegem şeful
său  Dan Voiculescu, e un partid care, chiar dacă nu ştie
dacă e mai mult pe stânga decât pe dreapta, sau viceversa,

ştie ce vrea. Şi la Galaţi, umblă zvonul pe picioare mari,
P.U.R.-ul îl vrea în funcţia de preşedinte pe Eugen Durbacă.
Aşa că va fi propus spre validare, cu dinţii mai mult sau mai
puţin strânşi, Eugen Durbacă.

Aritmetica politică îl dă deci pe Victor Paul Dobre
vicepreşedinte şi pe Eugen Durbacă  - preşedinte.

P.S.D.-ul veţi spune - urmând această logică infailibilă -
pierde oricum, pentru că indiferent dacă varianta „Durbacă"
este valabilă sau nu, rămâne propunerea cu Dobre.

Ei bine, stimaţi foşti alegători, nu e cazul să vă grăbiţi. Nu
uitaţi nici o clipă că socoteala de acasă nu se potriveşte la
Galaţi şi aiurea prin ţară cu cea din târgul voturilor secrete.
Ghiciţi deci de ce cei care au pariat pe Dan Lilion Gogoncea
privesc în zare cu un aer uşor satisfăcut?

Rep.

Astăzi, începând cu ora 9,00, în
holul Universităţii “Dunărea de Jos”, are
loc o nouă bursă a locurilor de muncă,
ce face parte din planul naţional destinat
să reducă numărul celor care nu
lucrează. De data aceasta, oferta
firmelor gălăţene se adresează acelor
persoane, femei şi bărbaţi, care îşi
întreţin singure familia, aflându-se într-o
situaţie dificilă. Se doreşte astfel

evitarea abandonului familial, la care se
poate ajunge dacă persoanele ce au în
grijă bunăstarea întregii familii nu îşi pot
găsi un loc de muncă viabil ş i
corespunzător pregătirii lor. Sperăm ca,
dintre cei aflaţi în această situaţie, cât
mai mulţi să încerce mâine să-şi
găsească locul de muncă dorit. Vom
reveni.

ANCA SPÂNU TUDOR

ând auzi că pruncii unor somităţi ca Mircea Sandu, Ion
Ţiriac sau Anastasia Lazariuc sunt anchetaţi pentru trafic
şi consum de droguri te întrebi cum e posibil? Ce le

lipsea copiilor ăştia să-şi vadă de treabă şi să trăiască, pe
banii părinţilor, ca în Rai? Cum au ajuns astfel de tineri, cărora
lumea le-a fost deschisă - deci au termen de comparaţie -
care n-au pentru ce plânge, sau n-au de ce să-şi înece în
uitare necazurile, cum au ajuns la aşa ceva? Din  curiozitate,
din plictiseală, sau, cum spune românul, de prea mult bine?
Şi cine poartă vina acestui bine care ia minţile? Mai mult ca
sigur părinţii, primii care, la o judecată a lumii sau a timpului,
vor fi mereu puşi la zid. Părinţii aceştia îşi fac, cu siguranţă,
suficiente reproşuri. Chiar dacă nu întotdeauna înţeleg exact
dimensiunea uriaşă a greşelii de a da peste măsură, fără a
cere, la vremea potrivită, ceva în loc. Dar cine n-ar da totul
pentru copilul său?

Şi totuşi mai există un vinovat pe care trebuie să punem
degetul ca pe o rană: societatea românească în ansamblul ei
este un mediu propice dezvoltării unor comportamente
aberante, bizare, dăunătoare. Iar cei slabi cad în plasă. Uitaţi-vă
numai pe ultimele ziare şi veţi vedea cum arată lumea în care
trăim: sub Dunăre a fost găsită o conductă prin care se fura
petrol, un cadru universitar este filmat cu posteriorul gol şi cu
mâinile întinse către o studentă, un milionar în dolari este
găsit “sinucis” în piscina sa fără apă, un nebun violează un
copil de şase luni... Între timp, pe stradă trec decapotabile cu
muzica dată la maxim, copii de 15 ani poartă Rolex la mână,
iar fete plictisite dau pe o bluză ş i un tratament de
înfrumuseţare două salarii minime pe economie. Şi poate că
astea n-ar fi exemplele potrivite, dacă maşinile respective ar
respecta regulile de circulaţie şi ar fi oprite când depăşesc
viteza legală, dacă muzica nu ar fi dată ostentativ tare, sau
dacă Rolexul şi bluza n-ar fi arătate ca nişte trofee la şcoală.
Pentru că părinţilor le-a luat bogăţia minţile şi dau pe mâna
unor plozi bani şi bunuri pe care aceştia ar trebui să înveţe să
le dobândească singuri, nici folosinţa bunurilor nu este cea
normală. Nu există decenţă la părinţi, nu va exista nici la copii.
Nu au adulţii simţul măsurii, nici copii nu vor face diferenţa.
Mai mult, goana în care se trăieşte de mai bine de un deceniu
în România a lăsat de izbelişte, sau pe mâini străine, o
grămadă de copii cu părinţi “de milioane”. Săracii copii bogaţi,
închişi în colivia banilor mulţi, lăsaţi pe mâinile servitoarelor
care le dau dragoste contra cost văd filme şi cred că viaţa este
exact ca pe ecran. Iar când se uită la televizor se lovesc de
realitatea societăţii româneşti actuale. Furt, spoială, politică,
crimă, bani. Unii fac naveta la New York, alţii la închisoare...

Veţi spune că peste tot în lume sunt copii care îşi
dezamăgesc părinţii. Şi în familii cu bani şi în familii nevoiaşe.
Sau există copii eminenţi, despre care, atunci când vorbeşti, ţi
se luminează sufletul. Şi chiar aşa este. Numai că la noi, mai
mult ca oriunde, părinţii încearcă să ascundă greşelile
urmaşilor, să îi corcolească, să îi apere  de răspundere. Printr-o
bolnavă extrapolare a obiceiurilor tranziţiei noastre româneşti
asupra educării tinerilor, părinţii fac eforturi, cheltuie, se zbat
pentru a-şi scoate basma curată odraslele, indiferent ce au
făcut. Ca să-şi ascundă sentimentul de vinovăţ ie, se
străduiesc să nu le lipsească nimic, lipsindu-i totuşi de ceva
esenţial. Curajul de a-şi asuma nu numai  faptele, ci şi
consecinţele acestora.

Sãracii
copii bogaþi

Astãzi,

Bursa locurilor
de muncã pentru
întreþinãtorii
unici de familie
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cu Grecia
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Preşedintele executiv al PSD, Octav Cozmâncă, a declarat, ieri, la Suceava, că, în urma analizei la nivel
central a rezultatelor alegerilor locale, există posibilitatea unei remanieri guvernamentale, în condiţiile în
care rezultatele din alegeri ţin şi de guvernare.

DE SÂNTION, la Mãxineni
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Voievozilor”
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biserici din
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GALAÞI   C O T I D I A N   I N D E P E N D E N T

CU CÂTEVA ZILE ÎNAINTEA SUMMIT-ULUI NATO

Acte teroriste în Turcia
Patru morþi ºi doisprezece rãniþi

Foto:  M.  STANCIU
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         Ascultă cu atenţie programele
              RADIO GALAŢI şi vei şti
             răspunsul  concursurilor
“Alege singur, alege sigur!”

lider FM  92,4  FM
RADIO GALAŢI

Telefon emisie:319185; Secretariat:460382

               500.000 lei
la

În săptămâna 21-27.06.2004:
concursuri dedicate elevilor!

Ordonanþã
anticorupþie

Camera Deputaţ i lor a
adoptat, ieri, ordonanţa de
urgenţă a Guvernului privind
creşterea transparenţei şi
măsurile anticorupţie, după ce
cu două zile în urmă actul
normativ fusese respins la
Senat, din lipsă de cvorum.

OUG privind creşterea
transparenţei în exercitarea
demnităţ i lor publice ş i a
funcţiilor publice, precum şi
intensificarea măsurilor de
prevenire şi combatere a
corupţ iei a fost votată în
condiţiile în care Camera
Deputaţ i lor este forul
decizional, cu excepţ ia
referirilor la PNA, unde Senatul
este cameră decizională.

Actul normativ prevede
obligativitatea persoanelor care
candidează la demnităţi publice
de a-şi declara averile. OUG dă
dreptul procurorului general al
PNA de a formula cererea de
cercetare a averilor. De
asemenea, textul de lege
cuprinde modificări ş i
completări ale OUG 43/2002
privind PNA, în scopul întăririi
capacităţii sale ca structură
autonomă specializată în
combaterea infracţiunilor de
corupţie.

Legi aprobate
de deputaþi

Mai multe legi, între care
statutul Băncii Naţionale,
dezvoltarea regională, regimul
armelor şi muniţiilor, precum şi
o serie de reexaminări la
cererea şefului statului au primit
votul final în şedinţa de ieri a
Camerei Deputaţilor. Pe listă
s-au aflat reexaminări ale legilor
privind statutul magistraţilor,
organizarea judiciară, statutul
funcţ ionarilor publici din
Administraţia Penitenciarelor,
profesiile de medic, farmacist,
medic-dentist, asistent medical
şi moaşă.

De asemenea, au mai primit
votul final raportul Comisiei de
mediere la Codul Penal, legea
privind piaţa de capital, legea
privind executarea pedepselor,
legea de aprobare a ordonanţei
de urgenţă privind măsuri
premergătoare lansării
privatizării CEC.

Votul final a fost acordat
pentru 44 de legi.

Decoraþie
Preşedintele Ion Iliescu l-a

decorat, ieri, la Palatul
Cotroceni, pe Dumitru Mazilu cu
Ordinul Naţ ional “Steaua
României”, în grad de Cavaler,
“în semn de apreciere a întregii
activităţi şi a abnegaţiei cu care
a promovat valorile democraţiei
şi ale revoluţiei din decembrie
1989”.

Ion Iliescu a precizat, cu
acest prilej, că Dumitru Mazilu
a devenit o figură emblematică
a revoluţiei române, fiind
cunoscut încă înainte de 1989
pentru poziţia sa împotriva
regimului dictatorial, motiv
pentru care a şi avut de suferit.
Preşedintele a adăugat că, de
aceea, în noaptea de 22
decembrie, Mazilu a fost inclus
în CFSN, fiind primul
vicepreşedinte al Consiliului.

Inundaþii
Peste 50 de gospodării din

comuna argeşeană Albota au
fost inundate, miercuri seară,
după ce o ploaie torenţială s-a
abătut asupra zonei respective,
situată la aproximativ cinci
kilometri de Piteşti. În doar 20
de minute, apa a ajuns în casele
oamenilor aproape până la
genunchi. “S-a strâns apa de
pe dealuri şi s-a revărsat la noi
în vale. În câteva minute ne-a
intrat în case şi ne-a inundat
grădinile”, a povestit unul dintre
sătenii sinistraţi.

Pagubele produse de
precipitaţ i i în localitatea
argeşeană Albota se ridică la
câteva sute de milioane de lei.

Anchetã
Echipa de investigare a cazului morţii omului de afaceri Mihail

Erbaşu a stabilit că nu există nici un element care să susţină
agresiunea sau prezenţa unei alte persoane în casă în momentul
producerii decesului.

Schimbãri
Liderul PSD, Adrian Năstase, a anunţat, ieri, la Amsterdam, că în perioada

următoare PSD pregăteşte o serie de schimbări pentru a-şi creşte şansele de a
avea succes la alegerile generale.

Alexandru Ion Ţiriac şi Ileana
Lazariuc au fost chemaţi din nou  pentru
audieri la sediul Parchetului Înaltei Curţi
de Casaţie şi Justiţie după ce, cu o zi în
urmă, ei au răspuns întrebărilor
procurorilor în legătură cu dosarul
“Cocaina”, au informat surse judiciare.

Cei doi au ajuns la Parchet însoţiţi de
avocaţi, în urma unei invitaţii adresate
de procurori pentru a da detalii în
legătură cu cazul de trafic şi consum
de droguri în care, printre alţii, sunt

Ion Ţiriac afirmă, într-un comunicat,
că el şi fiul lui sunt hotărâţi să sprijine
Justiţia, considerând că nimeni nu este
mai presus de lege. “Toată viaţa mea
am luptat pentru corectitudine şi
legalitate. Atât în viaţă, cât şi în sport.
Mi-am educat fiul în spiritul aceloraşi
valori. Vestea că Ion Alexandru Ţiriac
ar fi bănuit de încălcarea legii m-a mâhnit

Preşedintele executiv al PSD, Octav
Cozmâncă, a declarat, ieri, la Suceava,
că, în urma analizei la nivel central a
rezultatelor alegerilor locale, există
posibilitatea unei remanieri
guvernamentale, în condiţiile în care
rezultatele din alegeri ţ in ş i de
guvernare.  “Sunt câteva segmente pe
care nu le-am tratat cu toată
seriozitatea”, a spus Cozmâncă,
exemplificând cu pensionarii, cu
cadrele didactice din învăţământul
preuniversitar, cu situaţia privind
asigurarea medicamentelor gratuite şi
compensate şi funcţionarea reformei în
domeniul sănătăţii. El a spus că în urma
discuţiilor şi a mandatului dat de
preşedintele PSD, Adrian Năstase, şi în
urma analizei pe care o va face
Delegaţia Permanentă a PSD vor fi
adoptate măsuri atât pe linie de partid,
cât şi în plan guvernamental. “Premierul
va propune soluţii. Este posibil să aibă
loc o remaniere guvernamentală.

Suntem decişi să luăm măsuri foarte
clare şi radicale pe linie de partid şi apoi
în plan guvernamental”, a spus
Cozmâncă. El a evitat să nominalizeze
ministere unde există posibilitatea
înlocuirii miniştrilor, dar a spus că se va
acţiona inclusiv în reducerea birocraţiei
de la nivelurile doi şi trei din ministere. El
a mai spus că în vederea desemnării
candidaţilor pentru alegerile generale va
fi manifestată “o exigenţă sporită”. “Vom
fi extrem de scrupuloşi în desemnarea
noilor candidaţi pentru deputaţi şi
senatori”, a spus Cozmâncă.

Preşedintele executiv al PSD a mai
arătat că alegerile locale pot fi
considerate “un duş cu gheaţă” care a
venit la timp şi care va duce la eliminarea
aroganţei şi suficienţei, la însănătoşirea
climatului de muncă în interiorul partidului
astfel încât PSD să câştige alegerile
generale şi prezidenţiale. “Vom fi în stare
să recuperăm anumite pierderi din
alegerile locale”, a adăugat Cozmâncă.

BLITZ
 Căsătorie în penitenciar 

Persoanele care execută pedepse
privative de libertate au dreptul la
încheierea unei căsătorii în penitenciar,
iar după căsătorie soţii pot rămâne în
penitenciar, într-o cameră separată,
timp de 48 de ore, cu acordul
conducătorului penitenciarului. 
Sancţiuni  Un număr de 37 de poliţişti
din Harghita, dintre care 16 cu funcţii
de conducere, au fost sancţionaţi în
urma unui amplu control făcut în judeţ
de Corpul de Control al Inspectoratului
General al Poliţiei Române.  Curăţenie
în partid  Preşedinţii organizaţiilor PSD
din municipiile Suceava, Fălticeni şi
Câmpulung Moldovenesc, cel din oraşul
Gura Humorului şi din alte opt comune
au fost înlocuiţi din funcţii din cauza
slabelor performanţe obţinute de
organizaţii în alegerile locale.  Nou
purtător de cuvânt   Noul purtător
de cuvânt al MAE va fi Bogdan Mănoiu,
cel care a fost numit interimar, pe durata
campaniei electorale, când titularul
acestui post, Cosmin Dobran, a făcut
parte din echipa de campanie a lui
Mircea Geoană.  Trafic de influenţă

 Agentul şef adjunct Eugen Dorin
Nechilciuc, din cadrul Biroului de Ordine
Publică de la Poliţia Suceava, a fost
suspendat din funcţie, după ce Serviciul
Teritorial al Parchetului Naţional

Anticorupţie l-a trimis în judecată pentru
trafic de influenţă.  Pedepse 
Realizarea în scopuri comerciale, cu
orice mijloace şi în orice mod, de mărfuri
pirat sau dispozitive de control al
accesului, precum şi importul, tranzitul
sau orice altă modalitate de introducere
pe piaţa internă, se pedepseşte cu
închisoare strictă de la 3 la 5 ani, au
decis, ieri, deputaţii.  Vot  Legea
privind dezvoltarea regională, care
constituie opt regiuni de dezvoltare şi
le stabileşte componenţa pe judeţe, a
fost adoptată, joi, cu modificări minime
de către deputaţi, în timp ce deputaţii
UDMR au votat împotriva acesteia. 
Validare   Consiliile locale ale
sectoarelor 1 şi 4 din Capitală au fost
validate, primarii celor două zone
administrative şi-au preluat birourile,
având, începând de joi, şi câte un
viceprimar, ales prin vot în şedinţele
“deîndată”, care au urmat celor de
constituire.   Spineanu s-a înscris
în PUR  Fostul ministru ţărănist Ulm
Spineanu a devenit membru al PUR,
intrarea sa în acest partid fiind anunţată,
ieri, într-o conferinţă de presă.
Restituiri  Bunurile culturale mobile
depuse în custodia unor instituţii publice
după data de 31 decembrie 1947 vor fi
restituite de instituţiile deţinătoare
persoanelor fizice sau juridice care
le-au depus, potrivit dreptului comun, la
cererea scrisă a acestora. 

Colaborare   Preşedintele Ion Iliescu
a anunţat, ieri, că va colabora cu
Dumitru Mazilu la înfiinţarea Institutului
Revoluţiei Române, instituţie care să
facă o analiză corectă a evenimentelor
din decembrie 1989 şi care va avea
mai multă autoritate morală decât
“amatorii de senzaţii, de bombe
gazetăreşti”.  Apreciere  Alegerile
locale au schimbat statutul PD,
trecându-l din categoria partidelor mici
în cea a partidelor medii, cu rezultate
de 15 la sută obţinute pe vot politic, a
apreciat, ieri, liderul democrat, Traian
Băsescu.   Pierderi   Divizarea
Companiei Naţionale a Lignitului şi
înfiinţarea complexurilor energetice din
OItenia au dus la pierderi estimate la o
mie de miliarde de lei, a declarat liderul
sindical Marin Condescu, informaţie
contrazisă însă de directorul general al
societăţii.  Eroare de strategie 
Liderul democrat, Traian Băsescu,
consideră eşecul Ancăi Boagiu în
alegerile locale drept o “eroare” de
strategie, iar pe cel al lui Călin Cătălin
Chiriţă o greşeală “de desemnare”. 
Pelerinaj   Aproximativ zece mii de
credincioşi din ţară, din Ucraina şi din
Republica Moldova au participat, ieri, la
Hramul Mănăstirii Sf. Ioan cel Nou de la
Suceava şi la Sfânta Liturghie oficiată
de un sobor de preoţi, în frunte cu IPS
Pimen şi PS Gherasim Putneanu.

Preoţii de la o biserică din cartierul
bucureştean Dorobanţi au ţinut, joi,
slujba de înmormântare a lui Mihail
Erbaşu, omul de afaceri fiind îngropat
conform canoanelor creştine, cât timp
sinuciderea este doar o variantă în
ancheta declanşată după moartea lui.

Întrucât circumstanţele morţii lui
Mihail Erbaşu nu sunt cunoscute cu
exactitate, preoţii parohiei “Naşterea
Maicii Domnului” au considerat că omul
de afaceri poate fi înmormântat conform
datinei creştine. Adus de la sediul firmei
sale cu o maşină mortuară şi cu un alai
impresionant, trupul lui Erbaşu a fost
depus în biserică în jurul orei 13.00,
pentru ca cei apropiaţi să-i poată
aprinde câte o lumânare. Pe traseu,
cortegiul mortuar - format din mai multe
autocare, microbuze şi maşini - a fost
însoţit de poliţie şi urmat de o ambulanţă.
Soţia lui Erbaşu a fost asistată încă de
la plecarea de la sediul firmei (unde
fusese depus trupul) de un echipaj al
Ambulanţei. Medicii au stat permanent
lângă văduva lui Erbaşu, intervenind cu
echipamente medicale ori de câte ori
aceasta era pe punctul de a leşina.

Cei trei preoţi ai parohiei - alături de
un al patrulea - au oficiat slujba la
biserica “Naşterea Maicii Domnului” din
Capitală în prezenţa a câtorva sute de
persoane, biserica dovedindu-se
neîncăpătoare pentru mulţimea venită
să-i aducă un ultim omagiu lui Erbaşu.
Printre personalităţile care au asistat la
înmormântare s-au aflat fostul primar
general al Capitalei Viorel Lis şi
cunoscuta avocată Paula Iacob,
prietenă a familiei Erbaşu, dar şi primarul
sectorului 2, Neculai Onţanu, şi fostul
preşedinte al Consiliului Judeţean Ilfov
Bebe Ivanovici. După slujbă, Erbaşu a
fost scos din biserică, pentru a fi
îngropat la cimitirul Ţigăneşti, din judeţul
Ilfov. Mihail Erbaşu a fost găsit mort,
luni dimineaţă, în piscina vilei sale de la
Snagov. Anchetatorii au ajuns la
concluzia că el a plonjat în bazin de pe
terasă, dar nu este clar încă dacă el a
căzut accidental sau în mod voit. În
urma autopsiei, legiştii au stabilit că
Erbaşu a murit din cauza impactului cu
solul, dar corpul lui are şi răni de altă
natură, a căror provenienţă trebuie
explicată de investigatori.

Preşedintele executiv al PSD, Octav
Cozmâncă, a anunţat, ieri, la Suceava,
că va demisiona din această funcţie
dacă nu vor demisiona din funcţiile
politice colegii săi care au realizat
“contraperformanţe” la alegerile locale.
“Voi demisiona eu din funcţie dacă dintre
colegii mei, care au cele mai mari
nerealizări şi au contraperformanţe, nu
vor demisiona. E o chestiune de
principiu, eu îmi dau demisia pentru că
nu pot fi alături de oameni de acest fel”,
a spus Cozmâncă. El a precizat că şi
alţi membri ai Delegaţiei Permanente a
PSD sunt dispuşi să facă gesturi
similare. “Noi, la nivel central, trebuie

să ne asumăm care este
responsabilitatea noastră, chiar dacă
au avut loc alegeri locale, şi nu generale.
Acest lucru a fost solicitat, de altfel, şi
de preşedintele partidului, Adrian
Năstase. Nu trebuie să dăm dovadă de
subiectivism, să ne ţinem de scaun. Nu
putem adopta politica struţului”, a mai
spus Cozmâncă.

Cozmâncă a subliniat că membrii
partidului trebuie să aibă forţa şi tăria
să-şi facă singuri ordine în propria
ogradă, în vederea pregătirii strategiei
pentru câştigarea alegerilor generale şi
prezidenţiale.

Ministerul Agriculturii, Pădurilor şi
Dezvoltării Rurale a anunţat
că producătorii agricoli din România vor
primi sprijin financiar şi după aderarea
ţării noastre la Uniunea Europeană.
Sprijinul se referă, în principal, la
intervenţia pe piaţă, restituţiile la export
şi plăţile directe. Restituţiile la export vor
acoperi diferenţa dintre preţul practicat
pe piaţa Uniunii Europene şi preţul
mondial pentru anumite categorii de

produse care vor fi exportate (lapte şi
produse lactate, carne de vită, porc şi
pasăre, cereale, fructe şi legume,
produse din zahăr, ouă, produse
procesate), în timp ce  plăţile directe
cuprind alocări financiare pentru
produsele sau sectoarele pentru care
se stabilesc cote sau plafoane naţionale
(în cazul animalelor) şi vor fi acordate
în limita acestora.

Comisia electorală a stabilit, ieri, că
preşedintele în funcţie va putea candida
ca independent pe listele unui partid,
pentru obţinerea unui mandat de
deputat sau senator şi, dacă este ales,
el va fi obligat să opteze, până la data
validării, între calitatea de parlamentar
şi cea de şef al statului. Comisia a
analizat 54 de amendamente depuse
de senatori la proiectul de lege privind
alegerile generale, respingând
propunerile senatorilor PRM Angela
Bălan şi Ionel Alexandru de eliminare a
prevederii potrivit căreia preşedintele
României, în cazul în care este ales

deputat sau senator, va trebui să
opteze, până la data validării, între
calitatea de parlamentar şi cea de
preşedinte. Deputatul PSD Valeriu
Zgonea a precizat că aceste propuneri
ale senatorilor PRM au fost respinse
fără dispute.

Comisia a mai stabilit că se va putea
vota pe baza cărţii de alegător numai la
alegerile naţionale.

Proiectul de lege urmează să intre,
marţi, în dezbaterea Senatului, iar în
primele două săptămâni ale sesiunii de
toamnă să fie finalizat şi în Camera
Deputaţilor.

În judeþul Alba,

Cãrþi de
identitate -
obligatorii ºi
pentru... cai

Toţi caii din judeţul Alba vor avea
propria lor carte de identitate, după ce
vor fi supuş i unei operaţ i i de
microcipare, acţiune obligatorie, potrivit
legii, a anunţat purtătorul de cuvânt al
Direcţiei Sanitar-Veterinare Alba, Delia
Oltean.

Documentul de identitate al
cabalinelor va conţine date despre
proprietarul animalului şi adresa
acestuia, precum şi, în eventualitatea
în care calul va fi vândut ulterior, despre
noul proprietar. Totodată, în cartea de
identitate vor fi inscripţionate informaţii
despre rasa, sexul şi data naşterii
calului, precum şi culoarea sau semnele
particulare ale animalului. Fiecare animal
va avea un număr de identificare, similar
cu codul numeric personal în cazul
cetăţenilor.

Pompierii militari care au intervenit la
Mihăileşti, în 24 mai, au intenţionat să
inunde cu apă azotatul de amoniu însă
nu au avut timpul necesar să o facă,
camionul cu 20 de tone de substanţă
explodând la doar unu-două minute de
la sosirea celor două echipaje. Corpul
Pompierilor Militari (CPM) a făcut
această precizare, ieri, la o zi după ce,
în urma unui experiment judiciar
efectuat la poligonul Jegălia, din judeţul
Călăraşi, anchetatorii au ajuns la

concluzia că existau şanse ca explozia
de la Mihăileşti să fie evitată în cazul în
care pompierii ar fi reuşit să ude
substanţa aflată în saci.

Deflagraţia care a avut loc cu o lună
în urmă, în comuna buzoiană Mihăileşti,
s-a soldat cu moartea a 18 persoane,
rănirea altor 13 şi importante pagube
materiale.

Potrivit CPM, acesta este lucrul pe
care pompierii au intenţionat să-l facă.
Din nefericire, nu au avut timpul material

să acţioneze, explozia surprinzându-i
în momentul când finalizau dispozitivul
de intervenţie şi când urma să se
înceapă refularea apei. Garda de
intervenţie putea să ajungă, în cel mai
bun caz la 05.43 şi în cel mai rău, la
05.47, deflagraţia producându-se la
05.47'.42”. Prin urmare timpul avut la
dispoziţie putea fi de maximum patru
minute şi 42 de secunde şi de minim 42
de secunde.

Paginã realizatã de
CRISTINA GOGA
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Fiul lui Ion Þiriac
ºi Ileana Lazariuc,
audiaþi din nou
la Parchet

cercetaţ i Raluca Sandu - fiica
preşedintelui Federaţiei Române de
Fotbal şi vărul ei, Robert Mircea Sandu.
După ce au fost opriţi să plece în Statele
Unite, pe aeroportul Henri Coandă,
Alexandru Ion Ţiriac şi Ileana Lazariuc
(Elena Crigănuţă) au fost audiaţi, pe
parcursul întregii zile de miercuri, în
cazul aceluiaşi dosar. Seara, la ieşirea
din sediul PÎCCJ, atât cei doi, cât şi
avocatul lor, au refuzat să facă
declaraţii în legătură cu acest caz.

Ion Þiriac ºi fiul sãu,
deciºi sã sprijine Justiþia

şi m-a surprins totodată.
Atât eu, cât şi fiul meu suntem decişi

să sprijinim Justiţia. Vrem ca adevărul
să iasă cât mai repede la iveală, pentru
a îndepărta orice umbră pe care unii
sau alţii vor să o arunce asupra numelui
Ţiriac. Cred că nimeni nu este mai presus
de lege. Şi sper că nimeni nu este mai
prejos de ea.”

“Din declaraţiile supravieţuitorilor, dar
şi din stadiul realizării dispozitivului
preliminar de intervenţie (nu s-a reuşit
decât întinderea a trei role de furtun,
concomitent cu realizarea recunoaşterii
situaţiei de la locul intervenţiei, şi nu s-a
deschis apa), rezultă că timpul
consumat între sosirea la locul
evenimentului şi explozie a fost între
unul şi două minute”, precizează
pompierii militari.

La Mihãileºti

Pompierii au avut prea puþin
timp ca sã intervinã cu apã

Dacã responsabilii de eºecul PSD nu se retrag

Octav Cozmâncã
demisioneazã

ªi dupã aderarea þãrii la Uniunea Europeanã,

Producãtorii vor fi
ajutaþi de Ministerul
Agriculturii

ªeful statului poate
candida ca independent
pe liste de partid

Posibilã
remaniere
guvernamentalã

Mihail Erbaºu a
fost înmormântat
creºtineºte
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GUVERNUL ROMÂNIEI
PREFECTURA JUDEÞULUI GALAÞI

privind: convocarea consilierilor judeţeni declaraţi aleşi, pentru
şedinţa de constituire a Consiliului Judeţului Galaţi

Traian Mândru, prefectul judeţului Galaţi, numit de Guvernul României prin
Hotărârea nr. 41 din 11 ianuarie 2001, cu sediul autorităţii în municipiul Galaţi,
strada Domnească nr. 56, judeţul Galaţi;

Având în vedere prevederile art. 103 coroborate cu art. 31 alin.(1) din
Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, cu modificările şi completările
ulterioare;

În temeiul art. 137 alin.(1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/
2001;

ORDONĂ:
Art. unic - Se convoacă consilierii judeţeni declaraţi aleşi pentru şedinţa

de constituire a Consiliului Judeţului Galaţi în data de 26.06.2004,ora 10,30, în
sala mare a clădirii administrative a judeţului Galaţi, strada Domnească nr. 56.

Şedinţa va avea următoarea

ORDINE DE ZI:
1. Alegerea comisiei de validare;
2. Validarea mandatelor consilierilor aleşi;
3. Depunerea jurământului de către consilieri;
4. Alegerea preşedintelui Consiliului Judeţului Galaţi;
5. Alegerea celor doi vicepreşedinţi ai Consiliului Judeţului Galaţi;
6. Organizarea comisiilor de specialitate ale Consiliului Judeţului Galaţi.

Prefect, TRAIAN MÂNDRU

Un bărbat internat cu capul spart în
secţia de neurochirurgie a Spitalului de
Urgenţă “Sf. Apostol Andrei” susţine că

a fost bătut de poliţişti. Ilie Tanvuia, în
vârstă de 41 de ani, angajat ca lăcătuş
la ISPAT SIDEX, în secţia OLD 3, pretinde
că ieri dimineaţă a găsit pe jos două
bare de aluminiu, pe care le-a ridicat
pentru a le duce în secţie, dar tocmai
atunci au apărut patru poliţişti, care l-au
acuzat de furt, lovindu-l. Poliţiştii au însă
o cu totul altă versiune. Ei spun că Ilie
Tanvuia fusese surprins când încerca
să sustragă mai multe lingouri de
aluminiu, împreună cu alţi doi indivizi. În
timp ce ceilalţi doi au fugit, Ilie Tanvuia a
încercat să se opună reţinerii, aruncând
cu un lingou după unul dintre poliţişti.
S-a iscat o altercaţie, în urma căreia
lăcătuşul s-a ales cu un traumatism
cranian. A fost reţinut în cele din urmă,
transportat şi internat, sub escortă, la
spital. Potrivit poliţiştilor, între timp
fuseseră identificaţi şi reţinuţi şi ceilalţi
doi complici ai lui Tanvuia.

Text ºi foto: VIOREL
MÂRZA

Un bărbat a ajuns la spital după
ce a fost bătut de către soţia sa.
Ion Sârmaru, în vârstă de 57 de
ani, spune că miercuri, după ce
băuse vreo două păhărele de vin, a
p lecat  împreună  cu so ţ ia  sa,
Angelica, să-şi viziteze fata, care
se întorsese din Spania. Ion a mai
băut şi pe la fata sa vreo două beri,
apoi a plecat singur acasă, fără să-şi
mai aştepte soţia, şi s-a culcat.
Angelica a venit în urma sa şi a
început să-i facă scandal, lovindu-l
cu ceva dur în cap. Ca să scape,
Ion a ieşit în curte şi a strigat după
ajutor la o vecină, care a chemat
ambulanţa. Internat în secţia de
neurochirurgie, Ion spune că a mai
fost lovit o dată de nevastă-sa cu
un băţ în cap şi atunci a făcut o
plângere la Poliţie, în urma căreia
femeia a fost amendată cu 1,5
milioane de lei. De data aceasta însă,

Sinucidere

S-a spânzurat
în baie

Un bărbat şi-a pus capăt
zilelor, spânzurându-se cu
sârma de uscat rufe. Divorţat şi
locuind doar cu mama sa, Ştefan
P., în vârstă de 50 de ani, s-a
întors miercuri seara acasă băut
şi cu chef de scandal. După ce a
spart mai multe lucruri prin casă,
plângându-se de lipsa banilor,
bărbatul s-a refugiat în sala de
baie. Văzând că trece mai mult
timp şi el nu mai apare, mama sa
a încercat să deschidă uşa la
baie, dar n-a reuşit, aceasta fiind
închisă pe dinăuntru. Intrigată,
femeia a sunat la postul de poliţie.
Poliţiştii care au sosit la faţa locului
au spart uşa şi l-au găsit pe
Ştefan P. spânzurat cu sârma de
întins rufe, legată de un bolţ
împuşcat în perete. A fost
chemată salvarea, dar echipajul
ambulanţei nu a putut face
altceva decât să constate
decesul...

V. MÂRZA

De sărbătoarea Sfântului Ioan
Botezătorul, pelerini din trei judeţe -
Galaţi, Brăila şi Vrancea - au străbătut
Câmpia Bărăganului până la Mănăstirea
Măxineni din judeţul Brăila. Copii, elevi,
adulţi, ba chiar şi Corul de bătrâni din
Piscu, îmbrăcaţi în costume tradiţionale
moldoveneşti, au trecut Siretul şi au dus
florile credinţei în Cetatea Voievodului
Matei Basarab. Astăzi, doar zidurile
vechii aşezări voievodale, aflate în
ruină, stau mărturie vremurilor de la
1637. Alături s-a înălţat mândră biserică.
Piatra de temelie a fost pusă în 1990 de
Prea Sfinţitul Episcop Casian. Tot pe
atunci, s-a reluat viaţa monahală la
Măxineni. De ani buni, doisprezece
monahi şi fraţi trudesc alături de
părintele vicar Daniil Oltean, arhimandrit
al Dunării de Jos, pentru ca rugăciunea
neamului să fie dusă mai departe. Mulţi
ani după 1990, la Măxineni, Lumina
candelei Mântuitorului a fost întreţinută
doar de răposatul monah Simeo
Ovezea, pomenit ieri în rugăciune...

Pelerinii care au mers ieri la hramul
Mănăstirii Măxineni au avut motiv serios
de bucurie pentru a străbate întinderea
câmpiei; au luat parte la sfinţirea
Altarului noii biserici, ce poartă hramul
Sfântului Ioan Botezătorul. De Drăgaică,
o mare de oameni s-a ostenit şi a
suportat arşiţa câmpiei pentru a-L primi
cu smerenie pe Împăratul Tuturor.

După săvârşirea ritualului de sfinţire
a Altarului, credincioşii au primit Lumina
din mâna Arhiereului de la Dunărea de
Jos - Prea Sfinţitul Dr. Casian. Apoi, pe
parcursul Sfintei Liturghii, creştinii
ortodocşi au trecut prin Sfântul Altar şi
s-au închinat.

De Sântion, la răspântia dintre
Moldova şi Ţara Românească, Ierarhul
locului şi un sobor de preoţi din Galaţi şi
Brăila au înălţat rugă pentru pacea şi
sănătatea comunităţii de la Dunărea de
Jos, pentru toţi cei care “se roagă şi
calcă pe urmele Voievozilor şi răzeşilor”
- călugării de la Măxineni. Tot ieri a fost
hirotonit întru diacon părintele Paisie.

A fost şi un moment special. Ierarhul
şi credincioşii s-au rugat pentru
pomenirea sufletelor ctitorilor  vechii
cetăţi de la Măxineni - Voievodul Matei
Basarab şi Elena Doamna. Nu au lipsit
din rugăciunea de pomenire Voievodul
Ştefan cel Mare şi Sfânt şi toată familia
Mărie Sale. Oamenii din Moldova lui
Ştefan au adus în dar Voievozilor
cântece de slavă care au umplut
Bărăganul de bucuria reînvierii vieţii
monahale.

Binecuvântând adunarea
credincioşilor sosiţi la Sărbătoarea
Sfântului Ioan Botezătorul, Prea Sfinţitul
Episcop Casian a vorbit apoi despre
importanţa monumentului arhitectural de
la Măxineni, despre eforturile făcute de

oamenii de cultură - regretatul istoric N.
Stoicescu şi profesorul dr. Ionel Cândea
- de a pune în valoare sfânta aşezare
voievodală. S-au adus mulţumiri
ctitorilor şi donatorilor, tuturor celor care
au făcut posibilă reluarea vieţ i i
călugăreşti la Măxineni. “Aduc    mii de
mulţumiri ctitorului noii biserici - domnul
Gh. Obreja din Brăila - care mai întâi a
mers la Muntele Athos, a văzut
mănăstirile de acolo şi apoi a venit să
ridice Sfânta Mănăstire de la Măxineni.
Ce dar mai de preţ putea primi Voievodul
Matei Basarab, la 350 de ani de la

Pensia medie
în iunie -
2.370.444 lei

Pensia medie aferentă lunii
iunie în judeţul Galaţi este,
conform estimărilor puse la
dispoziţie de Casa Judeţeană de
Pensii ş i Alte Drepturi de
Asigurări Sociale, de 2.370.444
lei, calculată la un număr total de
pensii de 111.426. Defalcate pe
categorii de pensionari, cifrele
sună cam aşa: pensii pentru limită
de vârstă - 64.205, media find de
3.093.002 lei; pensii de urmaş -
15.907, cu o medie de 1.096.271
lei; pensii din agricultură: 43.077,
cu o medie de 771.845 lei.

După ultima recorelare,
despre care am scris deja,
estimarea privind creşterea
pensiei în luna iulie arată astfel:
pensii de stat - 141.000 lei: pensii
de urmaş - 59.000 lei; pensii din
agricultură - 38.000 lei.

S.A.T.

Continuăm prezentarea normelor de
aplicare a Legii 76/2002 (Legea
şomajului),  modificată de Legea 102/
2004. Menţionăm că noile reglementări
sunt valabile cu începere de la 18 iunie
a.c.

Conform articolului 5 din HG 174/
2002, modificată, cu referire la articolul
17, aliniatul 1 din Legea 76/2002,
modificată de Legea 107/2004, se reţine
ca fiind  imputabil angajatului articolul
55, litera b din Codul Muncii, astfel încât
persoanele al căror contract de muncă
a încetat cu acordul părţilor (prin
demisie, altfel spus), nu mai pot
beneficia de indemnizaţia de şomaj.
Potrivit declaraţiilor directorului executiv
al Agenţiei Judeţene pentru Ocuparea
Forţei de Muncă Galaţi (AJOFM), dna
Emilia Manon Cristoloveanu, modificarea
prezentată nu are efect în cazul
salariaţ i lor care au ales să se
autodisponibilizeze din ISPAT SIDEX, cu
începere de la 1 iunie a.c., deoarece
noile norme au intrat în vigoare la 18
iunie. “Autodisponibilizaţii din ISPAT
SIDEX au avut la dispoziţie 18 zile pentru
întocmirea dosarului de acordare a
ajutorului de şomaj. În cazul lor, legea
nu se poate aplica retroactiv. Dacă însă,
printre ei, sunt persoane care nu au
depus acest dosar până pe 18 iunie,
acum este prea târziu, ajutorul de şomaj
nu le va mai fi acordat”, a declarat
Cristoloveanu.

Directorul executiv al AJOFM a
precizat că, potrivit articolului 29(3) din
norme, cu referire la articolul 48 din lege,
angajatorii care organizează în baza
planului anual de formare profesională,
programe de formare profesională
pentru proprii angajaţi, beneficiază de
o sumă din bugetul asigurărilor pentru
şomaj reprezentând 50 la sută din
cheltuielile cu serviciile de
formare profesională organizate
pentru un număr de cel mult 20 la sută
din personalul angajat. Conform
articolului 36(1)  din norme, cu referire
la articolul 66 din lege, persoanele
înregistrate la agenţiile pentru ocuparea

forţei de muncă ce desfăşoară activităţi
în mediul rural şi nu realizează venituri
lunare sau realizează venituri lunare mai
mici decât indemnizaţia de şomaj,
beneficiază, în mod gratuit, de servicii
de formare profesională, dacă
dovedesc faptul că acele venituri nu
depăşesc cuantumul indemnizaţiei de
şomaj, stabilit, potrivit legii, în luna pentru
care se face dovada. Articolul 40 din
norme spune că  drepturile prevăzute
la articolul 72 din lege se acordă numai
dacă persoanele îndreptăţite vor
depune la agenţia pentru ocuparea
forţei de muncă unde se află în
evidenţă, în termen de 60 de zile de la
data încetării dreptului la indemnizaţia
de şomaj ca urmare a angajării,
următoarele documente: cerere de
acordare a drepturilor prevăzute la
articolul 72; înştiinţarea emisă de
angajator privind încadrarea în muncă;
actul în baza căruia au fost încadrate în
muncă (copie); document emis de
angajator din care să rezulte că în ultimii
doi ani acesta nu a mai fost în raporturi
de muncă sau de serviciu cu persoana
respectivă.

O altă noutate, conform articolului
45, alineatul 6 din norme, prevede că
drepturile prevăzute la articolul 74
(prima de încadrare) sau articolul 75
(prima de instalare) din lege se solicită
în termen de maxim 12 luni de la data
încadrării în muncă. În fine, potrivit
articolului 86 din lege, persoanele care
au statut de student (până la vârsta
maximă de 30 ani) şi urmează studiile la
cursuri de zi, pot beneficia de credite
cu o dobândă de 25 la sută din dobânda
de referinţă a BNR. Pentru înfiinţarea,
dezvoltarea de IMM-uri, unităţ i
cooperatiste, asociaţii familiale, precum
şi activităţi independente desfăşurate
de persoane fizice autorizate, în
localităţile confruntate cu fenomene de
sărăcie, vor fi acordate credite
nerambursabile, în vederea ridicării
gradului de ocupare a şomerilor.

GABRIELA CIMPOCA

LA TÂRGU BUJOR,

Fabrici
mici, dar
multe

„Pentru atragerea investitorilor străini
şi autohtoni în oraşul Târgu Bujor,
autoritatea publică locală  trebuie să
creeze o serie de facilităţi fiscale. Doar
aşa vom putea redresa economia
locală”, ne-a declarat primarul localităţii,
domnul Ştefan Arfire. Urmând această
regulă au fost deja create noi locuri de
muncă. Dacă înainte de 1989, în Târgu
Bujor lucrau aproximativ 4500 de
angajaţi, în 2000, când Ştefan Arfire a
preluat mandatul de primar, erau 801
salariaţi. Până în 2004 numărul
angajaţilor a crescut cu 360, prin darea
în folosinţă a  fabricii de confecţii şi prin
dezvoltarea celorlalte societăţ i
comerciale din oraş (Staţiunea de
Cercetări Viticole, Societatea Varoli,
Agrotest). De asemenea, primarul
doreşte ca la nivelul oraşului Târgu Bujor
să deschidă şi unele fabrici mai mici
care să atragă forţă de muncă atât din
oraş, cât şi din împrejurimi. În acest
sens s-a luat deja legătura cu nişte
investitori italieni cu care primăria se
află în negocieri pentru înfiinţarea unei
tăbăcării, datorită faptului că Târgu Bujor
are materia primă necesară unui astfel
de atelier. În paralel, Ştefan Arfire a
discutat cu un alt investitor italian pentru
a deschide o fabrică de conserve
(fructe şi legume). Iar cu SCV-ul din
Târgu Bujor s-a stabilit că trebuie să fie
„întocmită” o fabrică de îmbuteliere a
vinului. În prezent, în oraşul Târgu Bujor
sunt 1360 de angajaţi; rata şomajului
este din păcate ridicată  - aproape 12 la
sută”.

CODRIN-ªTEFAN ARSENE

Ieri

Zi plinã
la Palatul
de Justiþie

 354 de procese,
dintre care fix
150 de cauze penale

Ieri, de sărbătoarea  naşterii
Sfântului Ioan Botezătorul, a fost
zi plină la Palatul de Justiţie din
Galaţi, parcă pentru a face în
ciudă vacanţei judecătoreşti care
se apropie cu paşi repezi. Nu mai
puţin de 354 de procese au fost
pe rol, cei mai mulţi dintre cei
prezenţi în faţa instanţei având
de rezolvat probleme de natură
civilă.

Interesant este că, pe măsură
ce vorbim despre o instanţă
ierarhic superioară, atunci
numărul de procese penale este
în scădere. Astfel, dacă la
Judecătorie au fost pe rol 121 de
dosare, din care 71 penale, la
Tribunal doar 54 de cauze din
126 erau penale, iar la Curtea de
Apel numai 25 dintre dosare din
107 erau cu referire la fapte
penale. Cumulat, raportul
civil-penal este de 204 la 150.

Activitatea Judecătoriei s-a
axat, după cum se observă, pe
latura penală. Cauzele pe rol sunt
însă în zona micilor infracţiuni,
cum ar fi calomnia, insulta sau
ameninţarea, care, de regulă, se
pedepsesc cu o simplă amendă.
Desigur, au existat şi câteva
dosare mai “grele”, pentru furt.
În schimb, n-am descoperit nici
un caz extrem, cum ar fi tâlhăria
sau violul. De notat şi numărul
mare (18) de cereri de eliberare
condiţionată din închisoare.

În privinţa litigiilor de natură
civilă, predomină divorţurile,
partajele şi neînţelegerile legate
de proprietăţi.

La Tribunal, din cele 126 de
procese derulate joi, cu adevărat
impresionant este numărul de litigii
de natură comercială apărute
între firme (sau între firme şi
instituţii): 72. Tot la Tribunal, am
remarcat avalanşa de contestaţii
la adresa unor sancţiuni aplicate
de organele de stat (Poliţie,
Finanţe samd). În plus, 24 de
cereri pentru eliberare
condiţ ionată sau pentru
întreruperea executării pedepsei.

La Curtea de Apel, un
adevărat mozaic de pretexte de
judecată, o categorisire fiind
practic imposibilă. Totuşi, Legea
10 (a caselor naţionalizate) pare
să-şi facă simţite ultimele ei
“zvâcniri” la această instanţă.

COSTEL CRÂNGAN

Ieri, la sediul Agenţiei Teritoriale a
Taberelor şi Turismului Şcolar Galaţi, a
avut loc o conferinţă de presă susţinută
de Adelina Hristea - directorul instituţiei
gazdă, Mioara Haralambie -
administratorul Fundaţiei Millenium,
dr.Costinela Georgescu - directorul
Direcţiei de Sănătate Publică Galaţi şi
preşedinta Centrului de Prevenire şi
Consiliere Antidrog Galaţ i, ş i
subcomisarul Costel Subţirică - de la
Compartimentul judeţean de Prevenire.
Principalul eveniment anunţat a fost
dezbaterea cu tema “Drogurile, paşi
spre moartea albă” ce va avea loc
sâmbătă, începând cu ora 10,00, la
Tabăra Gârboavele, cu prilejul Zilei
internaţionale de luptă împotriva
abuzului de droguri şi traficului ilegal, la
care vor participa 40 de elevi de la liceele
şi şcolile din judeţ. Este pentru a treia
oară când se organizează la Galaţi, din
iniţiativa Fundaţiei Millenium, o astfel de
dezbatere. Trebuie spus că în luna mai
a acestui an s-a semnat un protocol de
parteneriat, la nivel naţional, între
Institutul pentru Cercetarea ş i
Prevenirea Criminalităţii şi Agenţia
Naţională a Taberelor, în cadrul căruia
se înscrie şi acţiunea de sâmbătă.

Tabere tematice
Vorbind despre taberele din această

vară, Adelina Hristea a amintit trei
tabere tematice, toate urmând să aibă
loc la Gârboavele: una ecologică, ce
se va desfăşura în perioada 5 - 12
august, subvenţionată de Autoritatea
Naţională pentru Tineret, la care vor
participa câte şase elevi din şase
judeţe; una realizată de Agenţia
Naţională a Taberelor şi Turismului
Şcolar în parteneriat cu Fundaţia IKON,
coordonatoarea Consiliului Local al

Tinerilor, având ca scop prevenirea şi
combaterea abandonului şcolar, în
perioada 27-30 august, la care vor
participa 40 de tineri din ţară, plus încă
trei, sponsorizaţi de Agenţia Teritorială
a Taberelor Şcolare Galaţi; cea de-a
treia tabără tematică va avea loc în a
doua jumătate a lunii august (dar încă
nu s-a stabilit exact perioada),
organizată de Compartimentul de
Tineret, care a trecut din subordonarea
MECT în cea a Autorităţii Naţionale pentru
Tineret.

160 de primiri,
1620 de trimiteri
Cât despre seriile obişnuite din

perioada verii, Adelina Hristea a
precizat că în privinţa  primirii de copii în
taberele judeţului Galaţi urmează ca, în
acord cu conducerea Direcţiei pentru
Protecţia Drepturilor Copilului Galaţi, să
fie fixate perioadele: ceea ce se ştie
sigur este că vor fi patru serii a câte 40
de copii, tabăra de la Gârboavele având
o capacitate de 50 de locuri în vila nouă
(căsuţele vechi nemaifiind
corespunzătoare normelor europene
din punct de vedere al numărului de
metri cubi de aer). La Buciumeni sunt
funcţionale două pavilioane cu câte 32

de locuri. Adelina Hristea a precizat că
ambele tabere au autorizaţie sanitară
de funcţionare, chiar dacă apa de la
Buciumeni este, aşa cum se ştie,
feruginoasă.

În privinţa copiilor gălăţeni care vor
beneficia de tabere în ţară - au fost
contractate un număr de 1500 de locuri,
cele mai multe solicitări fiind pentru zona
montană, în special în judeţele
Dâmboviţa, Prahova, Suceava şi
Vâlcea. Pentru litoral sunt contractate
120 de locuri - la Năvodari şi Costineşti.

300 de locuri în
tabere sociale
Vorbind despre taberele sociale,

Adelina Hristea a spus: “Acestea se
derulează după un program
guvernamental din 2001 care se
adresează copiilor posesori de burse
sociale care nu au absentat de la cursuri
şi care au rezultate bune şi foarte bune
la şcoală. Pentru judeţul Galaţi, noi
suntem unitate intermediară, colaborăm
cu Prefectura şi cu ISJ. Avem un număr
de 300 de locuri alocate pentru vară,
cu o singură destinaţie: Năvodari”.

ANGELA RIBINCIUC
Foto: VASILE CABURGAN

Domnul Goe al detergenþilor
Excelentă ideea celor de la Antena 1 de a difuza scene, cazuri şi

necazuri din culisele abia trecutei campanii electorale. Deşi emisiunea
“Prim ar vrea să fie” şi-a păstrat nota de tendenţiozitate vizavi de unii
candidaţi (iar Mircea Geoană a fost, de departe, principala victimă a
anteniştilor), materialul a avut, în general, un aer de prospeţime. Pentru
cei care nu au văzut emisiunea, scoatem la lumină câteva dintre
“perlele” zămislite în scoica gândirii politice a protagoniştilor emisiunii.
“PSD-ul face o circăreală cum rar s-a văzut” (Călin Cătălin Chiriţă); (a
se citi rar) “Ne-au inter-zis peste tooot, aşaaaa că încercăm să mai
stăm de vorbă cu oamenii de peeee stradăăăă” (Victor Ciorbea, pe
stradă); “Mie mi-e frică de balaurul de Băsescu” (Mitică Dragomir); (a
se citi rar) “Peee mineee nu mă vedeţi de loooc la TVR că m-au interzis
de tooot!” (Victor Ciorbea, pe stradă); “Eu cred că e o greşeală să spui
că Mircea Geoană s-a născut diplomat şi ministru de externe” (Mircea
Geoană, despre el însuşi); “Geoană şi-a aruncat cămaşa de diplomat
şi-a ieşit cu pantalonii rupţi în ... (Bip!) (Mitică Dragomir); (a se citi rar)
“Mie nu mi s-a dat voieeee decât două secundeee la Antena 1, iar la
Pro Tv m-au pus la oraaaa două noaptea” (aţi ghicit, este dl Victor
Ciorbea); “Are drumul său/ El este primarul tău/ Da da da/ Da da da”
(refren interpretat la festivitatea de lansare a candidatului independent
Marian Vanghelie, cu interpreţi unul şi unul: Sanda Ladoşi, venită, după
ratarea Eurovisionului, să se afirme cu un cântecel despre “starostele”
sectorului 5, Marcel Pavel şi... Monica Anghel!)  Urmărind un scenariu
aproape clasic, reclamele la detergenţi ni-i prezintă, stereotip, pe aceiaşi
copii care joacă fotbal, întotdeauna pe nişte maidane pline cu băltoace.
Evident, ei ajung acasă plini de nămol din cap până-n picioare şi sunt
întâmpinaţi în prag de mămicile lor, cuprinse brusc de-o veselie fără
margini. Mai nou, tot într-un clip pentru un detergent oarecare, apare o
fetiţă (mărişoară, de altfel) care aproape se aruncă într-un castron
plin cu maioneză (nici mămica ei nu se supără, desigur, doar are la
îndemână detergentul minune!). De fapt, ştim cu toţii că doar un copil
tâmpit  ori lipsit de orice educaţie ar face aşa ceva, drept pentru care
nu ştim de ce tocmai modelul domnului Goe este considerat reprezentativ
într-o astfel de situaţie...

SÃRBÃTOARE

De Sântion, la Mãxineni
 Mii de pelerini au rãspuns prezent la “lecþia

Voievozilor”  Prea Sfinþitul Episcop Casian
a sfinþit altarul noii biserici din Bãrãgan 

sâvârşirea sa, decât acest sfânt
locaş?...”

Cuvinte de laudă au fost rostite şi
pentru ctitorul (şi fostul primar) Anton
Lungu care şi-a găsit întotdeauna timp
pentru a ajuta mica obşte de călugări
de la Măxineni.

După ce au participat la agapa
frăţească, credincioşii au luat drumul
înapoi înspre casele lor. Mulţumiţi că şi
în acest an au fost prezenţi la “lecţia
Voievozilor” noştri...

Text ºi foto: MARIA
STANCIU

A VENIT VARA!

Noutãþi de la taberele
ºcolare

NOUTÃÞI PRIVIND MODIFICAREA
LEGII ºOMAJULUI (II)

Facilitãþi pentru
angajatori,
angajaþi, studenþi

ORDINUL NR. 162
din 23.06.2004

privind: convocarea consilierilor declaraţi aleşi, pentru şedinţa
de constituire a Consiliului Local al Municipiului Galaţi

Traian Mândru, prefectul judeţului Galaţi, numit de Guvernul României prin
Hotărârea nr. 41 din 11 ianuarie 2001, cu sediul autorităţii în municipiul Galaţi,
strada Domnească nr. 56, judeţul Galaţi.

Având în vedere prevederile art. 31 alin.(1) din Legea administraţiei publice
locale nr. 215/2001, cu modificările şi completările ulterioare;

Având în vedere prevederile art. 1 alin.(1), teza finală din O.G. 35/2002
pentru aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare a
consiliilor locale, adoptată în temeiul prevederilor art. 1 pct. IV.4 din Legea nr.
751/2001 privind abilitarea Guvernului de a emite ordonanţe, aprobată cu
modificări şi completări prin Legea nr. 673/2002.

În temeiul art. 137 alin.(1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/
2001:

ORDONĂ:
Art. unic - Se convoacă consilierii declaraţi aleşi pentru şedinţa de

constituire a Consiliului Local al Municipiului Galaţi pentru data de 26.06.2004,
ora 10,30, la Consiliul Local al Municipiului Galaţi - Sediul Stării civile (Parcul
Eminescu). Şedinţa va avea următoarea

ORDINE DE ZI:
1. Alegerea comisiei de validare;
2. Validarea mandatelor consilierilor aleşi;
3. Depunerea jurământului de către consilierii validaţi;
4. Constituirea Consiliului Local;
5. Alegerea preşedintelui de şedinţă;
6. Alegerea viceprimarilor;
7. Organizarea comisiilor de specialitate;
8. Depunerea jurământului de către primarul ales.

Prefect, TRAIAN MÂNDRU

ORDINUL NR. 163
din 23.06.2004

DE LA URGENÞE

îşi iartă soţia, căci recunoaşte că
n-ar fi trebuit să plece fără ea...

TTTTText ºi foto:ext ºi foto:ext ºi foto:ext ºi foto:ext ºi foto: VIOREL VIOREL VIOREL VIOREL VIOREL
MÂRZAMÂRZAMÂRZAMÂRZAMÂRZA

Surprins în ofsaid

Bãtut de nevastã

Vine vacanþa!
În privinţa copiilor gălăţeni care vor beneficia de tabere în ţară - au fost contractate un număr

de 1500 de locuri, cele mai multe solicitări fiind pentru zona montană, în special în judeţele
Dâmboviţa, Prahova, Suceava şi Vâlcea. Pentru litoral sunt contractate 120 de locuri - la
Năvodari şi Costineşti.

Dovadã de credinþã
De sărbătoarea Sfântului Ioan Botezătorul, pelerini din trei judeţe -

Galaţi, Brăila şi Vrancea - au străbătut Câmpia Bărăganului până la
Mănăstirea Măxineni din judeţul Brăila.
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C.N. ADMINISTRAÞIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAÞI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ªI SERVICII PUBLICE

SITUAÞIA NAVELOR MARITIME
ÎN PORTUL GALAÞI LA DATA DE 24 iunie 2004

SOCIETATE TRANZACŢII CANTITATE MEDIU ÎNCHIDERE TOTAL VARIAŢIE
COMAT 1 240 35,000 35,000.00 8,400,000 0
CONFORT 1 35 18,500 18,500.00 647,500 +2.78
GALFINBAND 1 495 24,000 24,000.00 11,880,000 0
I.C.M.R.S. 1 50,000 850 850.00 42,500,000 +4.94
INTFOR 1 529 10,000 10,000.00 5,290,000 -9.09
ROMPORTMET 1 4,221 10,500 10,500.00 44,320,500 -16.00

Valute în cont Curs lei
1 franc elveţian 27.048
1 EURO 40.848
1 liră sterlină 61.241
1 leu moldovenesc 2.831
1 dolar SUA 33.718
1 g aur 430.051

Rubricã realizatã
de

D. C. PREDESCU
din surse

MEDIAFAX

RUBRICA FINANCIARÃ

24
 iu

ni
e

Dana Port Numele Navei Pavilion Cargoplan Operat. Tip Marfă Destinaţie Data Şi Ora Sosirii/Plecării
5 Mineralier Volgobalt 130 Georgia 3500 t   I fier vechi Turcia 22.06-23 -
23 Docuri Agatis Georgia 2959 t   D laminate România 23.06-16 -
48 Bazinul Nou Little Kid 1 Coreea 2190 t   D laminate România 20.06-15 -
49 Bazinul Nou Rima S Siria 7800 t   I laminate Belgia 18.06-19 -

După ce marţi, preşedintele Biroului
Electoral Judeţean, judecătorul Eugen
Mortu, a predat la Biroul Electoral
Central procesele-verbale provenite de
la secţiile de votare din judeţ, ieri au
fost încărcate documente, materiale şi
buletine de vot nule, care au fost
transportate la Tribunal. Luate în primire
de preşedintele acestuia, materialele vor
fi trimise pe bază de procese-verbale,
în termen de trei luni, unor agenţi
economici specializaţi în “topirea”
hârtiei, pentru reciclare.

BEJ şi-a închis ieri definitiv porţile,
după zile şi nopţi de efort şi tensiune, în
care magistraţii, alături de reprezentanţii
partidelor, au încercat să ajute la buna
desfăşurare a alegerilor.

Un fost preşedinte al Consiliului
Judeţului (CJ) până pe 6 iunie - Dan
Lilion Gogoncea, un fost prefect liberal
în mandatul 1996-2000 - deputatul
Victor Paul Dobre şi un fost primar al
Galaţiului din 1992 până în 2000 - Eugen
Durbacă, trei ingineri (în aerospaţiale,
construcţ i i navale, respectiv
mecanică), vor fi protagoniştii înfruntării
de mâine pentru înaltul scaun de
preşedinte al CJ.

Cei trei sunt arhicunoscuţi publicului
gălăţean din “piesele” politice jucate
până acum. Merită deci să vorbim puţin
şi despre “armata” fiecăruia: consilierii
PSD, PNL şi PUR, la care se adaugă
“plutonul” fără pretenţii teritoriale la
vârful vârfului, ci la nivel de
vicepreşedinte: consilierii PD.  Ca la
Waterloo, când ambele părţi aşteptau
cu disperare întăriri, grupul consilierilor
PRM poate, de asemenea, înclina într-o
parte sau alta soarta bătăliei...

“La voi în
România”...
Primul pe lista consilierilor PSD, Dan

Lilion Gogoncea, a deţinut tot mandatul
trecut funcţia “maximă” în CJ, cea de
preşedinte. Dintre cei 14 consilieri PSD,
unul are experienţă de preşedinte, doi
de vicepreşedinţi şi patru de consilier
judeţean; ceea ce înseamnă jumătate
dintre consilierii partidului. Dorin Otrocol,
preşedinte executiv al PSD - omologul
lui Octav Cozmâncă în teritoriu, a fost
vicepreşedinte CJ două mandate. Ion
Alexandru Nicolau a fost, de asemenea,
vicepreşedinte CJ două mandate şi
amândoi au fost vicepreşedinţi, în primul
mandat, din partea PD.  Şi Eugen
Chebac, şeful comisiei de buget finanţe
în mandatul abia sfârşit, era încă, la
începutul mandatului, în echipa PD. Anul
trecut, se zvonise chiar că va fi făcut
prefect... Dintre oamenii care au
experienţă de consilier din mandatul
trecut, PSD mai aliniază pe Ştefan
Stanciu, Viorel Mânzu şi Nicolae
Bacalbaşa. Cum Dan Lilion Gogoncea
obişnuieşte să folosească, în particular,
sintagma “La voi în România”, atunci
când vrea să critice indirect, mai în
glumă, mai în serios, inerţia şi alte tare,
credem că şase consilieri cu
experienţă... românească îi vor fi de
folos în acest mandat...

Dan Gogoncea a intrat pe scena
politică gălăţeană la revoluţie, când
guvernul provizoriu local l-a numit şeful
aprovizionării. Preşedinte al Camerei de
Comerţ şi Industrie, după ce renunţase
la un mandat de deputat în Parlamentul
României, în anul 2000 Gogoncea s-a
lăsat greu convins să accepte
candidatura la CJ. Între timp, s-a învăţat.

Învãþat cu funcþiile
mari
Consilierul judeţean PNL, deputatul

Victor Paul Dobre, are experienţa
deliberărilor dintr-un “consiliu” mai mare:
Camera Deputaţilor. Venit de la Camera
de Comerţ, în mandatul 1996 - 2000 a
fost ales consilier local iar la scurt timp
a fost numit prefect al judeţului; uns,
adică, cu (mai) toate alifiile... Dintre
ceilalţi şase consilieri judeţeni liberali,
cu experienţă de consiliu sunt: Emil
Strungă, lider de opinie al grupului liberal,
de trei mandate, George Kramer, de
două mandate cel mai înverşunat critic
al investiţiilor de viziune PSD în CJ,

Industria
Zvonurilor

Constituirea consiliilor locale şi
a celui judeţean trebuia încheiată,
după lege, până pe 26 iunie, adică
în 20 de zile de la ziua alegerilor
locale. Iată însă că aceasta a ajuns
să se întâmple chiar în ultima zi
prevăzută de lege. Adică mâine:
sâmbătă, zi nelucrătoare. Ceea  ce
o fi ideal pentru consilieri, care pot
veni la şedinţă în timpul lor liber,
dar care aduce de acasă aparatul
birocratic al CJ.

ªedinþã... fãrã
praf

Dl prefect a confirmat că mâine
dimineaţă, în sala mare a
Prefecturii, va avea loc şedinţa. De
ce nu într-o zi anterioară? - l-am
întrebat ieri. Pentru că în timpul
săptămânii se lucrează la
consolidarea clădirii şi este mult
zgomot şi praf, a răspuns dl
prefect. Şi, totuşi, asta nu a
împiedicat să fie anunţată pentru
astăzi dimineaţă videoconferinţa
cu Guvernul în acelaşi loc... Unde
mai pui că CJ are şi el un sediu
propriu fără praf şi zgomote, pe
strada Eroilor, cu o sală de şedinţă
mărişoară...

Constituire cu
repetiþie?

Umblă deja zvonul că la CJ s-ar
putea repeta şedinţa, din lipsă de
participare... Ar fi astfel posibil ca,
dacă negocierile din spatele uşilor
închise ale partidelor eşuează, unii
consilieri să găsească un motiv
“serios” de a absenta, câştigând
astfel timp pentru alte negocieri.
PSD de pildă,  tot mâine, îşi adună
la Bucureşti conducerile filialelor,
din câte se spune pentru a-i
“judeca” pe cei care au obţinut
rezultate slabe la alegeri, sau chiar
au “trădat” la constituirea consiliilor,
înţelegându-se cu Opoziţia. Galaţiul
va avea absenţi? Va lipsi, de
exemplu, de la şedinţa din capitală
chiar preşedintele executiv al filialei
judeţene, Dorin Otrocol, proaspăt
reales în CJ?

La constituirea de mâine,
mărimea forţelor este atât de
strânsă, încât fiecare parte trebuie
să se ţină cu dinţii de voturile
propriilor consilieri, ba unii va trebui
să mai şi “achiziţioneze”, într-un
fel sau altul, de la alte partide. E
greu de presupus că vreunul dintre
consilierii judeţeni PSD şi-ar permite
să lipsească de la şedinţă; dacă
există interes ca această şedinţă
să aibă loc acum! E valabil şi pentru
ceilalţi, aşa că dacă  “au fost cărţile
făcute”, nu ar trebui să avem
absenţi. Aritmetica votului spune
că  PSD nu va obţine nici o funcţie
dacă protocolul PNL-PD plus PUR
va funcţiona. PSD ar trebui să aibă
toţi consilierii prezenţi, consilierii
PRM de partea sa şi încă (doar)
două voturi, ca să obţ ină
majoritatea simplă de 18 voturi. Iar
dacă protocolul Opoziţ iei
funcţionează, ea ar aduna 19
voturi, fără a mai lua în calcul şi
voturile PRM.

Şi, după cum umblă zvonul,
dacă un vot este mai scump, o
absenţă din tabăra cealaltă ar
putea fi ceva mai ieftină...

“Modelul” Iveºti?
Pentru ca şedinţa CJ să aibă

loc, în sală trebuie să fie cel puţin
două treimi dintre consilieri, adică
24 de consilieri dintre cei 35. Lipsa
a 11 consilieri ar duce la repetarea
şedinţei, peste trei zile, printr-un
nou ordin al prefectului. Trei zile ar
putea fi necesare însă pentru
continuarea negocierilor...

Dacă nu se întruneşte nici atunci
cvorumul, peste alte trei zile
urmează o altă convocare. Iar
dacă se repetă  absenteismul,
prefectul poate să mai repete
ordinul: altă şedinţă, peste alte trei
zile. Un caz asemănător în judeţ a
fost deja, la Iveşti, unde cvorumul
nu a fost întrunit la două şedinţe,
consecutiv. Dacă nici după două
amânări  nu apar consilierii,
prefectul va cerceta dacă absenţii
au avut motive (spitalizare, alte
cazuri de forţă majoră etc.) şi va
declara vacante funcţiile lor, intrând
în joc următorii de pe lista
absenţilor, într-o ultimă şedinţă - a
patra! În cel mai rău caz, CJ s-ar
putea deci înfiinţa chiar şi după 9
zile - de la data şedinţei de mâine...

Acestea sunt doar speculaţii
bazate pe zvonuri. Cum însă nu
iese fum fără foc, trebuie să ţinem
cont şi de posibilităţile de mai sus,
nu?

VICTOR CILINCÃ

BEJ s-ar fi putut dizolva cu o zi mai
devreme, însă a fost aşteptată decizia
BEC cu privire la o contestaţie a
Organizaţiei Judeţene a PSD Galaţi cu
privire la rezultatul alegerii primarului de
la Suceveni, unde PNL câştigase în faţa
PSD cu o diferenţă de un singur vot.
PSD semnala prezenţa a patru buletine
de vot valabil exprimate în favoarea
PSD, care ar fi fost declarate nule la
biroul electoral de circumscripţie. Şi, de
asemenea, găsirea a 12 buletine de vot
în plus faţă de prezenţa alegătorilor care
au semnat pe listă. Judecătorul Mortu a
luat miercuri legătura cu BEC, care l-a
informat că a soluţionat nefavorabil
reclamaţia PSD.

VICTOR CILINCÃ

S-au tras obloanele la BEJ
n La Suceveni, rãmâne primarul PNL

Reporter : Domnule Preşedinte,
am înţeles că în curând Banca
Comercială Carpatica va fi prezentă
şi la Tecuci. Care este motivaţia care
a stat la baza acestei decizii?

Nicolaie Hoanţă: Am ales Tecuci
ca locaţie pentru cea de-a 49- a unitate
a băncii luând în calcul potenţialul
economic al acestei zone, confirmat şi
prin rezultatele foarte bune înregistrate
de sucursala Galaţi. Considerăm că
operativitatea, flexibilitatea şi calitatea
produselor şi serviciilor din oferta
băncii vor fi apreciate şi de locuitorii
oraşului Tecuci.

Reporter: Banca Comercială
Carpatica este una dintre cele mai
prezente bănci pe piaţa bancară
românească, cu o largă extindere a
reţelei teritoriale. Vă rugăm să
prezentaţi în câteva cuvinte profilul
Băncii Comerciale Carpatica.

Nicolaie Hoanţă: Banca Comercială
Carpatica a fost înfiinţată în urmă cu
cinci ani, la Sibiu, din iniţiativa unor
oameni de afaceri şi a unor puternice
societăţ i private românesti ş i din
străinătate, ca răspuns la nevoia tot
mai pregnant resimţită la acel moment,
ca şi astăzi de altfel, în mediul de
afaceri, de a regăsi în bancă un
interlocutor transparent, operativ şi
flexibil în rezolvarea problemelor. În
prezent capitalul social al Băncii este
de 725 miliarde lei, din care 67,34%
reprezintă capital românesc şi 32,66%
capital străin.

Valorificând succesul pe care l-a
înregistrat pe piaţă, B.C.C. s-a extins
continuu, ajungând să numere la ora
actuală 48 de unităţi pe întreg teritoriul
ţării.

În prezent, ca răspuns la noile
tendinţe de pe piaţa financiară,
Carpatica se află în proces de
consolidare a propriului Grup Financiar.
În acest sens, din 2002, Banca dispune
de propria Societate de Servicii de

Banca Comercialã Carpatica
inaugureazã o nouã unitate, la Tecuci
Interviu cu Preºedintele Bancii Comerciale Carpatica
Dr. Nicolaie Hoanþã

Investiţii Financiare, Carpatica Invest,
care se află în topul primelor 10
societăţi de profil din ţară, iar în 2003 a
intrat în acţionariatul societăţii de
asigurări ASA Asigurări Atlassib SA.

Reporter: Domnule Preşedinte,
care este cheia succesului înregistrat
de Carpatica în cei cinci ani de
existenţă?

Nicolaie Hoanţă: Banca dispune de
o strategie foarte exactă de
dezvoltare, de susţinere permanentă
din partea acţionarilor, iar produsele
din portofoliul nostru reflectă o
permanentă preocupare pentru a oferi
clienţ i lor produse originale ş i
competitive, adaptate nevoilor ş i
exigenţelor acestora. Carpatica are ca
segment ţintă Întreprinderile Mici şi
Mijlocii, cărora le pune la dispoziţie
împrumuturi provenite atât din surse
proprii, cât şi din finaţări externe, în
urma colaborării cu Fondul Româno-
German.

Oferta Băncii Comerciale Carpatica
cuprinde o gamă largă de produse de
economisire: depozite şi certificate de
depozit la termen, în lei şi valută, conturi
curente, credite pentru persoane
fizice şi juridice, în lei şi valută, servicii
de transfer internaţional de bani pentru
persoanele fizice prin sistemul Western
Union. Din portofoliul de produse
originale ale Băncii pot aminti Depozitul
Ştefan cel Mare,  Depozitul Vivat,
Depozitul Cumulativ cu Retrageri la
Cerere, Depozitul Pensia Plus ş i
Depozitul Valuta Forte.

De asemenea, Banca este prezentă
şi pe piaţa cardurilor cu două produse
competitive: cardul MAESTRO
PARTENER  destinat persoanelor fizice
ş i cardul MASTERCARD LIDER -
destinat persoanelor juridice.

Reporter : Ce ne   puteţi spune
referitor la performanţele financiare
ale  băncii ?

Nicolaie Hoanţă: Banca
Comercială Carpatica a încheiat anul
2003 cu un profit de 160 miliarde lei, în
creştere cu 50% faţă de anul anterior.
Acţionarii băncii au hotărât ca o parte
din profitul anului trecut, repartizat la
rezerve, să fie capitalizat, operaţiune
în urma căreia vor fi distribuite acţiuni
cu titlu gratuit. Astfel, capitalul social
al Băncii urmează să atingă nivelul de
910 miliarde lei în perioada următoare.

Bugetul de Venituri şi Cheltuieli al
băncii pe anul 2004 prevede un profit
brut de peste 180 mld. lei, în creştere
cu circa 15% faţă de realizările anului
precedent. De asemenea, prin
programul de investiţii s-a prevăzut
alocarea a peste 3 mil. de Euro pentru
susţ inerea extinderii reţelei de
sucursale, a creşterii numărului de
ATM-uri şi îmbunătăţirii calitative şi
cantitative a parcului IT al băncii. Pentru
acest an BCC a prevăzut extinderea
cu încă 10 unităţi printre care şi cea de
la Tecuci, reţeaua teritorială urmând să
numere peste 50 de unităţi până la
sfârşitul lui 2004.

Reporter: În ultimul timp presa de
specialitate şi investitorii au vorbit
mult despre acţiunile BCC şi listarea
acestora la Bursa de Valori. Care au
fost considerentele care au stat la
baza deciziei de listare la BVB?

Nicolaie Hoanţă: În urma votului
favorabil dat de membrii Comitetului de
Înscriere la Cota Bursei de Valori,
acţiunile Banca Comercială Carpatica
au început să fie tranzacţionate la BVB
din data de 9 iunie a.c., având simbolul
BCC. Consider că rezultatele foarte
bune obţinute în ultimul an ca şi în toţi
cei cinci ani de activitate, ca urmare a
unui management performant şi a
susţ inerii constante din partea
acţ ionariatului, au reprezentat un
semnal pozitiv pentru investitorii în
acţiuni BCC. Un rol important în decizia
investitorilor privind plasamentul în titluri

Banca Carptica l-au avut, cu siguranţă,
şi aporturile la capitalul social realizate
de acţionarii semnificativi ai băncii. Ca
urmare a rezultatelor bune obţinute de
bancă şi a creşterilor semnificative de
curs înregistrate în ringul Bursei
Electronice Rasdaq, s-a decis
transferul acţiunilor la cota Bursei de
Valori, ceea ce va aduce, cu siguranţă,
un plus de imagine băncii. Considerăm
că jucătorii în ringul bursier vor aprecia
intrarea la cota BVB a acţiunilor BCC
ca pe o nouă oportunitate, fiind de
aşteptat o creştere a lichidităţii în piaţă
ca urmare a unor volume mai mari
transferate. De asemenea, sperăm ca
performanţele băncii în sistemul bancar
şi pe piaţa de capital să se influenţeze
de o manieră care să aducă avantaje
în ambele direcţii.

Reporter: Ce doriţi să transmiteţi
în final cititorilor noştri, potenţiali
clienţi ai băncii?

Nicolaie Hoanţă: În încheiere,
doresc să asigur locuitorii oraşului
Tecuci că  vor avea în Carpatica un
partener egal de afaceri, cu o ofertă
de produse şi servicii care ne dorim
să răspundă exigenţelor şi nevoilor
viitorilor noştri clienţi. De aceea, doresc
mult succes Domnului Iancu Doroşin,
Directorul Agenţiei BCC Tecuci şi o bună
colaborare cu cei ce vor fi interesaţi
de oferta noastră şi vor trece pragul
agenţiei, care va funcţiona, începând
cu luna august 2004, în strada Ioan
Petrovici, nr.12.

Cu siguranţă, alegerea primarului
municipiului Galaţi a fost un moment
important pentru administraţia publică
locală, însă nu şi suficient pentru
funcţionarea în bune condiţii a urbei.
Nu trebuie neglijate atribuţiile celor două
organisme care conduc o localitate,
respectiv instituţia primar şi Consiliul
Local (CL). Astfel, dacă instituţia primar
este Executivul, cel care pune în
aplicare politica locală de dezvoltare a
localităţii, “pâinea şi cuţitul” este la CL,
care este, conform Legii 251 a
administraţiei publice locale, Legislativul.
Deci, toate hotărârile privind viaţa
localităţii sunt luate de către consilierii
locali. Este adevărat, primarul propune
hotărâri de CL, însă, până la urmă, doar
consilierii locali decid prin vot dacă sunt
sau nu de acord cu iniţiativa edilului.
Deci, cele două instituţii (primăria şi CL)
sunt complementare, una fără alta
neputând să funcţioneze. Avem tristul
exemplu al Bucureştiului, unde, în
mandatul trecut, primarul nu a putut
să-şi aplice programul de dezvoltare,
lovindu-se mereu de lipsa de susţinere
a Consiliului Local, marele perdant fiind
cetăţeanul. În concluzie, oricare ar fi
componenţa Consiliului Local, un lucru
trebuie să primeze: binele cetăţeanului.

Consilieri cu
ºi fãrã experienþã
în administraþie
Conform rezultatelor alegerilor locale

din 6 iunie, culoarea politică a Consiliului
Local Galaţi este următoarea: PSD, cu
zece mandate de consilier, PUR - şapte
mandate, PNL - cinci mandate, PD - trei
mandate şi PRM - două mandate.
Nominal, PSD  intră în noul CL cu
următoarea echipă: Dumitru Nicolae,
Lucreţia Roşca, Gelu Stan, Florin Popa,
Alexandru Teodorescu, Andreea
Daniela Marat, Florin Pâslaru, Dan
Zorlescu, Benone Puşcă şi Carmina
Muşat. Cum este şi firesc, Dumitru
Nicolae va renunţa la mandatul de
consilier local, motiv pentru care, la
masa CL, locul lăsat liber va fi ocupat
de următorul candidat PSD de “sub linie”,
Hristache Bogatu. Faţă de mandatul din
2000, PSD a crescut de la două la trei
numărul  doamnelor consilier. Cât
priveşte experienţa în domeniul
administrativ, dintre cei zece consilieri,
patru  au la activ cel puţin un mandat,
iar Florin Pâslaru “şi-a dat mâna” într-ale
administraţiei, cât a condus SADP.

PUR aliniază la masa de şedinţe a
CL următorii membri: Eugen Durbacă,
Bogdan Ciucă, Roman Apostol Picu,
Gheorghe Bugeag, Constantin Dumitru,
Marian Popa şi Eugen Găvan. Dacă
Eugen Durbacă va renunţa la mandatul
său de consilier local (ipoteză
plauzibilă, din motive pe care vi le vom
explica mai târziu), în locul său va intra
în CL Răzvan Avram. Dintre cei şapte
consilieri locali, trei au mai fost consilieri
locali, deci experienţă au. Nu trebuie
neglijat nici Bogdan Ciucă, un om al legii,
care nu o dată a făcut proba
temeinicelor cunoştinţe juridice pe care
le stăpâneşte. PNL  iese şi el la înaintare
cu oameni cu multă experienţă în
administraţie: Vasile Pârlog, Mircea
Cristea, Mihai Capră, Alexandros
Galiaţatos şi Laurenţiu Motea. Efectiv,
în afară de tânărul Laurenţiu Motea,
care ia contact pentru prima dată cu
problemele administrative, ceilalţi
consilieri liberali au fost fie consilieri,
fie au ocupat funcţii de conducere în

PENTRU MUNICIPIUL GALAÞI

Un Consiliu ca în poveºti
sau de poveste?

administraţia locală. Din punctul de
vedere al experienţei în administraţia
publică locală, consilierii locali PD - Mihai
Turcu, Mihai Manoliu şi Ionuţ Păun - nu
au avut niciodată o funcţie care să aibă
tangenţă cu mersurile urbei. Este drept,
Mihai Turcu a fost pentru scurt timp
subprefect, însă ca reprezentant al
Guvernului în teritoriu nu a luat decizii
pentru municipiul Galaţi. Deşi unii
cârcotaşi ar putea spune că cei trei
democraţi nu se pricep la administraţie,
există şi părerea potrivit căreia cei fără
experienţă sunt mai catolici decât Papa
atunci când vine vorba de respectarea
legalităţii.

Pe ultimul loc se află PRM, care a
câştigat două mandate de consilier local
pe numele lui Carol Dina şi Lucian
Podlaţi. Deja Carol Dina (care a obţinut
şi mandat de consilier judeţean) şi-a
depus cererea de renunţare la CL,
situaţie în care locul lui va fi ocupat de
Alexandru Georgescu, personaj
cunoscut sub numele de “domn
ministru”. PRM va avea doi consilieri locali
cu experienţă în administraţie, Podlaţi
fiind viceprimar în mandatul trecut, iar
Georgescu, adjunct în Ministerul
Metalurgiei, pe vremea lui Nicolae
Ceauşescu. Acum, rămâne ca PRM să
decidă a cui experienţă merită să fie
pusă în practică...

Posibili
viceprimari, între
teorie ºi practicã
Conform legislaţiei în vigoare, deşi

numărul de consilieri locali s-a redus
de la 31 la 27, Galaţiul îşi va păstra doi
viceprimari. Sâmbătă, dacă se va întruni
cvorumul de două treimi în CL (adică
dacă vor fi prezenţi minim 18 consilieri),
se vor alege şi viceprimarii. De remarcat
ar fi faptul că faţă de alte mandate,
sâmbăta aceasta sunt programate prin
ordinul prefectului şedinţele  de
constituire a ambelor consilii: şi CL şi
CJ. “Găselniţă” tocmai pentru ca anumiţi
consilieri care se află pe ambele liste -
a CL şi CJ - şi, în speţă, pentru ca Eugen
Durbacă să opteze din prima pentru una
din cele două funcţii, nu să facă precum
în alţi ani; prima zi la CL şi dacă
negocierile nu funcţionează, a doua zi
la CJ!  Potrivit legii, fiecare partid poate
propune câte un viceprimar, iar în urma
votului secret, vor fi aleşi doi, care vor
întruni majoritatea simplă a voturilor. Cu
siguranţă că PSD va încerca să obţină
un post de viceprimar. Printre numele
vehiculate în această perioadă sunt:
Florin Pâslaru, Florin Popa şi Gelu Stan.
Fiecare dintre cei trei are atuuri pentru
această funcţie, Pâslaru fiind până
acum la conducerea SADP, Gelu Stan,
preşedinte al comisiei de buget-finanţe,
iar Florin Popa, secretar al comisiei de
urbanism. Având în vedere natura
responsabilităţilor pe care le-au avut
până acum, oricare dintre cei trei ar
putea să-l înlocuiască cu succes pe
“veteranul” viceprimar Marin Axente,
care s-a ocupat până acum de circulaţia
rutieră, reparaţii drumuri şi efectuarea
de plăţi. Dacă va fi cazul (adică, dacă
PSD va decide, pentru liniştea partidului,
să opteze pentru un viceprimar
nesubordonat social-democraţilor),
PRM îl va propune mai mult ca sigur
pentru funcţia de viceprimar pe Lucian
Podlaţi, care în aceste momente îşi
împachetează lucrurile personale din
cabinetul de la etajul al II-lea al Primăriei.
Nu vom spune nimic despre numele

vehiculate la PUR, pentru că, teoretic,
umaniştii ar trebui să respecte
protocolul încheiat, pe 8 iunie, la Galaţi
între Alianţa PNL-PD şi PUR. Conform
protocolului, “în CL al municipiului Galaţi,
consilierii celor trei partide vor susţine
la funcţiile de viceprimari candidaţii
propuş i de PNL ş i PD”. Adică,
propunerile pentru viceprimari ar putea
fi: Mihai Turcu (PD) şi Vasile Pârlog/
Mircea Cristea/Mihai Capră (PNL). După
cum se observă, la PNL se vehiculează
mai multe nume pentru postul de
viceprimar, fiecare dintre cei trei
candidaţi având şanse să se descurce
onorabil într-o astfel de funcţie. Acum,
vorba lui nenea Iancu: votăm
viceprimarii pe care îi vrem, dar iese
cine trebuie. Şi dacă nu iese cine
trebuie, nu-i bai. Conform legii, primarul
poate delega atribuţii viceprimarilor. Aţi
sesizat, sper, nuanţa: poate, nu este
obligat!

Calculul matematic
nu se potriveºte
cu cel politic
Toate scenariile  sunt deocamdată

pură teorie. Primul motiv este acela că
protocolul încheiat la două zile după
alegerile din 6 iunie între PUR, PNL şi PD
se baza pe ipoteza (neadevărată acum)
că Eugen Durbacă ar câştiga Primăria.
Acum, când Durbacă are de ales între
mandatul de consilier local şi cel
judeţean, lucrurile se schimbă cu 180
de grade. Pe de o parte, umaniştii,
nemulţumiţi de slaba mişcare a liberalilor
şi democraţilor la alegerile de duminica
trecută, ar putea să nu mai respecte
protocolul, propunând un candidat
propriu la viceprimar. Caz în care se va
împărţi, scuzaţi comparaţia, două paie
la trei candidaţi. Negocierile chiar vor
avea o nuanţă de şantaj; dacă PNL-PD
nu va accepta ca unul dintre viceprimari
să fie umanist, PUR ar putea vota cu
PSD... Ipoteza nu este lipsită de realism,
mai ales că... una este negocierea de
la partid şi altul votul secret!

Nu trebuie neglijat şi un alt aspect:
încercarea de atragere de partea PSD
a consilierilor din opoziţie. În ultimele zile
s-a bătut mult monedă pe această idee,
Opoziţia declarând, şocată precum o
mireasă virgină înainte de nuntă, că a
fost “trasă de mânecă” de PSD pentru
atragerea de voturi. Însă nu trebuie să
uităm că, în ziua de astăzi, miresele nu
mai sunt fete mari, iar virginitatea este
vândută pe internet... Un calcul
matematic ne arată că, dacă PUR
votează cu PNL şi PD, Opoziţia va avea
o majoritate de 15 voturi (respectiv,

7+5+3), cu unul în plus faţă de numărul
minim de voturi pentru alegerea unui
viceprimar. Pe de altă parte, PSD,
împreună cu PRM (care va vota cu
social-democraţii) va avea 12 voturi
(10+2). Dacă doar doi consilieri din
Opoziţie vor vota cu PSD, calculul
matematic nu se va mai potrivi cu cel
politic, iar un viceprimar va fi de la PSD.
Adică, Opoziţia ar avea 13 voturi, iar
PSD şi PRM, exact cele 14 necesare
pentru alegerea viceprimarului.

Cum rãmâne cu
ce-am votat?
Dacă sâmbătă se va întruni cvorumul

la CL, este mai mult ca sigur că vom
avea parte de surprize. De la cele ale
calculelor matematice până la migraţiile
politice. Deşi legea nu prevede expres
că aleşii nu au voie să schimbe partidul
după ce au obţinut un mandat, este o
chestiune de etică şi respect faţă de
alegător ca respectivul consilier să
rămână fidel partidului care l-a propus.
În fond, electoratul a decis, de exemplu,
ca în CL să fie şapte consilieri PUR şi
nu cinci! Iar dacă aceştia nu vor
respecta dorinţa cetăţenilor, nici
alegătorii nu îşi vor mai preţui aleşii.

Din nefericire, migraţia politică a fost
în ultimii patru ani la ea acasă în CL.
Dacă iniţial, în 2000, PDSR a avut
douăsprezece mandate, ApR - nouă,
PNL - patru şi PD şi PRM, câte trei
mandate, în final, culoarea politică a CL
nu mai semăna aproape deloc cu dorinţa
electoratului exprimată în urmă cu patru
ani. Astfel, PD a dispărut definitiv din
CL, cei trei consilieri, Teodoru Dobriţoiu,
Florin Melinte şi Alexandru Teodorescu,
migrând la PSD, ultimul obţinând chiar
mandat de consilier în 2004-2008. La
fel, ApR-ul a dispărut din CL, în locul
său apărând PUR, însă, aici doar trei
consilieri (Eugen Durbacă, Gheorghe
Bugeag şi Eugen Găvan) au rămas din
cei nouă aperişti. Restul s-a dus care
încotro: la PSD, la PD, la PNL (conform
fuziunii ApR-PNL la nivel central) şi chiar
la PRM (ce-i drept, pentru puţin timp).
Având în vedere transformările prin
care a trecut CL în ultimii patru ani, nu
va fi nici un şoc dacă actualii consilieri
vor călca pe urmele înaintaşilor
“plimbăreţi”. Să sperăm însă că acest
lucru nu se va mai întâmpla şi că actualii
consilieri locali îşi vor respecta
electoratul. Şi să mai sperăm că toţi aleşii
vor lucra cot la cot, indiferent de
culoarea politică, transformând Consiliul
Local în unul ca în poveşti. Altfel,
Consiliul Local va fi de poveste...

MARIA MÃNDIÞÃ
Foto: COSTEL STROE

Trei crai de la rãsãrit...
Dumitru Cristea, cu două mandate în CJ,
Liviu Blănaru, cu experienţa de consilier
la Tecuci. Deci, cinci consilieri cu
vechime în legislativul local. Victor Dobre
este învăţat cu funcţiile mari: ca prefect,
în opoziţie cu un consiliu judeţean
condus de PDSR, s-a “antrenat” indirect
şi pentru... funcţia de preşedinte. A
candidat şi de două ori la Primărie, în
2000 şi în acest an.

O “pãlãrie” mai
mare
Cu excepţia lui Eugen Durbacă, fost

primar două mandate la rând şi consilier
local la Galaţi un mandat, nici unul dintre
actualii consilieri judeţeni ai PUR nu au
făcut parte dintr-un legislativ local.
Durbacă a declarat că are echipa
potrivită pentru Consiliu, însă oamenii
săi sunt cu funcţii politice în partid, unde
au demonstrat probabil pricepere; de
pildă, preşedintele Organizaţ iei
Municipale, preşedinta Organizaţiei
Judeţene de Femei a PUR.

Putem deci crede că Eugen Durbacă
s-a “antrenat” în toţi aceşti ani pentru
“maşinăria” Primăriei şi Consiliului Local
Galaţi, nu pentru CJ. Şi Durbacă a fost
obişnuit cu “organizarea” la nivel înalt,
dar în alte contexte: înainte de revoluţie
a fost director la o mare bază de
transport greu de pe platforma CSG, şi
chiar director în Centrala Navală
Română. După revoluţie, “pălăria” de
preşedinte al CJ ar fi însă cea mai mare
decât toate şepcile, tichiuţele sau
pălăriile “probate” până acum. Când a
fost să fie senator, a refuzat “onoarea”
şi a rămas acasă, deşi fusese ales...
Încă nu se ştie dacă Durbacă, la fel cu
următorul consilier PUR de pe listă,
Bogdan Ciucă, nu vor opta mâine pentru
Consiliul Local (CL), deoarece sunt pe
ambele liste, la CJ şi la CL, urmând să
se hotărască încotro se îndreaptă.

“Banca
de rezerve”
Întăririle pentru unul sau altul dintre

pretendenţii la scaunele preşedintelui
şi vicepreşedinţilor vin de la PD, cu 5
mandate, şi în mai mică măsură de la
PRM, cu două mandate.

Mircea Nicu Toader, primul consilier
judeţean de pe lista PD, este la primul
mandat deputat, deci cu experienţă în
legislativul ţării. Dacă nu obţine, în ciuda
Alianţei D.A., măcar funcţ ia de
vicepreşedinte (lucru puţin probabil în
“înghesuiala” de partide cu consilieri mai
mulţi), este chiar foarte probabil ca
Toader să candideze din nou în toamnă
pentru Camera Deputaţilor... PD mai
dispune şi de Paul Ichim,  consilier
judeţean şi în mandatul trecut, început
ca reprezentant PNŢCD. Dintre cei cinci
consilieri, PD dispune deci de doi
consilieri cu exprienţă în legislativ.

PRM are doi consilieri cu vechime în
organisme legislative: Carol Dina,
senator în acest mandat, şi care ar
putea candida în toamnă, din nou, pentru
Parlament. Marin Costel a fost consilier
judeţean şi în acest mandat, în care PRM
a criticat în conferinţele de presă
guvernarea PSD, dar a votat rareori la
CJ altfel decât partidul cu trandafiri. Dina
a fost ultimul prim-secretar PCR, funcţie
similară, dar cu putere mai mare,
prefectului din zilele noastre.

VICTOR CILINCÃ

Atribuþii
Dacă instituţia primar este Executivul, cel care pune în aplicare

politica locală de dezvoltare a localităţii, “pâinea şi cuţitul” este la CL,
care este, conform Legii 251 a administraţiei publice locale, Legislativul.

Concurenþã
Un fost preşedinte al Consiliului Judeţului (CJ) până pe 6 iunie - Dan Lilion Gogoncea, un

fost prefect liberal în mandatul 1996-2000 - deputatul Victor Paul Dobre şi un fost primar al
Galaţiului din 1992 până în 2000 - Eugen Durbacă, îşi vor disputa poziţia de preşedinte al CJ.
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Cum vă spuneam, POSIDONIA 2004,
expoziţie mondială organizată recent la
Pireu - Grecia, a însemnat un bun prilej
pentru un grup de firme de prestigiu de
la Dunărea de Jos - reunite sub acelaşi
pavilion de Camera de Comerţ şi
Industrie Galaţi - de a se prezenta cu
ce au ele mai bun şi mai nou în domeniul
naval. Dincolo de aceasta însă, C.C.I.
Galaţi a mai organizat concomitent şi o
misiune economică al cărei obiectiv
principal a fost găsirea unor variante
noi, concrete, de colaborare între firme
greceşti şi româneşti.

Una din etapele acestei misiuni
economice a constituit-o întâlnirea de
lucru cu reprezentanţii la vârf ai
Camerei de Comerţ din Pireu, instituţie
prestigioasă, care se află de mai multă
vreme în relaţii de strânsă colaborare
cu C.C.I. Galaţi.

Camera de Comerţ din Pireu, după
cum am aflat  chiar de la cel care o
conduce, domnul  George Kassimartis,
este înfiinţată încă din 1907 şi, după
cifra de afaceri, este a doua ca mărime
din Grecia, având înregistrate în total
15.000 de firme din comerţ, industrie,
export, transport şi afaceri maritime,
servicii vamale. Din totalul acestora
12.000 sunt din comerţ, în majoritate
fiind vorba de întreprinderi mici şi mijlocii,
cuprinzând însă - prin alte firme afiliate
- şi 45 la sută din întreaga industrie a
Greciei.

Dacă la acestea mai adăugăm şi
faptul că Pireul este cel mai mare port
din estul Mediteranei (cu o capacitate
de operare de 500.000 containere pe
an) ne putem face o imagine destul clară
despre valoarea partenerului de
discuţie pe care l-a avut echipa
românească prezentă la Pireu cu gândul
de a mai prinde ceva în relaţiile cu
partenerii greci. Şi până acum, în 2003
de exemplu, exportul grecesc prin
Camera de Comerţ - Pireu către România
a fost de 325 milioane dolari,
reprezentând o creştere de 22 la sută
faţă de nivelul atins în 2002. În acelaşi
timp, importurile din România au fost de
numai 400.000 dolari. Fireşte, este

MISIUNE ECONOMICÃ
A CAMEREI DE COMERÞ ºI INDUSTRIE GALAÞI

În atenþie, revigorarea
comerþului cu Grecia
n La Pireu, cel mai mare port
din estul Mediteranei

foarte importantă echilibrarea acestei
balanţe export-import. Acesta este,
însă, încă un deziderat. Din Grecia spre
România pleacă produse din plastic şi
aluminiu, cabluri electrice, textile, fructe
şi alte alimente, iar din România se
importă  aparatură electrică, animale şi
cherestea.

Despre afaceri, nu
doar în vorbe
Pragmatice, aşa cum le stă bine unor

oameni de afaceri dintr-o ţară UE,
gazdele noastre au invitat la sediul
Camerei de Comerţ din Pireu, în ziua
întâlnirii cu românii, reprezentanţii mai
multor firme virtuale partenere de
afaceri. De altfel, imediat după discuţiile
în plen în care şi reprezentanţii Camerei
de Comerţ şi Industrie Galaţi au expus
pe larg potenţ ialele resurse de
colaborare economică din zonă, s-a şi
lucrat efectiv în sesiuni paralele. Înainte
de aceasta însă, domnul George
Kassimartis a ţinut să-i gratuleze pe
români şi cu o asemenea afirmaţie:
“Sunt convins că România va intra în
2007 în UE. Acest lucru s-a discutat de
altfel, în aceşti termeni, şi la reuniunea
de la Sofia a Uniunii Camerelor de
Comerţ din Balcani.”

Spre UE cu
speranþe ºi
sacrificii
În acelaşi timp, domnul Kassimartis

a avut amabilitatea de a ne atrage atenţia
asupra unui adevăr pe care-l ştiam de
altfel şi pe care nu-l putem eluda şi
anume că acest pas nu va fi deloc uşor
şi că înainte de toate e musai ca România
să facă un  extraordinar efort economic
şi de organizare,  să îndeplinească nişte
condiţii, să realizeze din mers unele
adaptări, să-şi modifice politica
monetară să accepte unele
constrângeri etc.

“Pentru noi, afirma dumnealui, este
foarte important ca Bulgaria şi România,
două ţări vecine, să devină membre  ale
UE... După cum ştiţi, una dintre

preocupările UE este aceea de a ţine
pasul în competiţia cu Asia, acolo unde
forţa de muncă este foarte ieftină.   Şi
în România este acum ieftină, dar se va
scumpi cu siguranţă, pentru că se are
în vedere prezervarea de locuri de
muncă pentru cetăţenii din Uniunea
Europeană.

O altă temă de reflecţie o constituie
acum pentru ţările membre UE găsirea
unor surse alternative de energie în
condiţiile în care Rusia a ameninţat că
va reduce cu 12 la sută exportul de
energie către UE.

De asemenea,  unele oraşe şi porturi
din România ar putea fi repere în acel
proiect de legare printr-un dublu coridor
(cale ferată şi mare) a extremităţii de
est cu cea de vest a Europei, urmând,
de exemplu, ca Lisabona  să fie legată
de Kiev pe calea ferată, iar drumul să
fie făcut numai în 66 de ore. Celălalt
coridor - maritim - ar include şi porturi
de la Marea Neagră etc.

Desigur acestea par a fi de domeniul
fanteziei, dar în fapt e vorba de proiecte
cu termene foarte scurte.

Diplomat ºi pus pe
treabã
În fine, o altă etapă a misiunii

economice româneşti (inclusiv
gălăţene) în Grecia a constituit-o şi vizita

de lucru la Ambasada României la
Atena. Acolo, reprezentanţii societăţilor
din domeniul naval şi nu numai au avut
onoarea de a fi aşteptaţi de domnul
Caius Traian Dragomir, ambasadorul
României la Atena. Acesta, dincolo de
distincţia diplomatică pe care o degaja
aproape prin fiecare gest, s-a angajat
pe loc la o repriză de lucru, chiar dacă
era duminică după-amiază, receptând
cu interes dorinţa oaspeţilor săi din
Galaţi, Brăila şi Constanţa de a realiza
ceva legături economice, de afaceri la
Atena. Şi dumnealui avea cunoştinţă de
o ofertă a unor armatori greci din
New-York interesaţi de transportul pe
Marea Neagră, şi componenţii grupului
care s-a deplasat la Atena sub aripa
Camerei de Comerţ şi Industrie Galaţi
şi-au spus păsul, existând unele
premise pentru realizarea unor
contracte de colaborare. De altfel, încă
din start, domnul ambasador şi-a
exprimat disponibilitatea de a ajuta,
capacitând în această direcţie consilierul
economic al ambasadei şi nu numai.

În concluzie şi misiunea economică
organizată de Camera de Comerţ şi
Industrie Galaţi în Grecia, la Atena şi
Pireu, beneficiind de o organizare
impecabilă a fost o reuşită, cel puţin
pentru faza tratativelor.

ªTEFAN DIMITRIU

Şi zvârli fiecare, zvârli cât l-a lăsat
inima, şi zise: dă-l naibii, e câine!
De aceea, poate, este mai aproape
şi mai repede moartea fiecărui mâine.

Se spală pe mâini, îşi aprinde ţigara
şi suflă cu sete fumul spre Lună,
poate se sufocă şi asta, poate
ajunge să umble pe drumuri nebună.

Doamne, câţi fluturi albaştri,
parcă sunt ochii lui tata pe câmp
şi homo flegmaticus calcă pe ei!...
Ce inimă de piatră, ce creier strâmb!

Şi se zvârle, se zvârle în continuare
cu piatră, nici vulturul pe cer nu-l
mai văd, cred că zace zdrobit,
iar homo dementus inventează infernul.

Timpul tremură, se ascunde în ceasuri
sau fuge la începuturi, nu vrea
să mai piardă vremea în lumea asta,
aici, unde poate muri de inimă rea.

Ce simplu, zice lapidatorul, se poate
scăpa de câini, de Mariimagdalene,
de Lună, de fluturi şi de iubire:
‘vă naibii, poeţilor, cu tot cu Diogene!

Simplapidare
(repede ºi aproape)

Gălăţeanca Gulten Abdulla a fost
aleasă, săptămâna trecută, preşedinte
al Comisiei de cultură, culte ş i
mass-media din cadrul Departamentului
pentru relaţii interetnice al Guvernului.
Dna Abdulla obţine astfel un al doilea
mandat, şi încă în unanimitate: cu 19
voturi din 19! În departament activează
reprezentanţii a 20 de minorităţi etnice,
dar unul dintre aceştia a fost absent în
momentul votului.

Am stat de vorbă cu preşedintele
nou-ales şi astfel am aflat că, printre
proiectele acestui mandat, este şi cel al
înfiinţării unei librării a minorităţilor
culturale, cu filiale în fiecare judeţ. Un
alt proiect vizează şi editarea unei
antologii a poeţilor minorităţilor din
România. Dar şi a volumului al doilea al
anuarului cu personalităţi din România
care aparţin grupurilor etnice minoritare.
În august, la Timişoara, va fi organizat
Festivalul “Pro-Etnica” şi în septembrie,
o tabără multiculturală, la care vor
participa elevii laureaţi cu premiul întâi
la Olimpiada pentru limbile materne.  Tot
în septembrie, va fi susţinut, chiar aici

O gãlãþeancã, ºef al Comisiei
culturale a minoritãþilor

n Etnicii vor avea o librãrie proprie

la Galaţi, un seminar cu participarea
“presei minoritare” regionale şi centrale.

De asemenea, programul prevede
şi acţiuni comune ale grupurilor etnice,
unele menite să strângă relaţiile cu
organisme şi organizaţii internaţionale.

Dna Abdulla mai speră să obţină sedii
pentru organizaţiile care reprezintă
grupurile etnice în ţară, acolo unde
funcţionează filiale ale acestora şi nu
au încă un sediu.

Gulten Abdulla este vicepreşedinta
Uniunii Democrate Turce din România
şi redactor şef al revistei culturale
bilingve “Tuna”. Revista  a trezit ecouri
pozitive într-un ziar din Ankara, pentru
calitatea deosebită şi subiectele atinse.

Am mai aflat ş i că, în vară,
gălăţeanca noastră va prezenta, la o
întâlnire internaţională la Yalova, în
Turcia, o lucrare ştiinţifică cu titlul
“Dunărea în cultura şi literatura turcă”
şi o expoziţie de documente şi imagini
fotografice şi în format electronic:
“Comunitatea turcă în România, ieri şi
azi”.

VICTOR CILINCÃ

CONTROL
Gogoºeria
Mono-Prix,
închisã
temporar

Mizerie, făină depozitată în
condiţ i i neigienice, urme de
rozătoare în depozit şi pe sita de
cernut - acestea sunt neregulile pe
care le-au descoperit inspectorii de
la Protecţia Consumatorului la
gogoşeria Mono-Prix de pe strada
Tecuci. “Având în vederea gravitatea
abaterilor şi prezenţa urmelor de
rozătoare, am decis să sistăm
temporar activitatea gogoşeriei până
când administratorul societăţii va
remedia toate neregulile constatate.
Societatea a fost sancţionată cu 10
milioane de lei”, ne-a declarat
Mărioara Gătej, inspector-şef la
Oficiul Judeţean pentru Protecţia
Consumatorului Galaţi.

C.Z.G.

Despre Corina ş i Daniel
Strungăreanu am mai scris în paginile
"Vieţii libere". Sunt doi tineri cu o poveste
de viaţă cutremurătoare care pare ruptă
dintr-un scenariu de telenovelă.
Amândoi au trăit numai prin casele de
copii. Au fost mereu singuri pe lume. Nu
şi-au cunoscut niciodată părinţii. De
şase ani au găsit însă sprijin unul în
celălalt. Acum două luni s-au căsătorit.
Iar acum mai au un motiv de sărbătorit.
Corina şi Daniel sunt de două zile părinţi.
Paradoxal, deşi au toate greutăţile din
lume, ei sunt o familie aproape fericită.
Când nimeni nu le dădea nici o şansă,
ei au avut curajul de a-şi înfrunta
destinul. Povestea lor este o lecţie de
viaţă.

Proaspãt pãrinþi
Miercuri, la prânz, Corina a dat

naştere unei fetiţe sănătoase şi
frumoase. Tinerii părinţi sunt în culmea
fericirii. “Îi vom spune fetiţei noastre
Andreea Violeta. Aşa a vrut Corina.
Violeta este numele naşei noastre care
ne-a ajutat enorm de mult”, ne-a spus
proaspătul tătic. Până ieri, Daniel nu
reuşise să-şi ţină fata în braţe. “Cu cine
seamănă?”, a fost prima întrebare pe
care i-a adresat-o Corinei.

Daniel şi-a luat deja foarte în serios
rolul de tată. Abia aşteaptă să ia salariul
ca să-i cumpere bebeluşei scutece,
biberoane şi hăinuţe.

Viseazã la propriul
cãmin
Fericirea lor e umbrită de un singur

gând: “Nu vrem ca şi copilul nostru să
crească în orfelinat”, spune Corina.

Cei doi locuiesc în continuare la
“Centrul de locuinţe şi sprijin pentru
tineri” de pe strada Zimbrului. În urmă
cu două luni, primarul Dumitru Nicolae a
promis că le va oferi o locuinţă într-un
bloc din Micro 13 B. “Am depus dosarul
şi aşteptăm. Până să se nască fetiţa,

DOI ORFANI ºI-AU ÎNFRUNTAT DESTINUL

O familie aproape fericitã
n Cei doi tineri sperã
ca primarul sã le ofere
cât mai repede un adãpost

aveam mai multă răbdare, dar acum
stăm şi ne întrebăm îngroziţi: unde vom
duce copilul după ce iese din spital?
Ne-am fi dorit ca fetiţa noastră să nu
cunoască niciodată un centru de
plasament. Dar asta este viaţa. În altă
parte n-avem unde să mergem. Acolo
este casa noastră. Mai trebuie să
aşteptăm puţin până vom avea propriul
cămin”, spune Daniel Strungăreanu.

Corina şi Daniel au fost abandonaţi
de mame în maternitate. Corina are acum
23 de ani, iar Daniel a împlinit 25 de ani.
Până la această vârstă au trăit o viaţă
de coşmar. Au fost singuri, purtaţi
dintr-un orfelinat într-altul, încercând să
supravieţuiască într-o lume dură, în
care cel mai tare câştigă. Ei spun că au
reuşit, pentru că s-au ţinut mereu
departe de probleme. Deşi au avut şi
perioade în care au fost lăsaţi pur şi
simplu în stradă, n-au disperat, n-au
căzut pradă tentaţiei unei pungi de
aurolac, ci au încercat din răsputeri să
reuşească în viaţă.

Daniel munceşte de la 18 ani. Acum
este angajat la Administraţia Pieţelor -
serviciul Aprovizionare. Deşi are un
defect la mâna dreaptă nu s-a dat
niciodată la o parte de la cărat marfă
pentru magazinele economat din piaţă.
“Am o familie de întreţinut. Nu-mi pot
permite să stau acasă”, zice el.

Corina şi Daniel au toate greutăţile
din lume. Şi, cu toate acestea, sunt
aproape fericiţ i. Aşteaptă cu
nerăbdarea ziua când se vor muta la
casa lor. Cei care-i cunosc spun că
merită tot sprijinul. Nu prea sunt obişnuiţi
să primească, viaţa n-a fost deloc
generoasă cu ei, până acum.  De când
şi-au întemeiat o familie Corina şi Daniel
visează să poată oferi fetiţei lor familia
pe care ei nu au avut-o niciodată.

Text ºi foto: CORINA
ZEGREA-GRINBERG

P.S. Cei care vor să-i ajute sunt rugaţi
să sune la numărul redacţiei 414630.

DIN NOU
Patronul
cofetãriei ªtef,
amendat de
inspectorii OJPC

După ce anul trecut a fost la un
pas de a fi închisă, cofetăria Ştef a
intrat iar în vizorul celor de la Protecţia
Consumatorului. Într-un control ce a
vizat modul de păstrare ş i
comercializare a produselor de
cofetărie şi patiserie, inspectorii
OJPC au descoperit mai multe
nereguli la această unitate. Mărioara
Gătej, inspector-şef la OJPC, ne-a
declarat: “Au fost găsite 10
kilograme de îngheţată care
prezenta urme de gheaţă în conţinut.
Se vedea clar că produsul fusese
îngheţat şi apoi reîngheţat. În plus,
s-au mai descoperit probleme cu
igiena unităţii, 80 la sută din veselă
fiind ciobită”.

Inspectorii au acordat o amendă
de cinci milioane de lei şi au oprit
definitiv din comercializare cele 10
kilograme de îngheţată “cu  nereguli”.

C.Z.G.

La sfârşitul lunii trecute, două
profesoare şi un elev de la Liceul
Teoretic “Dunărea” din Galaţi au plecat
în Franţa, la Royan, pentru o reuniune
în cadrul proiectului internaţional “Apă,
schimburi, comunicaţii şi Europa”. Aflat
în al treilea an de finanţare, proiectul a
ajuns în faza finală, motiv pentru care
schimbul de idei a vizat produsele finale
ale proiectului. Echipa gălăţeană a avut
de prezentat o lucrare pe tema apei în
literatură, pentru care a ales poezia
“Lacul” de Mihai Eminescu, urmărind
simbolurile apei în textul liric.

La Royan, elevii din şcolile implicate
în proiect au realizat şi au interpretat un
dans contemporan pe tema apei, ca
activitate comună prezentată în cadrul
festivităţii de prezentare publică a
proiectului şcolar. Ei au primit din partea
Primăriei oraşului Royan o medalie
reprezentând simbolurile oraşului
fiecărui coordonator de proiect. La
festivitate au participat atât oficialităţi
franceze, cât şi consulul Turciei în
Franţa, membri ai Agenţiei Ecologice din
regiunea Charente Maritime.

Pe lângă aceste activităţi, elevii şi
profesorii au participat la vizite cu
caracter tematic la IFREMER, instituţie
care se ocupă cu observarea ştiinţifică
a stridiilor şi la staţia de purificare şi
filtrare a apei.

Reuniunea de proiect din acest an
încheie ciclul de activităţi dedicate

studiului apei şi protecţiei mediului,
activităţi în cadrul cărora elevi şi
profesori din străinătate au făcut o
vizită, anul trecut, la Galaţi. Ei au făcut
o excursie pe Dunăre, au prelevat probe
şi au studiat calitatea apei, precum şi a
ecosistemului din preajma Dunării.

“În încheierea lucrărilor au fost
discutate posibilităţile de continuare a
proiectului de parteneriat şcolar, prin alte
viitoare proiecte, s-au stabilit criteriile
necesare pentru produsele finale ce vor
fi prezentate agenţiilor naţionale
«Socrates» din fiecare ţară participantă
la proiect. Domnul Pierre Cartaud,
coordonatorul european al proiectului,
a subliniat că, pe parcursul celor trei
ani de colaborare, au fost atinse toate
obiectivele propuse iniţial, motiv pentru
care a apreciat colaborarea cu toate
ţările participante ca fiind foarte bună”,
a declarat Mihaela Stoian,
coordonatoarea gălăţeană a proiectului.

Proiectul “Apă, schimburi,
comunicaţii şi Europa” s-a desfăşurat
în perioada 2001-2004, elevii şi
profesorii de la Liceul “Dunărea” având
parteneri din Franţa, Spania, Slovacia,
Turcia şi Bulgaria.

Dincolo de produsul final comun,
care presupune o prezentare în Power
Point a tuturor rezultatelor proiectului,
echipa de la Liceul “Dunărea” va alcătui
şi o pagină web pe aceeaşi temă.

NICOLETA CRÂNGANU

PROIECT INTERNAÞIONAL
LA LICEUL “DUNÃREA”
Importanþa
europeanã a apei
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nnnnn Spectacole nnnnn Actorii
Teatrului Dramatic “Fani Tardini”
vă invită sâmbătă, la ora 18,00, la
spectacolul “Steaua fără nume”, de
Mihail Sebastian, în regia lui George
Motoi, iar duminică, la ora 19,00, la
“Zăpezile de altădată”, de Dumitru
Solomon,  în regia lui Mircea
Cornişteanu.

nnnnn Actorii Teatrului de Păpuşi
“Gulliver” îi invită pe cei mici
duminică, la ora 10,30, la
spectacolul “Scufiţa Roşie”.

nnnnn La   Teatrul Muzical “Nae
Leonard” sunteţi invitaţi sâmbătă,
la ora 18,00, la spectacolul de operă
“Traviata”, de Giuseppe Verdi, în
regia Eleonorei Constantinova. Dirijor
Mircea Holiartoc (debut). Invitaţi:
Iordache Basalic (Bucureşti) - în rolul
Germont, Octavian Vlaicu
(Timişoara) - Dr.Grenville. Duminică,
la ora 18,00, sunteţi invitaţi să vedeţi
recenta premieră, spectacolul de
divertisment “Telecomandomania”, în
regia lui Marcel Ionescu. Dirijor -
Nicolae Mantu. Scenografia -
Gheorghe Andreescu, coregrafia -
Claudiu Iana. Invitată - NICO.

nnnnn Programul Bibliotecii
Judeţene “V.A.Urechia” nnnnn  Din
cauza lucrărilor de reabilitare a
clădirii bibliotecii, se suspendă
serviciul de Împrumut la domiciliu şi
înscrierea utilizatorilor. Termenul
general de restituire a documentelor
împrumutate este 6 iulie, după
această dată, restituirea urmând a
se face la punctul special amenajat
în acest scop, între orele 8,00 -
18,00.

n Începând cu data de 21 iunie
s-au suspendat, de asemenea,
serviciile de lectură la sală, referinţe
electronice, internet şi multimedia.
Filiala de la Casa de Cultură a
Sindicatelor va fi deschisă de
luni până vineri între orele 9,00
şi 21,00, iar duminică de la 8,00
la 13,00. Sâmbătă este închisă.

n O expoziţie pentru fiecare
n La Muzeul de Artă Vizuală  mai
puteţi vedea până la sfârşitul acestei
luni expoziţ ia de grafică a
plasticianului Nicolae Einhorn. Tot aici
puteţi vizita, la parter, expoziţia
personală a pictorului Gheorghe
Anghel, iar la etaj expoziţiile
permanente.  În holul Teatrului
Muzical este deschisă expoziţia cu
lucrările de atestat a elevilor de clasa
a XII-a de la Liceul de Artă “D.Cuclin”.

n La sediul Muzeului Judeţean
de Istorie  (strada Maior Iancu
Fotea nr.2) puteţi vedea, până pe 31
iunie,  expoziţia temporară “Generalul
Virgil Bădulescu - erou naţional şi
reformator al sportului românesc”,
precum şi expoziţiile permanente.
Programul de vizitare este 9,00 -
17,00. Sunteţi invitaţi, de asemenea,
să vedeţi Casa Cuza-Vodă (strada
Al.I. Cuza nr. 80) unde s-a deschis
expoziţia “Filatelie, numismatică,
medalistică” şi Casa Memorială “C.
Negri” de la Mânjina.

n La sediul Complexului
Muzeal de Ştiinţele Naturii s-a
deschis  expoziţia “Flori de mină”,
realizată în colaborare cu Muzeul de
Mineralogie din Baia Mare. De
asemenea, puteţi vizita Acvariul,
Planetariumul, Grădina Botanică
(rosariumul şi serele). Programul
este de la 10,00 la 18,00.

n La Galeriile de Artă “Nicolae
Mantu” este  deschisă expoziţia cu
temă istorică “Pecetea timpului”, a
plasticianului Nicolae Spirescu.

n  La sediul Centrului Cultural
“Dunărea de Jos” (strada Traian,
bloc V3) puteţi vedea Salonul
Naţional de Artă Naivă - ediţia I.

n La Galeria “Mon D’Art” puteţi
vedea expoziţ ia personală a
plasticienei Anca Tofan.

n La  Banca Românească,
Sucursala Galaţi, puteţi vedea
expoziţia cu lucrări de sculptură
semnată de Augustin Marius Scarlat
şi cu lucrări de pictură ale lui Teodor
Vişan.

n La Dino Gallery  este
deschisă expoziţ ia
“Acord-Ritm-Armonie” a tinerilor
plasticieni Ana Maria Iacob, Ionela
Vintilă, Alina Monica Păduraru şi
Ştefan Lupu, de la Liceul de Artă
“D.Cuclin” (clasa prof. David Sava).

n Galeria  “Umor la etaj”, de
la “Viaţa liberă” găzduieşte expoziţia
de debut a caricaturistului gălăţean
Marian Şerban.

n La subsolul magazinului
Modern, se află expoziţia de
fotografie “Măşti ş i costume”
realizată de Liliana Croitoru.

ANGELA RIBINCIUC

Bujorenii se
retrag la þarã

 În 1992, Târgu Bujor avea o
populaţie de 8200 de persoane. La
ultimul recensământ, s-a constatat
că numărul rezidenţilor este în
scădere, ajungându-se în prezent la
numai 7600 de persoane. Explicaţia
acestui fapt ne-a fost dată de
primarul oraşului, domnul Ştefan
Arfire. „Mulţi foşti angajaţi de la
principalele instituţii din Târgu Bujor
au părăsit localitatea, stabilindu-se
în comunele şi satele învecinate,
motiv pentru care numărul populaţiei
a scăzut destul de mult”.

CODRIN-ªTEFAN ARSENE

Luminiţa Mihai: “Ca de obicei,
Dimitrie Lupu îţi dă şarada cu cheie cu
tot, dar nu specifică «asta-i cheia, asta-i
şarada!». Încercând să decodific, cred
că şoferul a murit la impact, ursul acela
grotesc e animalitatea care ne
părăseşte în acele momente, rămânând
doar un şofer de camion care s-a întâlnit
cu câinele său omorât din greşeală. Şi
totuşi! Cine pe cine apără la sfârşit?
S-a vorbit de ambiguitate, dar mie nu mi
se pare că ar fi aşa. Toate elementele
alcătuiesc un mecanism ce
funcţionează perfect, dar nu după legile
umane cunoscute sau  nu numai după
ele. Dimitrie Lupu nu realizează
concretul ca orice prozator care se
respectă, ci dizolvă acest concret, iar
rezultatul e... ca la Bulgakov, când ceea
ce e real pare iluzie şi iluzia mai reală
decât o durere, fie ea oricât de cruntă.
Amestecul acesta construit după toate
regulile prozei care nu se sprijină pe

A înnebunit Lupu?!
enigmă, ci întregeşte enigma, înşiruirea
de cuvinte realizează ce şi-a dorit.
Avem toate ingredientele unei proze
care nu te lasă indiferent şi ridică semne
de întrebare. La urma urmei, proza nici
nu-şi poate permite să-şi scuze
mijloacele, dacă are altele la îndemână
(adaptare după M. Preda). Dimitrie Lupu
are şi acele alte mijloace pe care le
stăpâneşte numai dacă te-ai născut
prozator.”

George Mitea: “O mostră de
expunere a automobilismului din epocă
sau a epocii camioanelor. Mi-au plăcut
glosele din text, reale, bine sesizate.
Are tendinţa de a subestima cititorul prin
tot felul de indicaţii de regie. Finalul -
vag - cred că nu putea fi decât aşa şi
mi se pare superb, bine descris. În
concluzie - o proză bună.”

Stela Iorga: “În calitate de cititoare
a lui Dimitrie Lupu, nu înţeleg de ce mă
trimite la texte anterioare - ca şi concept,

mă refer. Textul este scris foarte bine.
Greu se ajunge la o asemenea fluenţă
şi capacitate de exprimare. Sunt
încântată. Sub raport stilistic, n-am
înţeles de ce, la nivelul strictei aglomerări
de cuvinte, Dimitrie Lupu - care este
riguros până la zgârcenie cu detaliile -
aglomerează textul cu atâtea detalii. Nu-i
rău, pentru că dă o încărcătură realistă
textului. Şi sintactic, morfologic,
conotativ, denotativ etc.  textul stă bine.
Dar, i s-ar fi potrivit, mai degrabă,
încărcătura filozofică sau religioasă.
Nedumerirea mea nu este de ordin
estetic, ci al percepţiei. Nu am înţeles
lipsa de răspuns la întrebarea care
trenează în spatele textelor sale.
Stilistic, aglomerarea de detalii îl ajută în
caracterizarea indirectă a personajelor,
metodă pe care am mai întâlnit-o la unii
scriitori francezi care-şi caracterizau
personajele prin aglomerări de obiecte.
Se poate, însă, spune că este vorba de
stilul Dimitrie Lupu, într-un registru
pseudo, şi cu asta - basta! Conceptul
filozofic se găseşte în spatele textului,
concept care poate avea ş i o
interpretare religioasă. Aş prefera proze
de calibru textului «Tresa» - pe care

mă aşteptam să-l depăşească.”
Gelu Ghemiş: “O proză întreagă

care se remarcă prin filonul fantastic.
Autorul, atent la detalii, are un stil
descriptiv. Îmi place să-l ascult.”

Ion Zimbru: “Sunt obligat să fiu
sincer - pentru că sinceritatea lipseşte
de mult în literatura română - să-i bat
obrazul lui Dimitrie Lupu, cu străşnicie
de cioban mioritic, şi să-i spun că
imaginaţia este culmea închipuirii; dar el
ştie asta, şi aş vrea să-l întreb - şi-l rog
să nu-mi răspundă: de ce, într-o proză
foarte bine organizată, poate să spună
«diluată plăcut»,  «grefată pe un fond
romantic», «să bage în viteză», «adio
şi n-am cuvinte», «accelerează la
maxim» etc.? Proza o fi înghiţind o
sumedenie de cuvinte şi expresii, dar
nici chiar în asemenea hal. O proză pe
care parcă nu a mai avut timp s-o
revadă. Păcat de această imaginaţie
extraordinară, de-ţi vine să spui: Ce
mama naibii, a înnebunit Lupu?!"

ION AVRAM
Astăzi, la ora 17,30, la sediul

cotidianului “Viaţa liberă”, citeşte poeta
Luminiţa Mihai.

(Cronicã de cenaclu)

Expoziþie internaþionalã
POSIDONIA 2004, expoziţie mondială organizată recent la Pireu - Grecia, a însemnat

un bun prilej pentru un grup de firme de prestigiu de la Dunărea de Jos - reunite sub
acelaşi pavilion de Camera de Comerţ şi Industrie Galaţi - de a se prezenta cu ce au ele
mai bun şi mai nou în domeniul naval.

Relaþii interetnice
Gălăţeanca Gulten Abdulla a fost aleasă, săptămâna trecută,

preşedinte al Comisiei de cultură, culte şi mass-media din cadrul
Departamentului pentru relaţii interetnice al Guvernului.
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Aprobarea  Coranului
nnnnn Satisfacţii şi... insatisfacţii. Vânzările de pastile Viagra în capitala

Irakului, Bagdad, au înregistrat cifre impresionante. Un farmacist a declarat
cotidianului “LA Times” că vânzările s-au dublat de la sfârşitul războiului. Din
cauza atmosferei tensionate care domneşte în ţară, din ce în ce mai mulţi
bărbaţi acuză disfuncţii sexuale. “Coranul nu interzice Viagra. În islam, dacă
un bărbat nu-şi poate satisface soţia, ea poate divorţa. Pilula împiedică
acest dezastru”, a explicat un farmacist.

nnnnn Mai mulţi Mister. Cel puţin 1,75 m înălţime şi 12 dolari pentru taxă
sunt singurele condiţii pe care un chinez trebuie să le îndeplinească pentru
a participa la un concurs de Mister. Începând cu luna noiembrie, în China, vor
fi organizate concursuri de frumuseţe şi pentru bărbaţi, din moment ce
chinezii au devenit tot mai preocupaţi de felul în care arată. Aspectul fizic
este doar una dintre probele la care vor fi supuşi reprezentanţii sexului tare,
Mister China fiind însoţit, pe podiumul laureaţilor, de Mister Cinste, Mister
Înţelepciune şi de Mister Prosperitate.

nnnnn Vechi tradiţii. În iunie, locuitorii oraşului englezesc Chester sunt în
mare sărbătoare, deoarece sunt programate două manifestări inedite şi
distincte, ce atrag ca un magnet numeroşi turişti. Prima manifestare este
Campionatul Mondial al... Crainicilor, iar a doua o constituie Marea Paradă a
verii. Amândouă evenimentele sunt puternic ancorate în istorie, continuând
vechi şi îndrăgite tradiţii.

nnnnn Şi prin lacrimi! Virusul mortal care provoacă sindromul respirator
acut sever (SRAS) a fost identificat în lacrimile pacienţilor aflaţi în stare
incipientă a infecţiei. Medicii din Singapore au curăţat canalele lacrimale a 36
de pacienţi suspectaţi de SRAS, în aprilie 2003. Opt dintre aceştia au fost
diagnosticaţi ulterior cu SRAS. Specialiştii spun că descoperirea sugerează
că virusul poate fi transmis şi prin lacrimi.

nnnnn Fără zgârieturi. Obiectele din argint, candelabrele, tacâmurile se vor
spăla cu pastă de dinţi. Nu e bine să întrebuinţaţi praful de curăţat, deoarece
le puteţi zgâria.

De când există hoţi pe pământul
românesc se ştie că e recomandabil să
nu furi din satul tău ori de pe strada ta.
Ai mână lungă, te duci cât mai departe
de casa ta, unde nu eşti cunoscut de
lume. Constantin Schineanu, din
Tutova-Vaslui, în vârstă de 56 de ani, a
ales să fure din Corod, unde oamenii
sunt cu portofelele mai pline decât în
alte părţi. Cu puţin noroc poţi găsi în ele
chiar euro. Nu mai vorbesc de bunurile
din case! În noaptea de 3 spre 4 mai
a.c., hoţeşte a pătruns în gospodăria
lui Mariet Lăpuşneanu, de 65 de ani,
nimerind în bucătăria omului. Ştia planul
casei de pe când muncea la Mariet cu
ziua, în urmă cu nişte ani. Nu-l uitase!
S-a hotărât să-i fure aragazul cu două
ochiuri şi butelia. Mişcând aragazul de
la locul lui, i-a căzut capacul exact în
momentul când stăpânul casei ieşise
afară de nevoie. A prins cu urechea
“mişcarea” din bucătărie şi s-a repezit
într-acolo, blocând uşa. Constantin
Schineanu devenise captiv! Strigând
după ajutor, corodeanul a fost auzit de
un vecin. Îmbrăcat sumar, acesta a
năvălit în curte, oprindu-se în faţa
bucătăriei. Doi contra unu! Legat cu o

De câteva săptămâni, chirurgia
laparoscopică a intrat şi în practica
medicilor Spitalului de Urgenţă. A intrat
cu o nedreaptă întârziere de câţiva ani.
Mult râvnita şi atât de necesara trusă
de chirurgie laparoscopică, însumând
câteva aparate electronice complexe
şi instrumente chirurgicale specifice,
face parte, în sfârşit, din dotarea
acestei unităţi medicale de importanţă
interjudeţeană. Era absolut nefiresc ca
un spital de talia “judeţeanului” să nu
dispună de cel puţin o trusă, în condiţiile
în care spitale similare din judeţe mai
mici şi mai sărace au şi câte două
asemenea echipamente.

Avantajele chirurgiei laparoscopice,
pe care dorim să vi le facem cunoscute,
demonstrează ce a pierdut asistenţa
medicală oferită pacienţilor Spitalului
Judeţean în anii în care unităţii i s-a
refuzat dotarea cu o trusă
laparoscopică şi, totodată, ce  câştigă
în prezent, graţie celei primite.

Puþinã istorie
La fel ca şi celelalte domenii

medicale, chirurgia a făcut progrese
extrem de mari spre sfârşitul secolului
al XX-lea. Trei sunt momentele care au
marcat, în această perioadă, o
adevărată revoluţ ie în tehnica
chirurgicală: operaţia pe cord deschis,
chirurgia de transplant şi chirurgia
laparoscopică (videoendoscopică). În
legătură cu cea din urmă, iată câteva
date istorice, necesare pentru
înţelegerea evoluţiei acestei ramuri a
chirurgiei moderne.

Se consideră că începuturile
laparoscopiei datează din anul 1901,
când Georg Kelling a efectuat prima
celioscopie în scop exclusiv de
diagnostic. Aplicarea în terapeutică a
acestei tehnici (prin intervenţie asupra
organului vizualizat laparoscopic) se
datorează tot unui german, Kurt Semm,
medic ginecolog care a şi inventat o
serie de instrumente chirurgicale cu
ajutorul cărora tehnica a fost
dezvoltată. Prima apendicectomie
(“operaţie de apendicită”) s-a realizat
în anul 1983. După câţ iva ani,
colecistectomia laparoscopică
(extirparea colecistului), realizată în
premieră în Germania şi Franţa, a
consacrat noţiunea de chirurgie
miniinvazivă, iar din 1990,
colecistectomia laparoscopică s-a
impus ca procedeu. S-a intrat din acel
moment într-o nouă eră a chirurgiei
bazată pe abord minim (fără “tăietură
mare”) şi vizibilitate maximă. În România,
colecistoscopia laparoscopică a făcut
primul pas la data de 3 decembrie 1991,
intervenţia fiind realizată la Constanţa
de către o echipă medicală
franco-română. Din 1992, această
tehnică chirurgicală a început să fie
utilizată pe scară largă în centrele
universitare Cluj, Bucureşti, Iaşi,
Timişoara, unde, treptat, utilizarea
chirurgiei miniinvazive a fost extinsă la
tot mai multe tipuri de intervenţii
chirurgicale din specialităţi medicale
diferite.

De fapt, ce este
chirurgia
laparoscopicã?
Explicaţia poate porni chiar de la

denumire. Se numeşte chirurgie
miniinvazivă, deoarece, spre deosebire
de chirurgia clasică, nu necesită
efectuarea unei incizii (“tăieturi”) largi
pentru asigurarea accesului deplin la

organul asupra căruia se intervine. În
cazul acestei tehnici, sunt suficiente
doar trei sau patru incizii de mici
dimensiuni (5-10 milimetri), care
înlocuiesc incizia de 10-15 centimetri.
De aceea, metoda operatorie
laparoscopică este supranumită şi
“operaţia nasturilor abdominali” sau a
“găurilor de cheie”. Printr-una dintre
aceste mici incizii, se insuflă dioxid de
carbon pentru dilatarea cavităţii închise
(de exemplu, abdomen) în interiorul
căreia se petrece actul operator.
Printr-o a doua incizie, se introduce
laparoscopul, practic un ansamblu optic
complex alcătuit în principal dintr-o
cameră video şi un cablu cu fibră optică
care transmite imaginile formaţiunilor
anatomice şi ale instrumentelor
chirurgicale. Imaginile sunt vizualizate
pe un monitor TV. Chirurgul urmăreşte
pe ecran ceea ce realizează
instrumentele chirurgicale în interiorul
cavităţii închise, instrumentele pe care
le mânuieşte din exterior.

Infrascurte de
la frontierã
Douã
paºapoarte, un
singur proprietar

Unui cetăţean din Republica
Moldova, Petru A., de 22 de ani,
i-a venit o idee originală pentru a
trece frontiera, fără probleme, în
alte ţări. Şi-a scos mai întâi un
paşaport, după care l-a declarat
pierdut, apoi şi l-a scos şi pe al
doilea. De fapt, tânărul avea două
documente de călătorie, pe care
le folosea alternativ pentru a intra
şi a ieşi din ţară. Petru A. a fost
depistat însă de poliţiştii de
frontieră din Galaţi, care i-au
întrerupt călătoria şi i-au întocmit
actele premergătoare începerii
urmăririi penale sub aspectul
săvârşirii infracţiunii “intrare în
ţară prin trecere ilegală a
frontierei de stat”.

Þigãri
nedeclarate

Tudor B., un cetăţean de 41
de ani, din Republica Moldova, a
fost depistat de poliţiştii de
frontieră cu 100 de pachete de
ţigări, ascunse în bagaje, ţigări
pe care nu le declarase
lucrătorilor vamali. Pachetele, în
valoare de 2.000.000 lei, au fost
reţinute în vederea confiscării.

Asigurãri false
În ziua de 22 iunie, la punctul

de trecere a frontierei Oancea
s-au prezentat pentru formalităţi
Gheorghe A., de 41 de ani, cu un
autoturism marca Mercedes, şi
Stepan C., de 44 de ani, cu un
microbuz, ambii prezentând la
control asigurări tip Cartea Verde
false. Celor doi cetăţeni
moldoveni li s-au întocmit actele
premergătoare începerii urmăririi
penale sub aspectul săvârşirii
infracţiunilor de “fals în înscrisuri
sub semnătură privată” şi “uz de
fals”.

LAURA GURÃU

Unele solicitări ale celor care vin la
redacţie par ciudate. Şi totuşi oamenii
le susţin cu argumente, cu pasiune, le
dau în scris şi le semnează. Când se
întâmplă astfel de lucruri trebuie
neapărat să scrii, fie şi numai pentru
faptul că ciudăţeniile fac parte din viaţa
noastră. Ş i ne fac existenţa
asemănătoare unui film.

Andreea Ionaşcu este o mare
iubitoare de animale. Are grijă de mai
mulţi câini din faţa blocului şi are şi o
pisicuţă “de casă”. A venit la redacţie
aproape plângând cu proba
“zdrobitoare” a unui gest cumplit
petrecut aproape sub ochii ei. Când
ne-a prezentat “dovada” nu ne-a venit
să credem. Era o parte din trupul unui
pui de pisică. Pare crud ca cineva să
umble cu aşa ceva la el. Însă dacă citeşti
povestea, totul capătă un sens.
“Locuiesc într-un bloc de pe strada
Gării. Cei care trăiesc în acest bloc sunt
în majoritate pensionari care iubesc şi
îngrijesc animalele. Sunt costernată de
ceea ce s-a întâmplat zilele trecute în
blocul unde locuim. O vecină de-a
noastră are o pisică de 10 ani, care a
născut doi pui în urmă cu o lună de zile.
Vecina noastră le-a făcut un culcuş şi
i-a îngrijit ca pe propriii copii. Este
adevărat că nu toată lumea îi agrea şi
credem că cineva le-a pus gând rău
pisoilor. Nu înţeleg de ce unii oameni

În perioada 21-23 iunie, a avut loc la
Galaţi a şasea conferinţă pe tema
Convenţiei ONU privind drepturile
copilului şi a Convenţiei Europene
privind drepturile omului. La întâlnire au
participat reprezentanţi ai DGPDC-urilor
şi centrelor de plasament pentru copii
din Brăila, Braşov, Bucureşti (Sectorul
2 şi 3), Buzău, Covasna, Vrancea şi
Galaţi. Dezbaterile au fost conduse de
experţi din cadrul Autorităţii Naţionale
pentru Protecţia Copilului şi au fost
abordate teme cum ar fi ultimele realizări
în domeniul protecţ iei copilului,
prevederile noului cadru legislativ,
precum şi studii de caz. De exemplu, a
fost supus atenţiei un caz ipotetic al

Concurs la
Poliþia Rutierã

Inspectoratul Judeţean al
Poliţiei gălăţene a hotărât, în
sfârşit, să găsească un şef
pentru Biroul Poliţiei Rutiere.

După ce comisarul-şef Tache
Bocănială, comandantul
inspectoratului, declara că
“nimeni nu s-a arătat interesat de
funcţie”,  ieri, purtătorul de cuvânt
al instituţiei a anunţat că pe 6 iulie
va avea loc concursul pentru
ocuparea postul de şef al Biroului
Poliţiei Rutiere Galaţi.

La concurs s-au înscris până
acum subcomisarul Vlad Irimia şi
comisarul Dumitru Dobrotă.  Irimia
a mai fost la comanda Poliţiei
Rutiere, iar în ultima vreme a lucrat
la Ordine Publică. Dobrotă a
activat în inspectoratul din Brăila,
apoi a venit la Galaţi unde a lucrat
la Secţia 4 de Poliţie.

De câteva luni, Biroul Poliţiei
Rutiere Galaţi funcţionează fără
şef, după ce comisarul George
Căpătan şi-a dat demisia din
funcţie.

ALINA COMºA

Furturi
din genþi

O tânără de 22 de ani din
Tecuci a fost prinsă de lucrătorii
de siguranţă publică de la Poliţia
Tecuci în timp ce se pregătea să
dispară cu ceea ce furase din
geanta unei femei.

Firica S. a sustras din poşeta
Vasilicăi O. trei file de cec în
valoare de două milioane de lei,
hoaţei fiindu-i întocmit dosar penal
pentru infracţiunea de furt.

Un bărbat de 33 de ani din
judeţul Prahova a crezut că a dat
norocul peste el atunci când a
văzut că în geanta pe care o
furase se afla suma de zece
milioane de lei.

Gabriel C. se afla în noaptea
de 22 spre 23 iunie în sala de
aşteptare din staţia CFR Galaţi. A
pus ochii pe geanta lui Dorin B.,
de 49 de ani, pe care a şi reuşit
să o fure.

Păgubaşul a intrat în panică,
deoarece rămăsese fără zece
milioane de lei. Lucrătorii postului
de poliţie transporturi feroviare
au reuşit însă să îl prindă pe
Gabriel C. la scurt timp după
comiterea faptei.

A.C.D.

funie, hoţul se resemnase, stătea lungit
pe pământ, cu faţa în jos. S-a telefonat
la Postul de Poliţie Corod, primindu-se
confirmarea că în câteva minute va sosi
la faţa locului un agent. Până să pună
Mariet receptorul în furca telefonului,
infractorul din judeţul Vaslui a început
să se dezlege uşor, uşor, reuşind după
câteva sforţări să se elibereze şi să
ţâşnească pe uşă. Când a sosit poliţistul
la locul faptei, vasluianul “mânca”
asfaltul, se afla deja la o depărtare de
vreo 300 de metri. Fiindcă tot fusese
deranjat în puterea nopţii, agentul a
început şi el “crosul”, reuşind în cele
din urmă să pună mâna pe infractor.
Când l-a ajuns, gâfâiau amândoi. Fiind
spre dimineaţă şi pe nemâncate, omul
Inspectoratului de Poliţie al Judeţului
Galaţi nu s-a încurcat la alergat,
doborând toate recordurile din Corod în
materie de fugă. Readus în bucătăria
lui Mariet Lăpuşneanu, cetăţeanul din
Tutova, cam pirpiriu, a recunoscut
fapta. Venise la furat dotat cu un levier
şi o lanternă, după ce străbătuse pe
jos 25 km, câţi sunt de la Tutova până la
Corod, pe de-a dreptul.

ION TRIF PLEºA

COROD
Aveþi grijã cum legaþi hoþii

unei familii aflate în situaţie de risc, caz
care a fost soluţionat din punctul de
vedere al diverselor instituţii abilitate:
şcoală, autorităţi locale, DGPDC etc.

Concluziile acestei conferinţe: este
necesară o implicare activă a
autorităţilor locale; în plus, există anumite
deficienţe la nivelul comunicării între
instituţii, recomandându-se tuturor
respectarea drepturilor copilului de a
creşte în familia sa, dar şi dreptul familiei
de a fi spijinită în creşterea propriilor
copii. În ultima zi a conferinţei, au fost
oferite diplome participanţilor, urmând a
se organiza o nouă conferinţă naţională
cu participarea experţilor străini.

LAURA GURÃU

urăsc atât de tare animalele. Zilele
trecute am observat că dispăruseră
pisoii, însă, la început, nu ne-am
impacientat. Am crezut că se joacă
într-o grădină din spatele blocului. Am
aflat foarte curând însă că pisoii
fuseseră ucişi... Pisica mamă i-a căutat
şi a plâns pe casa scării opt zile şi opt
nopţi, după care brusc a încetat. Vecina
a auzit apoi zgârieturi la uşă şi a deschis
să vadă ce s-a întâmplat. Pisica
adusese pe preş ceea ce a mai rămas
din pisoii ei...” Acolo, într-o scară de
bloc s-a petrecut o dramă. Pentru unii
poate să pară puerilă, neînsemnată,
pentru alţii însă este un fapt care trebuie
menţionat. “Suntem oripilaţi de aceste
întâmplări. Stăm şi ne întrebăm cum de
există asemenea oameni fără suflet
care pot face rău unor animale fără vină
şi fără apărare. Toţi locatarii blocului
bănuim cine a fost capabil de o
asemenea faptă, însă, fără dovezi, nu
putem acuza pe nimeni”.

Doamna Andreea Ionaşcu se mai
întreabă, parcă pentru a pune sare pe
rană, de ce nu impresionează pe nimeni
măcar faptul că sunt oameni care îşi
abandonează copiii, în timp ce un animal
a căutat şi a adus dovada  că i-au fost
ucişi puii. Este o întrebare la care
aceste rânduri încearcă să ofere un
răspuns.

K.N.

LA GALAÞI
A ºasea conferinþã privind
drepturile copilului

PRIMIM LA REDACÞIE

“Oameni fãrã suflet?”Chirurgia viitorului
n Laparoscopia se impune
(ºi) la Spitalul de Urgenþã

n Medicii chirurgi ºi unul dintre
ginecologi opereazã deja cu noua trusã
laparoscopicã n Dupã douã, trei zile,
pacienþii se pot reîntoarce la o viaþã
normalã n Iar dupã o sãptãmânã ºi la
locurile de muncã

Prin cea de-a treia şi la nevoie a patra
mică incizie, sunt introduse canule
(tuburi) metalice care ghidează
instrumentele chirurgicale propriu-zise
(pense, bisturiu electric etc.).

Aplicabilitatea
acestei tehnici
În prezent, chirurgia

videoendoscopică a ajuns să aibă o
largă aplicabilitate în diferite specialităţi
medicale. Astfel, prin abordul cavităţilor
anatomice care au comunicare naturală
cu exteriorul, această tehnică se
utilizează în urologie, otorinolaringologie
(ORL), gastroenterologie, iar prin
abordul cavităţilor închise (abdominală
şi toracică) se utilizează în chirurgia
generală,  în ginecologie şi în chirurgia
toracică.

Avantaje
Marele avantaj al chirurgiei

miniinvazive laparoscopice constă în
faptul că traumatizarea ţesuturilor (prin
“tăiere”) şi mai cu seamă a celor ale
peretelui abdominal este diminuată. De
asemenea, sunt net diminuate durerea
şi depresia imunitară postoperatorie
(reducerea imunităţii după operaţie).
Riscul complicaţiilor postoperatorii este
mult redus şi el. Recuperarea motorie
şi digestivă este foarte rapidă, iar
externarea pacientului se poate face
după 24 - 72 de ore de la operaţie. În
majoritatea cazurilor, acesta îşi poate
relua activităţile cotidiene imediat după
externare, iar pe cele profesionale,
după una sau două săptămâni.

Pe lângă avantajele resimţite de
bolnavul operat laparoscopic, există şi
importante beneficii economice pentru
spital, deoarece costul global al acestui
gen de prestaţ ie medicală este
incomparabil mai scăzut, faţă de cel
bazat pe chirurgia clasică. Şi este
explicabil: durata spitalizării se reduce
foarte mult, la fel ca şi consumul de
medicamente. De asemenea, reducerea
perioadei de incapacitate de muncă
reprezintă un alt avantaj cu consecinţe
în plan economic. Toate aceste avantaje
compensează costurile ridicate ale
aparaturii care compune trusa
laparoscopică.

La Galaþi,
avantajele
chirurgiei
laparoscopice au
fost ignorate
 Spitalul Judeţean, actualmente “de

Urgenţă”, putea avea de mult o trusă
de chirurgie laparoscopică, însă două
motive au amânat mult momentul utilizării
acestei tehnici operatorii moderne la cea
mai mare unitate medicală a judeţului.
Primul ţine de mentalităţile balcanice,
care au determinat  anumiţi funcţionari
din Ministerul Sănătăţii să repartizeze
preferenţ ial aparatura medicală
achiziţionată în limita puţinilor bani
alocaţi în acest scop. Criteriul de bază
pentru repartizare a fost ani la rând mai
curând cel al greutăţii portbagajelor
autoturismelor spitalelor şi direcţiilor
sanitare din ţară, portbagaje încărcate
cu peşcheşuri pentru funcţionarii din
minister, decât  necesitatea obiectivă a
cererii.

Criteriile obiective privind mărimea,
adresabilitatea şi importanţa unităţii
sanitare, complexitatea serviciilor
medicale ş.a. au fost mult timp ignorate.
Aşa se face că un spital mic, precum

Spitalul Ilfov, are nu mai puţin de 6 truse
laparoscopice, cam pentru toate
specialităţile medicale cu terapeutică
chirurgicală sau că Spitalul Judeţean
Brăila (mai modest la toate capitolele
decât al nostru) a dobândit o trusă cu
mulţi ani în urmă.

În condiţiile în care ministerul îi refuza
Spitalului Judeţean din Galaţ i
repartizarea unei truse, dr. Ştefan
Chicoş, şeful secţiei Chirurgie I, a decis,
în 1997, să achiziţioneze pe cont propriu
acest costisitor echipament medical.
După ce a plătit în jur de 100.000 de
mărci germane, bani obţinuţi printr-un
credit bancar, a solicitat oficial
conducerii de atunci a spitalului
permisiunea să instaleze şi să utilizeze
moderna trusă (marca Stortz) într-una
din sălile blocului operator. A fost
refuzat, răspunzându-i-se că legislaţia
nu permite. Acesta este al doilea motiv
care a amânat utilizarea chirurgiei
laparoscopice la Spitalul Judeţean.
Neputând să lucreze cu trusa pe care

cheltuise, inutil, o sumă considerabilă,
dr. Chicoş s-a oferit să o vândă spitalului
cu un rabat de preţ. Era dispus să piardă
150 de milioane de lei (“o groază de
bani” la vreme aceea !) şi - după cum
afirmă - tot ar fi fost mulţumit să poată
opera cu ajutorul ei: “N-au vrut să o
cumpere. Timp de doi ani am ţinut-o
nefolosită. Inevitabil, s-a uzat moral şi
am fost nevoit să o revând firmei de la
care am cumpărat-o. Fireşte, am primit
mai puţini bani decât dădusem pe ea şi
am rămas păgubit, fiind nevoit să pun
bani din buzunar ca să pot returna
creditul la bancă. În acest timp, bolnavii
care doreau să scape de importantele
suferinţe postoperatorii, plecau la
Bucureşti, unde plăteau onorarii
cuprinse între 5 milioane şi 10 milioane
lei. La noi s-ar fi plătit, cu chitanţă, cel
mult un milion de lei, pentru amortizarea
investiţiei. Ulterior, printr-o asociaţie
helveto-română, s-a primit o trusă la
spitalul din Brăila. Şi chiar dacă
provenienţa ei nu era strict în spiritul şi
litera legii şi chiar dacă era o trusă
<<second hand>> încropită din
componente de provenienţe diferite, s-a
putut instala în spital pentru a se lucra
cu ea ş i s-au putut cumpăra
consumabilele necesare. Dar la noi s-a
preferat să rămânem anacronici...”

Dar, ce-a fost, a
fost...
După un lung pressing la minister,

actuala conducere a Direcţiei Judeţene
de Sănătate Publică şi fostul director al
acesteia, conf. dr. Aurel Nechita, au
obţinut în cele din urmă o ultramodernă
trusă laparoscopică, de producţie
japoneză, marca OLYMPUS. În scurt
timp, deosebit de interesaţi să practice
tehnica operatorie miniinvazivă, toţi
medicii celor două secţii chirurgicale din
cadrul spitalului, precum şi alţi colegi ai
lor au urmat cursuri de chirurgie

laparoscopică în centre universitare şi
au susţ inut examene obţ inând
atestatele de competenţă. Şi astfel, şi
la Spitalul de Urgenţă, moderna
chirurgie laparoscopică a intrat în
practica terapeutică curentă.

Am stat de vorbă cu doar câţiva
dintre medicii care utilizează această
tehnică şi care, fără excepţie, pledează
în favoarea extinderii gamei de
intervenţii chirurgicale realizate prin
laparoscopie. Pentru asta, însă, dotarea
trusei cu accesorii şi instrumentar
specific trebuie îmbogăţită.

Dl  conf. dr. Octavian Maftei ne-a
declarat: “Aparatul de laparoscopie
primit de spital deschide noi orizonturi
pentru dezvoltarea şi modernizarea
chirurgiei gălăţene şi cred că tot ceea
ce v-am prezentat în legătură cu
această tehnică argumentează pe
deplin afirmaţia. Deocamdată, îl utilizăm
cu precădere în chirurgia biliară, dar,
pe măsură ce experienţa corpului
medical cu competenţă în chirurgia
laparoscopică se va îmbogăţi, vom
extinde gama de utilizare a acestei
tehnici. De asemenea, am convingerea
că această linie de chirurgie
laparoscopică, o investiţie de mare
valoare, îşi va dovedi curând beneficiile
economice, atât pentru spital, cât şi
pentru societate. Mai mult, ea va permite
studenţilor noii Facultăţi de Medicină din
Galaţi să se familiarizeze cu procedeele
terapeutice chirurgicale de viitor”.

“Premierã
laparoscopicã” în
ginecologia
gãlãþeanã
Zilele trecute dna  dr. Elisabeta

Şerban, medic primar
obstetrică-ginecologie, a realizat, în
premieră la Galaţi, prima intervenţie
chirurgicală în domeniul ginecologiei.
Despre această operaţie şi despre
aplicabilitatea chirurgiei laparoscopice
în ginecologie, dr. Şerban ne-a spus:
“Am operat cu ajutorul trusei
laparoscopice o bolnavă care suferea
de endometrioză. Intervenţia a decurs
perfect, iar pacienta a fost externată
după două zile. Este o tehnică
extraordinară care scuteşte bolnavul
de cea mai mare parte a suferinţei
postoperatorii. În ginecologie, este
foarte avantajoasă mai cu seamă pentru
rezolvarea afecţiunilor cu aspect
microlezional, excepţie făcând cele de
natură malignă (ex. cancere de col
uterin). De asemenea, se utilizează
pentru combaterea sterilităţii feminine
(endometrioza fiind una din cauzele
sale principale), pentru extirparea

chisturilor ovariene de mici dimensiuni,
în sarcina extrauterină. De asemenea,
este tehnica ideală pentru realizarea
contracepţiei prin ligaturarea (“legarea”)
trompelor uterine. Pacienta care decide
că nu mai doreşte să aibă copii  poate
recurge la această intervenţie, care,
graţie chirurgiei laparoscopice, nu mai
este la fel de dureroasă ca în cazul
operaţiei clasice. Mai pot fi abordate şi
fibroame uterine mici, însă pentru
fibroamele mari ce impun histerectomia

(extirparea uterului), sunt necesare o
serie de instrumente chirurgicale de
care, cel puţin deocamdată, trusa
noastră nu dispune”.

Dna dr. Şerban a evidenţiat şi
celelalte două scopuri în care
laparoscopia îş i demonstrează
indiscutabila utilitate -cel explorator şi
de diagnostic:”Caz concret, o bolnavă
cu sterilitate. La consult, apare clinic
normal, inclusiv pe imaginea ecografică,
dar explorată laparoscopic, pe monitor
se vede clar, <<pe viu>>, leziunea care
determina sterilitatea. Se intervine
chirurgical, tot laparoscopic, pentru
înlăturarea leziunii şi cazul este rezolvat
cu maximă eficienţă şi minimă suferinţă
pentru bolnavă. Aşadar, dotarea
spitalului nostru cu o trusă
laparoscopică este fără îndoială o
realizare deosebit de importantă”.

Pledoaria unui
specialist în
domeniu
În mod firesc, doctorul Ştefan

Chicoş, unul dintre pionierii chirurgiei
laparoscopice, şi nu doar la Galaţi,
pledează cu că ldură pentru
generalizarea aceastei tehnici
moderne:”Evoluând, tehnica
chirurgicală laparoscopică a ajuns, de
la utilizarea ei pentru diagnosticare, la
utilizarea în intervenţii chirurgicale
complexe, precum herniile hiatale,
fibromatoza uterină, ulcerul perforat,
unele forme ale chistului hidatic,
rezecţiile de colon şi chiar operaţii de
cord (în cazul celor din urmă
utilizându-se robotica video). Foarte
important este faptul că, după

asemenea operaţii complexe, graţie
tehnicii laparoscopice, recuperarea
pacienţilor este rapidă şi se poate vorbi
chiar de confort psihic al bolnavului.
Investiţiile în echipamentul medical
necesar extinderii acestei tehnici sunt
într-adevăr mari, dar se recuperează
rapid prin scăderea cheltuielilor actului
operator şi spitalizării. În concluzie,
acesta este viitorul chirurgiei! Chirurgia
laparoscopică este senzaţională !”

Martor la...
chirurgia viitorului
Într-adevăr, senzaţ ional este

cuvântul care sugerează cel mai bine
impresia pe care am încercat-o, ca
profan în ale medicinei, asistând în sala
de operaţii la o intervenţie chirurgicală
realizată cu ajutorul trusei
laparoscopice. O colicistectomie, la un
caz ceva mai dificil. Pacienta suferea
şi de diabet şi de hipertensiune arterială,
avea şi o vârstă înaintată. A suportat
însă excelent operaţia şi a scăpat de
zeci de calculi (“pietre la fiere”) care-i
făcuseră viaţa un chin. Pe ecranul
monitorului, am văzut cum, unul câte
unul, calculii au fost prinşi cu o pensă
specială şi scoşi afară printr-o gaură
cât o butonieră. În mod normal, nu
oricine poate privi liniştit o plagă
chirurgicală însângerată, în interiorul
căreia se operează clasic. Ceea ce am
văzut însă a fost cu totul altceva.
Impresionant, într-adevăr, mai ales sub
aspectul cruţării de suferinţe a
pacientului de pe masa de operaţie. Am
avut senzaţia că urmăresc pe ecranul
monitorului un film documentar despre
chirurgia viitorului, la a cărui realizare
asist. La Galaţi, la Spitalul de Urgenţă...

Text ºi foto:
MARIUS MOTOTOLEA
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Operaþia "gãurilor" de cheie
Spre deosebire de chirurgia clasică, laparoscopia nu necesită

efectuarea unei incizii largi pentru asigurarea accesului deplin la
organul asupra căruia se intervine.

Conferinþã
În perioada 21-23 iunie, a avut loc la Galaţi a şasea conferinţă pe tema Convenţiei ONU

privind drepturile copilului şi a Convenţiei Europene privind drepturile omului.
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Douã milioane
pe sãptãmânã

Talon
de
participare

MILIOANELE
"VIEÞII
LIBERE"

Numele

Talon pentru perioada
21 - 27 iunie 2004

Telefon

Adresa

25
Vineri

Vrei să oferi copilului tău o vacanţă plină de
surprize cu filme noi, concerte live şi posibilitatea de

a trimite mesaje prietenilor pe chat?
Vino la Cony Sat, abonează-te în

perioada 18.06-18.07.2004 şi vei avea
cele mai mari reduceri ale anului, la
preţuri ce sfidează orice  concurenţă!
n Reduceri la abonament 30%
până la sfârşitul anului:
salariaţi 125.000 - 87.000 lei;
pensionari 99.000 - 70.000 lei.

n Reduceri la materiale - 50%.
În vara asta vezi cu noi.
Sună: 460775, 460438.

Eurografica prin
Romprima Galaþi

anunþã toþi agenþii economici potrivit
Ordinului Nr. 1849 din 22.12.2003
al Ministerului Finanþelor Publice,

primeºte comenzi pentru formulare
tipizate personalizate cu regim special

comune pe economie.
Str. Basarabiei nr. 142, bl. N3A, parter,
lângã TV Expres. Tel./fax 0236470109.

 

 

A D M I T E R E  2004
 Universitatea“Danubius”

din Galaţi
ACREDITATA PRIN LEGEA NR. 409/2002

 
¾ STUDII UNIVERSITARE 

 
I.  FACULTATEA DE DREPT 
    Specializarea : Drept - învăţământ de zi, 300 locuri şi frecvenţă redusă,175 
locuri 
II. FACULTATEA DE ŞTIINŢE ECONOMICE  
 
1. Specializarea:  Finanţe şi bănci - învăţământ de zi, 150 locuri şi învăţământ 
la distanţă, 100 locuri 
2. Specializarea:  Economia comerţului, turismului şi serviciilor- învăţământ 
de zi, 150 locuri şi învăţământ la distanţă, 100 locuri 
3. Specializarea:  Contabilitate si informatica de gestiune - învăţământ de zi, 

150 locuri 
III. FACULTATEA DE ŞTIINŢE ALE COMUNICĂRII 
 Specializarea: Comunicare socială şi relaţii publice- învăţământ de zi, 150 
locuri 

¾ STUDII POSTUNIVERSITARE 
MASTERAT 

 1. Specializarea: Drept comunitar - Cursuri de zi, 150 locuri 
 2. Specializarea: Management financiar şi în administraţie publică,150 locuri 

 
Înscrierea are loc în perioada: 21 iunie - 01 septembrie 2004. 

Relaţii la telefon:0236/460366, 0236/414304. "A
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gars. Ţiglina I, A, 1/4, superîmb. - 17.000 E
1 cam. Micro 40, H, 2/4, liberă, simplă - 360 mil.
1 cam. I.C.Frimu, D, p/4, curată, simplă - 500 mil.
1 cam. I.C.Frimu, U, 3/4, balc., curată, simplă - 480 mil.
2 dec. Micro 19, O, 4/10,  balc., gr+f+ap. - 540 mil.
2 dec. Micro 19, G, p/4, gaze, parchet, başcă - 530 mil.
2 dec. Micro 18, A, 3/10, gr+f, simplu - 740 mil.
2 cs. Ţiglina II, C, 4/4, simplu, f. prof. - 600 mil.
2 cs. Micro 16, C, 3/4, gr+f, curat - 650 neg.
2 cs. Micro 17, N, 2/4, gr+f, mochetat - 760 mil.

2 dec. Maz., M, 4/4, f. prob., simplu - 720 mil.
2 dec. Pin, 4/4, f. prob., curat - 20.000 E
2 dec. Mazepa, LC, 4/4, f. prob., simplu - 730 mil.
2 dec. P.C., B, p/4, balc., 56 mp, simplu - 850 mil.
2 dec. I.C.Frimu, C, p/4, 2 balc., curat, simplu - 850 mil.
2 dec. Micro 39C, C, 2/4, liber, 2 balc. - 680 neg.
2 dec. Micro 39B, Y, p/4, liber, simplu, balc. - 610 mil.
2 dec. Micro 39C, A, 2/4, gr+f - 640 mil.
2 dec. Micro 40, A, 3/4 - 38 mp, simplu - 380 mil.
2 dec. Micro 40, H, 2/4, gr+f, f. balc. - 410 mil

3 dec. P.C., G, 4/4, simplu, f.probleme  - 730 neg.
3 dec. Micro 18, G, 7/10, balc.10 m, simplu - 750
3 dec. Sid. Vest, E, p/4, balc., liber, centrală - 920 mil.
3 dec. Sid. Vest, C, 2/4, 2 gr. sanit., balc - 900 neg.
3 sdec. M 17, L, 3/4, gr+f, parchet, uşi schimbate - 630
3 dec. Mazepa, B, p/4, balc., pt. priv. - 35.000 E
3 dec. I.C.Frimu, T, 3/4, 2 gr. sanit., balc. - 25.000 E
3 dec. Ţiglina II, B, p/4, simplu, balc. - 960 mil.
4 sdec. Ţiglina II, B, 2/4, gr+f, 2 balc. - 29.000 E
4 sdec. Micro 20, G, 2/4, 1 gr. sanit., 2 balc. - 850 mil.

2 SDEC. ŢIGLINA I, C, 2/4, SUPERÎMB.
- 650 MIL.
3 DEC. I.C. FRIMU, S, 3/4, CENTRALĂ,
AER COND., 3 BALC., PARCHET
LAMIN., G+F, LIVING - 30.000 E

gars. Ţig. II, p/4, balcon, liberă - 530 neg.
gars. Ţiglina I, 1/4 - 430 neg.
gars. Ţig. II, balc. - 470 mil.
1 cam. M38, 4/4 - 360 neg.
1 cam. M21, p/8, 40 mp, bloc mixt. - 550 neg.
2 dec. M18, 4/10 - 720 neg.
2 dec. M21, 3/10 - 650 neg.
2 sdec. M16, 2/4 - 600 mil.
2 dec. Mag.Gen., p/4 - 730 mil.
2 dec. Doja, 2 balc., 1/4 - 800 fix
2 sdec. M40, stradal, 3/4, îmbunăt. - 570 neg.

2 dec. M39B, p/4, stradal - 610 neg.
3 sdec. M40, 2/4, balc. - 520 mil.
2 dec. M17, 6/8, 80 mp - 27.000 E neg.
3 dec. I.C.Fr. p/4 - 850 neg.
3 sdec. Ţig II, 3/4 - 900 neg.
4 dec. I.C.F., p/4 - 800 mil.
3 dec. I.C.Fr., p/4, 2 gr. sanit., 74 mp, N, 2 balc.
- 1.100 mil. neg.
4 dec. I.C.Fr., p/4, 2 balc. - 1.100 neg.
4 sdec. M17, p/4, stradal, 84 mp, liber - 870
neg.

gars. Micro 39B, 3/4, 22 mp, posibil gr. sanitar -
250 neg.
gars. Micro 19, gr. sanit. interior, balc., liberă -
200 neg.
gars. Port, p/7 - 230 mil.
1 cam. I.C.Frimu, 3/4 - 475 neg.
2 dec. Micro 20, 1/4, termopan - 750 neg.
2 dec. Micro 17, 4/4, curat, îmb. - 650 neg.
2 sdec. Micro 16, 2/4 - 650 neg.
2 dec. Micro 18, 4/10 - 720 neg.
2 dec. Micro 17, stradal, 9/9, liber - 650 neg.
2 sdec. Ţiglina II, 8/9 - 650 neg.

2 dec. Doja, 4/4, curat - 650 neg.
2 sdec. Micro 40, 3/4, balc. - 400 neg.
2 dec. Micro 39A, 3/4 - 620 neg.
3 sdec. Micro 20, 4/4, balc. - 550 neg.
3 dec. Micro 21, 3/4, 2 balc., 2 gr. sanit., curat -
850 mil.
3 dec. Micro 21, 3/8 - 700 mil.
3 sdec. Micro 40, 2/4, balc. - 650 neg.
3 dec. Nae Leonard, p/4, balc., 2 gr.
sanit. - 900 mil.
3 dec. I.C.Frimu, 3/4 - 980 mil.
4 dec. Micro 18, 9/11, curat - 850 mil.

Mai puţin de 500 milioane
gars. Aviaţie, et. 3, gr. sanit., îmb. - 185 neg.
gars. Micro 19, et. 2, balc., curat - 220 neg.
2 cam. Micro 19, et.2, gaze, curat - 400 mil.
2 cam. Aviaţie, et. 3, simplu - 430 mil.
gars. Ţig., et.2, balcon, curat - 470 neg.
2 cam. Micro 20, et. 2, balc., curat - 500 mil.
1 cam. I.C.Frimu, parter, balc., stradal - 500 mil.

Între 500 şi 700 milioane
2 cam. Centru, liber, stradal - 650 mil.
2 cam. Ţiglina, et.2, balc. mare, curat - 610 mil.
2 cam. Sid.Vest, spaţios, curat - 620 mil.
3 cam. Dunărea, 2 gr. sanit., stradal - 600  mil.
2 cam. Micro 20, p, balc., curat - 650 mil.
2 cam. Micro 17, p, stradal, conf. I - 650 mil.
3 cam. Ţiglina III, et.2, mochetat, liber - 660 mil.

Peste 700 milioane
2 cam. Micro 18, et. 3, curat - 700 neg.
2 cam. Sid.Vest, et.3, îmbun., spaţios - 750 mil.
3 cam. Micro 17, et.3, 2 balc., liber - 750 neg.
3 cam. Micro 39, et.3, 2 balc., 2 WC - 750 neg.
3 cam. Micro 20, et.3, 2 gr. sanit. curat - 760 mil.
2 cam. Piaţa Centrală, p. balc., - 830 mil.
3 cam. Ţig. II, et.3, modificat - 850 mil.

2 cam. Mazepa, et.4/10, stradal, curat - 850 mil.
2 cam.Port, et.3, curat, îmb. stradal - 710 neg.
4 cam. Micro 17, p.,stradal, liber - 870 neg.
3 cam. N. Leonard, p., curat, balc. - 900 neg.
3 cam. I.C.Frimu, et. 3, spaţios, curat  - 950 mil.
4 cam. Micro 20, p., stradal, curat - 25.000 E
4 cam. N. Leonard-Doja, p. E-V, liber - 28.000 E
Teren Arcaşilor S-15.000 mp, ds: 38 m - 13 E/mp

Vând apartament 4 cam., deco-
mandate, îmbunătăţiri deosebite, et. 9/
10, str. Brăilei 50. Tel. 413794 sau
0723661813.

Vând apartament 2 camere,
semidecomandate, et. 1, ultracentral.
413220. (ctr)

Vând apartament 2 camere, et. 4/4,
Ţiglina III. Telefon 450490. (002083)

Vând urgent apartament. Telefon
475479. (ctr)

Vrei să vinzi sau să cumperi? Tel.
verde Donaldo 0800800124, gratuit.
(ctr)

Vând 3 dec., Micro 17, 600 neg.
438381. (ctr)

Vând apartament 2 dec., et. 3, Port,
720 neg. 475479. (ctr)

Urgent vând 2 sdec., Ţiglina I, p/4, 650
neg. 438381. (ctr)

Donaldo - Liderul Pieţei Imobiliare
cumpără/vinde apartamente, terenuri,
spaţii comerciale, 466428, 476305,
476800. (ctr)

Documentaţ i i cadastrale pentru
apartamente, case, terenuri. Urgent şi
ieftin, doar aici. 418923, 0788320368.
(ctr.)

Vând urgent apartament, seriozitate
maximă. 435746, 0724389825. (ctr)

Particular vând apartament 4 camere,
I.C.Frimu, parter, balcon, liber, 25.500
euro. Telefon 0742480031. (3069215)

Vând apartament 2 camere,
decomandate, zona Micro 19, lângă
Piaţă. Telefon 0740148881. (001106)

Vând apartament, preţ convenabil,
urgent. 438615, 0745991697. (ctr)

Vând avantajos  garsonieră ş i
apartament. Tel. 477705, 0788285978.
(ctr)

Vând apartament 4 camere, 2/4,
Siderurgiştilor, ultramodern,
posibilităţi rate. 0745657499, 420281.
(ctr)

Particular vând 2 camere, Mazepa II,
BR-uri, et. 8/10, preţ 850 mil. neg.
Telefon 0723363470. (3069215)

PF vând 2 decomandate, parter, Micro
13B, 600 negociabil. Telefon 427207.
(001746)

Ultracentral, apartament 3 camere,
100 mp, bloc construit 1995,
superrenovat, liber, preţ 36500 euro.
Telefon 0723363470. (3069215)

Apartament Micro 40, 420 mil. Telefon
416149. (001831)

Vând apartament 2 camere, urgent.
325936. (001838)

Vând ap. 1 cam. (conf. 1), Micro 20,
bl. J4, et. 8/10. Tel. 0726347501 sau
444195. (8290765)

Vând urgent cameră cămin, preţ
avantajos. Telefon 425775. (001675)

Vând apartament 1 cameră, 5/10,
apartament 2 camere, 8/10, ambele în
Micro 20. Telefon 0744950823.
(001668)

Vând ap. 2 camere, Micro 19, R2, fără
balcon, negociabil. Telefon 325774.
(001812)

3 dec., Micro 18, G5, et. 7/10, spaţios,
770 mil. Tel. 472317, 0742531766.
(001701)

Vând apartament 3 camere, Micro 19,
et. 4/4, semi., curat, liber. Telefon
0744921560. (001716)

Două camere 3/4, ultraîmbunătăţit,
central, poziţie excelentă, zona
Pedagogic, eventual şi garaj dublu.
0742033776. (001774)

Vând gars. Micro 40, p/4, A, 320 mil.
Tel. 426706, 0741499170. (001599)
Ţiglina, A-uri, parter, birouri, 14.500,

îmbunătăţiri. 438832. (001957)
Vând apartament 3 camere, I.C.Frimu.

Telefon 0745035160. (001854)
Vând apartament 3 camere Piaţa

Centrală, termopan, centrală termică.
Tel. 0722327850, 0723699620. (000415)

Sid. Vest, 4 camere, extindere 30 mp,
multiple îmbunătăţiri. Telefon 458579.
(001740)

Ap. 2 cam. gresie, faianţă baie,
bucătărie, zona IREG. 454522. (001797)

Vând urgent garsonieră, Micro 40.
Relaţii la tel. 0745949161. (001927)

Vând apartament 2 camere, et. 1,
decomandate, zona IREG, preţ
800.000.000 lei, negociabil. Telefon
0745945568. (001938)

Vând urgent ap. 2 cam., Micro 40, preţ
380.000.000 neg. Telefon 0722400449.
(001937)

Vând apartament Parfumul Teilor, 2
camere, semidecomandate, liber, sim-
plu, preţ negociabil. Telefon
0744301517. (001846)

Vând garsonieră Ţiglina I. Telefon
436860. (001892)

Ap. 4 camere, et. 4/10, Brăilei, Micro
18, bl. F2, poziţie la bulevard. Telefon
0741267940. (001968)

Vând garsonieră Viaduct, liberă, curată,
apometre, posibilitate gr. sanitar, merită
văzută, et. 1. 446482. (001987)

Vând apartament 3 camere, zona Billa,
et. 3/4, îmbunătăţiri multiple. Telefon
319267. (001992)

Ocazie! Două decomandate, et. 3, 580
mil. Tel. 495657, 0740643114. (001990)

3 dec., str. Frunzei, la F-uri, bl. nou,
termopan, modificări, totul nou, 33 mii
euro neg. 0745241017. (002007)

Vând urgent 2 cam., Micro 39, et. 1,
curat, 500 mil. neg. 438994,
0788502823. (3304176)

Particular 2 decomandate, et. 3,
I.C.Frimu, 750 mil. 0723847947.
(001996)

Apartament 3 camere, 2 gr. sanit., 2
balcoane, Micro 19 şi 2 cam., I.C.Frimu,
et. 2, central. 470874, 0766464276.
(001672)

Vând urgent ap. 2 camere, I.C.Frimu,
parter, 2 balcoane, liber, preţ 800 neg.
Telefon 0741182377. (001945)

Vând 2 sdec. Micro 19, et. 4, F-uri,
curat, îmbunătăţ it, 550 mil. Telefon
328254. (002016)

Vând urgent apartament 2 camere,
Ţiglina I, et. 2, 2 balcoane, deosebit.
Telefon 0744757075. (3304176)

Vând apartament 3 camere, conf. 1,
et. 4/5, Micro 13B. Telefon 0745051598.
(001829)

Vând apartament o cameră. Telefon
0740152640. (002039)

2 camere dec., 10/10, la BR-uri.
312745, 0722851885. (002056)

Urgent 2 camere, decomandate, 4/4,
I.C.Frimu. 479802, 0724240702.
(002058)

Apartament 1 cameră 4/4, zona
Sid.Vest. Telefon 478455. (002065)

Proprietar 2 camere, Casa Roşie, et.
1, îmbunătăţiri, 950.000.000.
0722387376. (002070)

Vând apartament 1 cameră Micro 40,
bl. H2. Telefon 0740611071. (001967)

Vând apartament 4 camere, I.C.Frimu,
et. 4/4, 3 balcoane, 2 gr. sanitare, preţ
21.000 E neg. Tel. 438994,
0744757075. (3304176)

Vând apartament 2 camere, I.C.Frimu,
I-uri, et. 4/4, izolaţie nouă, preţ 650 neg.
Tel. 438994, 0744757075. (3304176)

Vând apartament 3 camere, Micro 20.
0721877540, 433072. (001990)

3 camere, central, 35.000 euro.
Telefon 311940. (001988)

Vând apartament stradal, 2 cam., semi.,
et. 2, Micro 40, modernizat, 650 mil.
0745608742. (8272487)

Proprietar vând 2 camere, ultracentral,
îmbunătăţit, vedere Dunăre, et. 7/7, fără
probleme, 690 mil. Telefon 417315.
(001986)

760.000.000 3 camere, F-uri, Ţiglina
III, et. 2. 318622. (002097)

Vând apartament dec., ultraîmbu-
nătăţit, gr+f, term., 2 camere, Doja, colţ
Siderurgiştilor, preţ f. bun. Tel. 467369,
0723471750. (002094)

3 cam., semi., ultracentral, 4/4, zonă
liniştită, verdeaţă, 23.000 E neg.
0741242588. (002088)

2 sdec. în spate Tribunal, curat, parter,
660 mil. 467772. (002009)

3 sdec. Micro 17, et. 3, liber, curat, 610
mil. 467772. (002009)

Vând apartament o cameră, Mazepa
I, G3, parter. Telefon 0726709702.
(002012)

Vând cameră cămin, Micro 40, bl. C3,
multiple posibilităţ i, 270 mil. neg.
Telefon 0741482770. (002018)

Vând urgent apartament I.C.Frimu, cu
2 camere, preţ 640 mil. negociabil.
Telefon 0742895766. (002109)

3 dec. et. 2, Bujor 1, est. 0740428014,
0742070229. (002016)

Super ofertă, 4 camere, Micro 38, et.
intermediar, super îmbunătăţit, curat +
grădină, negociabil. Tel. 432872. (ctr)

Vindem apartamente, urgent, în orice
zonă. Seriozitate maximă. Sunaţi acum
la 436101. (3304172)

Vând apartament Ireg. 452196. (002124)
2 dec. Micro 17, et. 2, 52 mp, 700 mil.

434739. (ctr)
2 dec. I.C.Frimu, parter, 730 mil.

434739. (ctr)
2 semi. Ţ iglina I, et. 1, 650 mil.

434739. (ctr)
2 dec. Micro 19, et. 3, balc., 550 mil.

434739. (ctr)
Vând apartament urgent, 3 camere,

conf. 1, et. 4/4, Micro 21, izolaţie 2003,
preţ 750 mil. neg, persoană fizică.
Telefon 314644. (001996)

Particular vând apartament 2 camere,
conf. 1, et. 2, Ţiglina III. Telefon 412654.
(002036)

Apartament 2 camere, SD, et. 3.
0745882349. (002048)

Vând garsonieră ultraîmbunătăţită.
0745422728. (001999)

Vând apartament 2 camere, Micro 14.
Telefon 497718, după ora 15,00.
(001913)

Vând apartament 3 camere, conf. 1,
multiple îmbunătăţiri, Micro 20. Telefon
446673. (001751)

Vând urgent apartament 3 camere,
semi., Micro 17. Telefon 0741528390.
(001836)

Vând apartament 2 camere, lângă
Tribunal. Telefon 432380, după ora
16,30. (002038)

3 camere, et. 1, decomandate,
I.C.Frimu, îmbunătăţ it. Tel. 498990,
0741489070. (002045)

Vând apartament 2 camere, deco-
mandate, Micro 39C. 498721. (002146)

3 camere, parter, Ţiglina I, modernizat,
negociabil. 0740864718. (002141)

Proprietar vând apartament 2 camere,
semidecomandat, Micro 39A, et. 1, curat,
510 neg. Tel. 475416, 0745817837.
(002059)

Particular vând apartament 1 cameră,
parter, Mazepa I, bl. Salcia, pretabil
firmă, exclus agenţ ie. Telefon
0745646200. (002060)

Apartament 2 camere, 4/4, Ţiglina III,
stare f. bună, 600 mil. neg. 494871,
0744136839. (002160)

Vând apartament 2 camere (schimb cu
ap. 1 cameră + diferenţă, zonă centrală).
Tel. 326593, 0742477593. (002159)

Particular vând (schimb) ap. 3 camere,
et. 3, cu centrală, Sid.Vest, cu casă
proprietate. Telefon 492389. (002072)

Vând apartament 2 camere,
semidecomandat, Ţiglina II. Telefon
466379. (002182)

2 camere, Ţiglina III, 2/4, stradal, 610
mil. 431022. (002109)

3 camere, Micro 39A, Y, 3/4,
convenabil, 650 mil. 431022. (002109)

2 decomandate, Dunărea, et.
intermediar, multiple îmbunătăţ iri,
convenabil. 431022. (002109)

3 decomandate, Mazepa, parter,
balcon mare, 26.000 E. 431022.
(002109)

2 cam. Sid.Vest, et. 2, îmbunătăţit, 750
mil. 463737. (3288251)

Gars. Ţiglina, et. 2, balcon, 460 mil.
477292. (3288251)

Urgent 4 sdec., Micro 39A, 3/4, 630
neg. Tel. 432991, 0741934094. (ctr)

Urgent 2 sdec., Micro 40, 4/4, L-uri,
550 neg, gr, faianţă, apom., izol cu
garanţie. Tel. 433083, 0741934094. (ctr)

Urgent 4 sdec, I.C.Frimu, p/4, 850 neg.
Tel. 432991, 0741934094. (ctr)

2 dec. Sid. Vest, et. 3, 770 mil. neg.
438874 (4743355)

2 dec. Micro 39, et. 2, 650 mil. 438874
(4743355)

3 dec. Micro 39, 3/4, stradal, 750 mil.
438874 (4743355)

3 sdec. Micro 21, 1/4, 530 mil. neg.
438874 (4743355)

4 dec. Doja, parter, balcon, 950 mil.
438874 (4743355)

2 sdec. zona Tribunalului, preţ 600 mil.
Telefon 432231. (ctr)

2 cam. ultracentral, bl. nou, et. 1,
suprafaţă 60 mp, preţ 24.000 E. Telefon
432231. (ctr)

2 sdec. Centru, et. 4, preţ 650 neg. Tel.
432231. (ctr)

3 dec. Mazepa I, str. Brăilei, parter
pentru privatizare, cu vedere pe
ambele părţi. Telefon 430926. (ctr)

Gars. Ţiglina I, parter, îmb., liberă, preţ
450 mil. Tel. 430926. (ctr)

2 sdec. Port, et. 3/10, îmb., preţ 710
neg. Tel. 430926. (ctr)

3 dec. M 17, et. 5/10, bl. nou, spaţios,
1000 mil. 498531. (ctr)

4 cam. I.C.Frimu, parter, spaţ ios,
balcon, 3 gr. sanit, 930 mil. neg. 436899,
431002. (ctr)

2 cam. IREG, et. 1. Fără agenţ i i.
458956. (002129)

4 cam. et. 1, 3 balcoane. Fără agenţii.
0742812919. (002129)

Vând apartament 2 camere, 55 mp,
decomandate, vizavi IREG, et. 3, poziţie
bună. Telefon 451565. (002198)

Vând apartament 2 camere, Mazepa,
negociabil. 0722268597. (002125)

Particular vând 3 camere,
decomandate, bl. nou, str. Frunzei,
et. 6/8, 27.000 euro. Telefon
0744492266. (ctr)

Vând apartament 3 camere,
Siderurgiştilor, 1/4, stradal, 28.500 E.
Telefon 0726135464. (001868)

Apartament 3 camere, et. 1,
I.C.Frimu, amenajat. 0741948585.
(001920)

Vând apartament 4 camere, Piaţa
Centrală, p/4, Chicuş, centrală,
stradal, îmbunătăţiri multiple 60.000
E. Tel. 0788577696, 0724271014.
(002025)

Centru, 1/4, 2 apartamente unite,
complet refăcute, dotate şi amenajate
ca sediu firmă. 0740080898.
(001890)

2 camere, Centru, 1/4, complet
refăcut, termopan, centrală, gresie,
faianţă, parchet, instalaţ i i noi
electrice, telefon, cablu.
0740080898. (001890)

Ocazie! Vând apartament 2
camere, Ţiglina II, et. 4/4, liber, 306
mil. lei. Telefon 322239. (8272476)

Bloc nou, apartament de lux, str.
Frunzei, 6/8, vedere excelentă,
35.000 E. 312921, 0722530535.
(001992)

Cumpăr urgent apartament, doresc
seriozitate. 475479. (ctr)

Cumpărător cu bani caut vânzător
serios. Telefon 477292. (3288251)

Cumpăr apartament indiferent de
zonă, etaj sau stare, preiau şi datorii
sau neproprietăţi. 435572. (3304172)

Cumpăr apartament etaj intemediar.
458623, 0745286616. (000535)

Agenţia Volaret cumpără apartamente,
plata imediat. 432991. (ctr)

Cumpăr apartament indiferent de zonă
şi situaţie juridică. Telefon 469891. (ctr)

Cumpăr avantajos garsonieră şi apar-
tament. Tel. 477705, 0788285978. (ctr)

Cumpăr apartament cu banii în mână.
406010. (001635)

Cumpăr urgent apartament, plata
imediat. 438615, 0745991697. (ctr)

Cumpăr apartament 2-3 camere, fără
intermediar. 318622. (002094)

Tineri solicităm apartament, indiferent
de zonă sau etaj. 438286. (4743372)

Persoană fizică serioasă doresc să
cumpăr apartament 1 sau 2 camere, nu
contează zona. Telefon 0742606495.
(002113)

Cumpăr 4 camere, decomandate,
numai parter, Mazepa I sau Piaţa
Centrală. Telefon 430926. (ctr)

Cumpăr 4 camere, zona Micro 16 sau
Micro 17, et. intermediar, ofer 25.000 E.
Tel. 0766334217. (ctr)

2 dec. Mazepa I, Prelungirea Traian,
et. 1 sau 2, ofer 865 mil. Telefon 432231.
(ctr)

Vând în Odaia Manolache  casă cu
vie şi teren arabil, 6000 mp, cu sistem
de irigare. Tel. 462855, 410888.
(001900)

Vând două corpuri casă, st 600 mp, sc
240, toate utilităţ i le. Telefon
0744621661. (8272155)

Vând casă vilă, str. Română nr. 121.
Tel. 0788502861, 0724281836.

(001170)
Vilă Lepşa, mobilată şi utilată, 40.000

E. Telefon 0741270185. (001208)
Vând casă cu teren, lângă magazinul

General, st 220 mp, 3 cam., 2 bă i,
bucătărie, hol, renovată recent, gaze,
centrală, apă, garaj, 34 mp, cu beci, preţ
35 mii euro negociabil. Telefon
0744690016. (001625)

Vând urgent 2 case, una Movileni şi
una Şendreni, zona vilelor. Telefon
0740345111. (001824)

Vând vilă p/1, zona Metro.
0722169651. (001768)

Vând casă str. Radu Negru nr. 9,
necesită reparaţii consolidare, 350 mp.
0742750717. (01787)

Vând sau schimb casă, sat Movileni,
com. Şendreni cu apartament Galaţi,
exclus et. IV. Telefon 826882. (001815)

Vând sau schimb casă + 700 mp,
grădină, com. Şendreni, sat Movileni,
pentru ap. 2 camere, parter, sau et. 1,
plus diferenţă, Galaţi. Telefon 826665.
(001816)

Vând casă cu teren, la şosea, sat Greşu,
jud. Vrancea. Tel. 0237212284, după
ora 17,00. (001933)

Vând sau schimb casă + garaj pentru
apartament cu 2 camere şi diferenţă.
Telefon 0741768561. (001841)

Vând casă Bolintineanu nr. 9 şi casă
vizavi de Metro, cu teren. Telefon
0788304627. (001953)

Vând casă pretabil spaţiu comercial,
str. Democraţiei nr. 64. Tel. 0722201972,
0723262264. (001948)

Vând casă 5 camere, 800 mp, toate
facilităţile, 50.000 E. Telefon 425342.
(001927)

Vând casă la şosea, com. Fârţăneşti,
negociabil. 347166. (001921)

Vând casă locuibilă, Mazepa II, 256
mp, 100E/mp. Telefon 491042. (001810)

Casă nouă, teren, vie, com. Brădeanu,
sat Smârdan, Buzău. 431633. (001849)

Vând urgent casă de vacanţă, pe malul
lacului din BCA, teren 2500 mp, ideal
agroturism, sat Rogojeni, jud. Galaţi,
14.000 E, negociabil. Telefon
0741489733. (001863)

Vând casă+teren sau schimb cu
apartament 3-4 camere + diferenţă.
0788234862, 469141. (8272524)

Vând 6 camere, Română nr. 43, singur
în curte, gaze, canalizare, 280 mp, 1,2
mld. negociabil. Telefon 328981.
(001968)

Casă Eminescu, 830 m, utilităţi, 42.000
E neg. 467772. (002008)

Casă 480 mp, Alexandru Cernat 223.
0744781135, 0721092968. (001298)

Vând casă comuna Smârdan. Telefon
830104. (002102)

Vând casă 3 camere, hol, bucătărie,
teren 300. 412810. (002133)

Casă Tuluceşti, mahala Epureni nr. 968,
Solomon Paraschiv. (001901)

Vând imobil, închiriat, str. Dragoş Vodă
(Stemei) 23, 221 mp construit, 755 mp
teren, toate facilităţile, 70.000 euro neg.
464321, 415968, 0722315222.
(000296)

Vând vilă ultracentrală,
ultraamenajată, 300.000 E. Telefon
0722436551. (001322)

Casă deosebită, poziţie centrală, preţ
65.000 E. Telefon 0726747272. (000781)

Casă deosebită, poziţ ie centrală,
65.000 E. Tel. 0726747272. (002008)

Societate vinde pensiune Lepşa, preţ
negociabil. Telefon 0723184616.
(8272550)

Vând casă Tg. Bujor, central, str. 1 Mai,
1600 mp, vie, pomi fructiferi, 2 canale
apă. Telefon 451565. (002199)

Vând casă comuna Cavadineşti,
poziţie bună, Centru sau schimb cu
apartament cu 2 camere. Tel. 347567,
499030. (002117)

Vând imobil situat pe strada Sf.
Spiridon nr. 10, vizavi Potcoava de
Aur, supr. totală 377 mp, P+M, parter
147 mp, 4 camere, 2 băi, mansardă,
2 camere, centrală modernă, nou
renovată, preţ 95.000 E. Tel. 470658,
0740929983, 0744632326. (8272448)

Schimb casă în Tuluceşti pentru 2
decomandate Galaţi. 488164. (001962)

Schimb casă la ţară cu apartament.
320427. (001894)

Schimb 2 apartamente, 1 apartament
3 camere Micro 20, 1 apartament 1
cameră Doja pentru casă singur curte,
proprietate. Telefon 446673. (001750)

Schimb casă str. Anul Revoluţiei nr. 35
(sau vând) cu apartament 2
camere+garsonieră+garaj. Casa se
compune: 2 corpuri casă, garaj cu beci,
încălzire centrală, ieşire la stradă 11 m,
total 260 mp 35.000 euro, negociabil.
Tel. 491742, 0744515419. (002149)

Schimb garsonieră Ţiglina I bl. I4 pt.
apartament 2 camere plus diferenţă.
Telefon 419059. (002181)

Altivom închiriază apartamente,
garsoniere, comision 0 proprietar. Tel.
475479, 438381. (ctr)

Caut să închiriez garsonieră sau
apartament, poate fi şi mobilat. 435572.
(3304172)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr)

Închiriez apartament mobilat sau
nemobilat. Telefon 472902. (ctr)

Agenţia Volaret închiriază şi admi-
nistrează apartamente. 432991. (ctr)

Agenţia Prima închiriază apartamente
comision 0 proprietar. 406010. (000996)

Închiriez garsonieră şi apartament. Tel.
477705, 0788285978. (ctr)

Persoană fizică vreau să închiriez
urgent apartament cu o cameră sau
garsonieră. Ofer  1.500.000. Telefon
0740023173. (001914)

Închiriez apartament 1 cameră sau
garsonieră mobilat. Ofer  60-80 $. Tel.
472001, 0721530839. (001972)
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gars. Ţig. I,  - 400 neg.
gars. M 19, 3/4, liberă - 185 neg.
gars. Ţig.II, p - 530 neg.
1 cam. Sid.V, p/4 - 620 neg.
1 cam. M21, p/10, bl. mixt, spaţioasă - 550 neg.
1 cam. M40, 2/4 - 360 neg.
2 cam. Sid.V., 2/4 - 750 neg.
2 cam. Gr. Publică, et.2, termopan - 750 neg.
2 cam. M20, 9/10 - 660 mil.
2 cam. M19, 2/4 - 500 neg.
2 cam. M16, 3/4, gr+f - 620 neg.
2 cam. Maz.I, 4/10 - 840 mil.
2 cam. Doja, 3/4, gr+f - 750 mil.
2 cam. M39C, 1/4, gr+f,p, curat- 680 neg.
2 cam. Parf. Teilor, 1/4,liber - 750 neg.
2 cam, M17, 3/4, curat - 700 neg.
2 cam. M19, 3/4, cf.I, gr.+f - 750 neg.

2 cam. N.L. p/4,  balc. - 740
2 cam. M21,2/4, spaţios - 705 neg.
3 cam. M17, 3/4, liber, 2 balc. - 750 neg.
3 cam. Ţig.I, p/4 - 750 mil.
3 cam. Maz. I, 2/4, termopan, centrală, A.C., super
- 36.000 E
3 cam. M38, 3/4, gr+f, modif. - 570 neg.
3 cam. P.C.  ultraîmb., et. 1 + garaj - 35.000 E
3 cam. Sid. V, 3/4 - 750 mil.
3 cam. Gen. p/4, balc. - gr+f, p - 30.000 E

3 cam. Sid.V, curat, 2 gr. san.  850 neg.
3 cam. M19, 3/4 - 660 mil.
3 cam. N.L., p/4, balc. - 930 mil.
3 cam. Sid.V, p/4, (+30 mp, sp. comercial), balc.,
centrală, f. curat, îmb. - 47.000 E neg.
4 cam. M20, 6/10, 2 balc., 2 gr. san., centrală - 27.000
4 cam. Ţig. I, p, balc. mare - 32.000 E neg.
5 cam. Sid.V, p - 1,2 mld.
Casă, str. M. Costin, 6 cam. gaze, canal - 3 mld.
Teren, str. Arcaşilor - 5.000 mp - 8 E/mp
Închirieri oferte
gars. Ţig.I, mob. - 2.500.000 lei
1 cam, M19, 1/4, semimob. - 2.500.000 neg.
2 cam. Maz.II, 2/4, mob. - 100 E
2 cam. Centru, p/4, nemob. - 120 E
4 cam. IREG, 2/4, mob.lux + centrală - 200 E

gars., Ţiglina II, G, 3/7, balc., curată - 470 mil.
1 cam., zona centrală, 8/11, balc. la tot ap., parchet
- 640 mil.
2 dec. Mazepa II, 1/4, curat, spaţios - 900 mil.
2 sdec. Ţiglina II, 4/4, buc. modificată - 670 mil.
2 sdec. Centru, p/4, simplu - 24.000 E neg.
2 dec. Piaţa C., p/4, balc., başcă - 800 mil.
3 dec. Piaţa C., 1/4, centrală, 2 gr. sanit. + garaj -
35.000 E
3 dec. Ţig. II, 4/4, curat, vedere faţă-spate - 30.000
E
3 dec. Ţig. I, 1/4, termopan, mobilat - 40.000 E
4 dec. Ţig. II, 2/4, 2 balcoane, gr+f - 29.000 E
4 dec. Caşa Roşie, 4/7, 2 balc., 2 gr. sanit. - 45.000
E neg.
2 dec. Doja, 1/4, spaţios, curat - 800 neg.

2 dec. I.C.Frimu, 3/4, 60 mp, liber, curat - 750 neg.
3 dec. I.C.Frimu, p/4, liber, curat - 760  neg.
3 dec. I.C.Frimu, 4/4, simplu, geam la baie - 720 neg.
4 dec. General, 2/4, 3 balc., 2 gr. sanit. - 950 neg.
gars. Micro 19, 4/4, parchet, gr+f - 400 neg.
1 cam. Micro 20, 2/4, gr+f, curată - 465 mil.
2 dec. Micro 20, 9/10, balc. suf., gr+f - 640 neg.
3 sdec. Micro 17, 3/4, 2 balc., liber - 750 neg.
3 dec. Micro 17, 4/4, gr+f, curat - 750 neg.
3 sdec. Micro 19, 1/4, 60 mp, hol mărit - 650 neg.
Casă Poşta Veche, 210 mp, p+1 - 53.000 E
Spaţiu comercial - vânzare, Ţig. I, p+1 - 30.000 E
Spaţiu comercial - închiriere: Alexandru Cernat, 55
mp, p+1 - 15 E/mp
Teren 10.000 mp (parcelat), deschidere 25 m, str.
Arcaşilor - 25 E/mp

gars. Port, 7/7, simplă, curată  - 200 neg.
gars. Viaduct, 1/4, apom. - 250 neg.
1 cam. Micro 19, 3/4, apom., simplă - 440 mil.
1 cam. I.C.Frimu, p/4, liberă, curată, est - 500 neg.
1 cam. Mazepa II, 5/8, 40 mp, simplă - 620 neg.
2 sdec. Ţiglina I, p/4, simplu, ap. - 620 neg.
2 sdec. Micro 40, 2/4, f.curat, liber - 415 neg.

2 sdec. str. Domnească, 1/4, simplu, liber - 720 neg.
2 dec. Micro 39C, 2/4, f. spaţios, apom. - 650 neg.
2 dec. Micro 18, 1/10, simplu, ap. - 750 neg.
2 dec. Sid.V, 1/4, f.spaţios, apom., - 750 mil.
2 dec. Doja, 4/4, 3 balc., nec.curăţenie - 630 neg.
2 dec. N. Leonard, 4/4, 2 balc., gr.+f+apom. - 680 mil.
2 dec. Micro 20, 4/4, f. spaţios, curat  - 600 neg.

2 dec. Maz.II, 2/4, 2 balc. - 25.000 E
3 sdec. Micro 40, 2/4, simplu, curat, ap. - 500 neg.
3 sdec. Micro 38, 3/4, simplu, liber, stradal - 630 mil.
3 sdec. Ţig.II, 1/4, liber, simplu - 800 neg.
3 dec. M39C, p/4, curat, spaţios, vest - 800 neg.
3 dec. Sid.V, 2/4, gr+f.+ apom. - 900 mil.
3 dec. Micro 17, 6/8, foarte spaţios, simplu  - 27.000 E

4 dec. Sid. V., p/4, curat, simplu, ap. - 900 neg.
4 dec. Mazepa I, 3/4, curat - 1.500 mil.
4 cam. Centru, 1/4, pretabil birouri - 65.000 E
4 dec. Centru, 4/4, termopan, centrală, gr+f -
40.000 E
Spaţiu comercial Sid.V  15 mp - 8.000 E neg.
Teren 400 mp, 20/20, zonă centrală - 120 E/mp neg.

Garsoniere
cam. cămin Port, p/7 - 240 neg.
cam. cămin Port, 7/7 - 170 neg.
cam. cămin Gară, p/4 - 200 neg.
ap. 1 cam. Micro 21 (X-uri), p/8
- 550 neg.
gars. Micro  19, 3/4 - 220 neg.

2 camere
2 dec. P.C., 3/4 - 750 neg.
2 sdec. Ţiglina II, 4/4 - 650 neg.
2 sdec. Ţiglina I, 3/4 - 650 neg.
2 dec. Micro 20, 4/10 - 800 neg.
2 sdec. Micro 17, 3/4 - 600 neg.
2 sdec. Micro 16, 2/4 - 630 neg.

2 dec. Micro 16, 3/4 - 630 neg.
2 dec. Sid. V., 1/4 - 800 neg.
2 dec. Micro 39C, 2/4 - 650 neg.
2 sdec. Micro 39B, p/4 - 500 neg.
2 sdec. Micro 40, 4/4, L-uri - 550
neg.

2 dec. Micro 13B, 3/4 - 650 neg.
2 dec. Micro 39A, 3/4 - 590 neg.
2 dec. N.L., p/4, balc. - 800 neg.

3 camere
3 sdec. Micro 17, 3/4 - 750 neg.

3 dec. Micro 21, 3/8 - 780 neg.
3 dec. Micro 21, 6/8, X - 970 neg.
3 dec. Sid. Vest, 4/4 - 850 neg.
3 dec. NL, p/4, balc. - 900 neg.
3 sdec. Micro 40, 2/4 - 650 neg.
3 dec. Micro 20, p/4 - 820 neg.
3 sdec. Micro 40, 4/4, balc. - 530
neg.

3 dec. Micro 21, 3/4 - 900 neg.
3 dec. Micro 13B, 2/4 - 780 neg.
3 sdec. Micro 19, 4/4 - 550 neg.

4 camere
4 sdec. Micro 39A, 3/4 - 630
neg.
4 dec. Micro 18, 11/11 - 750 neg.

1 cameră
gars. Ţig. II, p/8, balc.,
gr+f, liberă - 530 neg.
1 cam. M40, 4/4 - 430 neg.
gars. Viaduct, 2/4, liberă
- 290 neg.
gars. Port, p/7, gr+f - 250
neg.

2 dec. M19, 9/10 - 600 neg.
2 dec. M18, 3/10 - 750 neg.
2 sdec. M39B, p/4 - 500 neg.
2 dec. M39B, 2/4 - 650 neg.
2 dec. M13B, 5/5, 2 balc. -
720 neg.
2 sdec. Ţig. II, 3/4 - 700 neg.
2 dec. P.C., 4/4 - 760 neg.

3 camere
3 dec. M16, p/4, liber,
curat - 820 neg.
3 dec. M20, 8/10 - 800
neg.
3 dec. M17, 4/4 - 600 neg.
3 sdec. Ţig. II, 3/4, 2
balc. - 870 neg.

1 cam. M21, p/8, gr+f,
lambriu - 550 neg.
gars. Port, 3/7, g+f, hotă,
WC, zugrăvit - 390 neg.
gars. M19, 2/4, balc., gr+f
- 220 neg.
2 camere
2 dec. M19, 2/4 - 550 neg.

2 dec. Ţig. I, PS, p/4,
balc. 10 m, termopan,
liber - 25.000 E
2 dec. M19, p/4 - 550 neg.
2 dec. IREG, 1/4 - 800
mil.
2 dec. I.C.Frimu, p/4, preţ
neg.

3 dec. M13B, 2/4, 2 WC, 2
balc. - 780 neg.
3 dec. I.C.Frimu, 4/4 - 820
neg.
4 camere
4 dec. I.C.Frimu, p/4 - 860
neg.
4 dec. Centru, 4/4 cu
multiple îmb. - 45.000 E neg.

1 gars. M19, 2/4 - 230 neg.
1 gars. M19, p/4 - 370 neg.
1 cam. M19, 4/4  cu pod - 520 neg.
1 cam. M40, p/4 - 380 neg.
1 cam. Sid.V, 3/4, bloc mixt - 525 mil.
1 gars. Ţig.II, 2/7 cu balcon - 13.000 E
1 cam. Centru, 6/10 - 630 mil.
2 cam. M20, p/10 - 650 mil.
2 dec. M21, 3/10 - 650 mil.
2 sdec. Ţig. I, 3/4 - 630 mil fix

2 cam. Ţig.II, 2/4 - 750 neg.
2 dec. Mazepa II, 4/4 - 800 mil fix.
2 dec. I.C.Frimu, 2/4 - 800 neg.
2 dec. Sid.V, 4/4 - 670 neg.
3 sdec. M38, 3/4 - 570 neg.
3 dec. M16, 2/4 - 750 mil. fix
3 sdec. M17, 3/4 - 600 mil. fix
3 dec. M21, 3/8 - 800 neg.
3 dec. I.C.Fr., 1/4 - 22.000 E
3 dec. Sid.V, 4/4 - 850 neg.
3 sdec. Centru, mezanin  - 30.000 E

3 dec. Ţig.I, 3/4 - 27.00O E
4 sdec. M13 B, 3/4 - 580 mil. fix
4 sdec. M38, 3/4 - 650 mil. fix

Oferte închirieri
2 cam. nemobilate, et.2 - 80 E
Vânzări case:
casă str. Grădina Veche cu îmbunătăţiri,
centrală termică, construcţii 1990, S.T.
200 mp - 10 mp - neg.

gars. Micro 19, 4/4, gr+f+p, uşă met. - 220 neg.
gars. Ţiglina I, 8/10, gr+f, curat - 370 neg.
gars. Ţiglina II, p/8, renovată recent - 530 neg.
1 cam. Micro 20,  7/10, gr+f, lambriuri - 520 neg.
1 cam. Mazepa 1, parter, 40 mp - 15.500 E neg.
1 cam. I.C.Frimu, p/4, curată, balc. - 14.000 E neg.
2 cam. I.C.Frimu, p/4, 2 balc., curat - 810 neg.
2 sdec. Micro 40, 2/4, stradal, îmb. - 580 neg.
2 dec. Micro 14, 3/4, curat - 800 neg.
2 dec. Micro 39, 1/4, cu îmb. - 680 neg.
2 dec. Sid. Vest, 4/4, iz. bună - 650 neg.

2 dec. Mazepa II, 1/10 cu îmb. - 26.000 E neg.
2 sdec. Ţiglina I, p/4 cu îmb. - 800 mil.
3 sdec. Ţiglina I, 3/4 cu îmb. - 900 neg.
3 dec. Ţiglina I, p/4, centrală, balc. - 26.000 E
3 dec. Port, 3/4, 2 băi, 2 balc. - 28.000 E neg.
3 dec. P-ţa Centrală, 1/4, bloc nou - 32.000 E neg.
4 dec. Micro 19, p/4, cu îmb. - 810 neg.
4 cam. Sid. Vest, p/4, curat - 32.500 E neg.
4 cam. Centru, 4/4, ultraîmb. - 45.000 E neg.
3 dec. Micro 17, 2/8, ultraîmb. - 35.000 E neg.
4 dec. Micro 20, 6/8, 110 mp, stradal - 27.000 E neg.
Teren: 1240 mp, str. Războieni, deschidere 17 m cadastru, geodezie
- 50 E/mp
Teren: 1680 mp, I.C.Frimu, deschidere 32 mp - 50 E/mp neg.
Teren: 1056 mp, spre Smârdan, deschidere 44 mp - 3,5 E/mp neg.
De închiriat: sp. comercial 100 mp, 14 E/mp, ultraîmb., preţ neg.
Spaţiu comercial 150 mp, stradal, pretabil cofetărie, patiserie, bar
dotat cu aparatura necesară, preţ neg.

Închiriez apartament pe termen lung.
Telefon 477292. (F:3288251)

Închiriez chioşc. Telefon 0740194711.
(001874)

Preiau contracte de închiriere în pieţe
sau în zone cu vad, preţ rezonabil.
Telefon 0722643430. (8287473)

Tineri căsătoriţi căutăm gazdă casă
zona Piaţa Centrală. Telefon
0723936068, după ora 16.00. (002131)

Închiriez o cameră la casă. Ofer  maxim
1.000.000 lei. Telefon 0740321377.
(002049)

Închiriez spaţiu cca 30 mp, chiar şi
partea din spate a unui magazin.
Telefon 0745631531. (002191)

Închiriez spaţ iu comercial pe str.
Brăilei. Telefon 0744577568. (ctr)

Închiriez apartament mobilat sau
nemobilat. 438381. (ctr)

Închiriez spaţiu pentru activitate
comercială. Tel. 493748,
0740178476. (001681)

Caut să închiriez 15-25 mp vad
comercial. Ofer   15-30 E/mp. Telefon
0721377892. (8272381)

2 camere, Sid.Vest, et. 1, 2 balc.,
475479. (ctr)

Altivom închiriază apartamente,
garsoniere mobilate şi nemobilate. Tel.
475479, 438381. (ctr)

Închiriez 2 camere, Mazepa II, 80 E.
438381. (ctr)

Închiriez ap. 1 cameră, semimob., 50
E. 475479. (ctr)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr.)

Închiriez garsonieră şi apartament. Tel.
477705, 0788285978. (ctr)

Apartament o cameră lux, regim hote-
lier/termen scurt. 0744793223. (001324)

Agenţ ia Volaret închiriază ş i
administrează apartamente. 432991.
(ctr)

Închiriez spaţii pentru birouri (parter +
etaj) str. Regiment 11 Siret. 430711,
0744480669. (001067)

Închiriez urgent apartament ş i
garsonieră. Tel. 316438, 0721324764.
(001755)

Cedez contract închiriere magazin
dotat. Telefon 0788259441. (001696)

Spaţ iu comercial, 28 mp, la etaj,
ultracentral, Bră i lei, super pretabil
agenţ ie. 0740021482, 0745855878,
0723584724. (001817)

Închiriez ap. 1 cameră, mobilată, pe
termen lung, plata anticipat. Telefon
317336. (001916)

Oferim cazare, salariaţ i. 410317,
427434. (001795)

Închiriez hală pt producţie sau
depozit. Telefon 0741417092. (8272507)

Închiriez vilă Lepşa, avantajos. Tel.
0237265187, 495953. (ctr)

Închiriez apartament pe termen lung.
Telefon 463737. (3288251)

Închiriez spaţiu comercial în
suprafaţă de 50 mp, la intrare în Piaţa
Micro 19. Telefon 0744178640.
(002015)

Închiriez spaţ iu (teren) ş i casă.
0740548837. (002050)

Închiriez spaţ iu comercial pentru
birouri, second-hand şi diverse, str.
Basarabiei nr. 17. Telefon 414438.
(001970)

Mazepa I, bl. Pin, 2 camere, complet
mobilate, 200 E, anticipat. 312921,
0722530535. (001991)

Hală producţie 220, 380V, apă curent,
WC, birouri, acces camion, comuna
Vânători la DN. 312921, 0722530535.
(001991)

Închiriez spaţiu comercial, Micro 19.
0723551003, 0723517923, 471529.
(001995)

Închiriez ambarcaţiune agrement Deltă
cu cazare. 0722510536. (001983)

Închiriez apartament o cameră,
Mazepa I, bl. G3, parter. Telefon
0726709702. (002013)

Închiriez spaţiu comercial, aproximativ
100 mp, lângă Spitalul de copii.
0744642131. (8272555)

Cameră mobilată, curte, gaze, fără
copii. 422883. (002126)

Ofer cameră mobilată la bloc. Telefon
312825. (002120)

Primesc 2 băieţi în gazdă. Telefon
312825. (002121)

Închiriez apartament 2 camere,
mobilate, zonă centrală, bănci, 125 E/
lună, plata anticipat min. 3 luni. Telefon
416858, după ora 15,00. (001995)

Garaj şi spaţiu Drumul Centură. Telefon
323097. (000354)

Închiriez spaţiu birouri, strada Dom-
nească 66. Telefon 0744516638.
(001092)

Închiriez restaurant 100 mp, dotat,
utilat, vad, Micro 19, terasă. 436902,
0722244775. (001554)

Spaţ iu comercial Silozului.
0741110066. (001672)

1 cam. Micro 20, 50 E/ant. 3 luni.
434739. (ctr)

2 cam. Micro 19, 80 E neg. 434739.
(ctr)

Închiriez casă liberă, pe termen lung,
zonă centrală. Telefon 317045. (001940)

Primesc în gazdă 2 fete. Telefon
424372. (002029)

Închiriez la curte bă ieţ i. Telefon
496719. (002041)

Închiriez spaţiu ultracentral în supra-
faţă de 52 mp. Telefon 0742939507.
(002053)

Închiriez spaţiu comercial 120 mp, str.
Brăilei. 3262144, 0744106690. (002164)

Primesc în gazdă 2 băieţi. Telefon
433418. (002080)

Închiriez spaţiu 100 mp, zona Ţiglina
III. Telefon 0745314427. (8272604)

Închiriez apartament 3 camere,
mobilate, zona centrală. Telefon
0740214089. (ctr)

Închiriez Sid.Vest, 3 dec., et. 4/5,
nemobilate, 75 E/lună, avans 1-2 luni.
0788252057. (ctr)

Închiriez garsonieră Ţiglina I, curată,
preţ 2.500.000 lei. Telefon 432231. (ctr)

Închiriez spaţiu comercial sau birou
cca 25 mp în str. Domnească, bl. C1,
Parfumul Teilor. Tel. 414302 sau
472434. (8272540)

Vând 2908 mp teren casă, garaj
metalic situat în centrul comunei
Rediu. Relaţ i i  la tel. 490546.
(001950)

LEPŞA, poziţie admirabilă, 5.000 mp
indivizibili, preţ avantajos. Telefon
460620, până la ora 16.00.
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Vând teren 200 mp Alexandru Cernat
42. Tel. 496415, 0745381766. (001980)

Urgent!! 40 m distanţă Autogară,  teren
950 mp + construcţii 110 mp + izvor +
racordare toate utilităţile. 466801,
318327, 311917. (ctr)

Teren stradal Micro 17, 1250 mp, 30
E/mp. Telefon 0741270185. (001209)

Vând teren zona Bariera Traian.
Telefon 0745510575. (001762)

Teren Micro 17, în spatele bisericii 200
mp, deschidere 10 m, 250 milioane.
431022. (001864)

Teren 200 mp, zonă bună, toate
utilităţ i le, liber, 550 mil. negociabil.
0722744180. (001875)

Vând urgent vatră Odaia Manolache.
Telefon 0724289557. (001799)

Vând teren 200 mp zona Port, str.
Canalului nr. 14. Tel. 306068, 496310,
până la ora 16.00. (001856)

Ofertă specială 12.500 mp, rezidenţial.
0744241199. (001802)

Vând teren lângă Fundaţia Betesda,
drum centură, 6500 mp, 8E negociabil.
Tel. 493454, 0745329307. (001910)

Vând teren 1250 mp str. Războieni,
D=17 m. Telefon 0744227369. (001946)

Vând teren 5000 mp Tirighina, tarlaua
196/p 1344/20, 1,5 E/mp. Tel. 430712,
418588. (001944)

Vând vatră casă com. Vânători. Telefon
0744216364. (001975)

Vând teren intravilan Poiana Sărată
Oituz, 1430 mp la şosea. Informaţii
0745416618. (002090)

Proprietar vând 1000 mp, 5000 mp,
8100 mp, 16340 mp, 31900 mp, 51000
mp. Relaţii 0744581261. (ctr)

6000 mp drumul centură, parcelabil,
toate utilităţile, pereţi semifabricate.
Telefon 323097. (000353)

Vând teren intravilan str. Tecuci 231.
426253, 0742502502. (001790)

Vând terenuri în Deltă, zona Murighiol
ş i Mahmudia. Telefon 0721355833.
(001805)

Vând teren agricol 8 ha, foarte bun,
Vârlezi. Telefon 0724989986. (002058)

Vând teren casă com. Frumuşiţa poziţie
centrală, apă curentă, 600 mp. Telefon
0721349223. (002155)

Vând teren intravilan 5000 mp cartier
Nou Şendreni, km 13+400 pe malul
Siretului, facilităţ i aproape. Telefon
0740050168. (002062)

Vând teren intravilan. 0745450282.
(002175)

Cumpăr teren, eventual cu casă, în
Galaţi. Telefon 472903. (ctr)

Cumpăr teren pentru spaţiu comercial
în oraş sau la ţară. Tel. 0745428882,
476103. (001872)

Cumpăr pământ arabil, loc. Tămăoani.
Tel. 0722984604, după ora 19,00.
413458. (001773)

Cumpăr teren, eventual cu casă, plata
imediat. 0722362491, 314212.
(8272441)

Onaxa cumpără teren 400-600 mp, în
zonă, cu utilităţi, deschidere minim 13
m, oferim preţul zonei. 475550. (ctr)

Cumpăr teren agricol suprafeţe mari.
0744606711. (000651)

Cumpăr teren irigabil fost IAS, min. 5
ha. Tel. 313108 sau 0740665609.
(002039)

Spaţiu comercial, 140 mp, Micro 13,
pretabil pizzerie, farmacie. Telefon
0741270185. (001207)

Vând spaţiu construcţie 12 mp, Micro
19. 0744255620. (001839)

Vând consignaţie 12 mp, Micro 19,
vizavi Casata. Telefon 0745375680.
(001723)

Vând spaţiu comercial + teren aferent.
Telefon 0726608082. (001891)

Cedez stand Galgros, vad bun,
avantajos, urgent. Telefon 0744580885.
(001809)

Vând chioşc 12 mp, cu dotări.
0744583917. (001904)

Vând sau închiriez spaţiu dotat cu
vitrine ultramoderne. Telefon
0721306037. (002085)

Vând spaţiu comercial, 30 mp, Piaţa
Centrală, utilităţi. 0744787978. (002077)

Vând chioşc în funcţiune, vad bun.
Telefon 0741023016. (002011)

Vând la cheie agenţie de pariuri, vad
bun. 0723237735, 311746. (002188)

Spaţiu comercial P+1, vad excelent,
Ţiglina I, preţ convenabil. 0740118384.
(002090)

Vând magazin alimentar modern dotat
(nedotat), 100 mp, parter. Telefon
0744770837. (8272368)

Patiserie în funcţiune cu laborator şi
magazin desfacere. 312073. (001493)

Vând magazin în cartier, în funcţiune,
vad dotat, inclus în apartament 4 camere,
accept variante. 0745251523. (001414)

Vând spaţiu comercial pretabi: comerţ,
birouri, cabinet medical, str. Columb nr.
11. Relaţii 0744581261. (ctr)

Vând loturi de 2,3,5 sau 6 hale a 300
mp fiecare, pe 4600 mp teren intravilan,
în Galaţi, prevăzute cu apă, canalizare
şi 380V. Telefon 0740193103. (002135)

Vând, închiriez spaţ iu comercial,
pretabil orice. 432892. (002145)

Vând spaţ iu comercial cu teren
corespunzător construcţiei, proprietate
personală în suprafaţă de 60 mp, în
Ţiglina I. Telefon 0742939507. (002054)

Vând magazin poziţie excepţională
rampă Galgros, preţ 3000 $. Telefon
0741205789. (002152)

Vând magazin Galgros, aleea prin-
cipală, vad excepţional, preţ avantajos.
Telefon 0744523570. (002162)

Cedez contract langoşerie, fast-food.
Telefon 0745004648. (002120)

Vând restaurant 70 locuri la mese,
în funcţ iune, cu toate dotările,
centrală gaz, aer cond., supr. 200 mp,
proprietate, 40 mii E. 0745295361.
(001808)

Cumpăr, închiriez spaţiu comercial cu
vad. Telefon 472902. (ctr)

Vrei să vinzi sau să cumperi? Tel.
verde Donaldo 0800800124, gratuit.
(ctr)

Donaldo - Liderul Pieţei Imobiliare
cumpără/vinde apartamente, terenuri,
spaţii comerciale, preţuri şi evaluări
reale. 466428, 476305, 476800. (ctr)

Cumpăr chioşc sau spaţiu comercial
mic. Telefon 0722392788. (0017832)

Cumpăr magazin sau consignaţie, vad
bun. 0740384375. (002069)

Cumpăr spaţiu în zonă cu vad, minim
20 mp. Telefon 475550. (ctr)

Vând Toyota Camry în perfectă stare,
2000 cmc, 130.000 km reali, preţ
negociabil. Telefon 0723199637.

Vând Opel Astra Caravan 1.6I 1993,
ABS, servo, trapă, închidere.
0741795331.

Vând Dacia 1310 din 1998 negociabil
70. Telefon 0744151375. (002079)

Opel Vectra ´93, îmbunătăţiri, Berlină
2000. 494950, 0723558186. (001743)

Predau leasing Mercedes Sprinter
413 CDI, 2003, 1 stea, rulat pe
internaţional. Tel. 0745630854,
0745630893. (001743)

Dacia 2001 stare perfectă, închidere,
casetofon, 102 milioane. 0741788932.
(001753)

Vând VW Passat an 1998 dotat cu toate
opţiunile, urgent. Telefon 074761098.
(001706)

Vând urgent Oltcit Club 1992. Telefon
0724289557. (001800)

Vând Berlină 2000, preţ 93 mil.
negociabil, urgent. 418385,
0726690458. (001680)

Vând Dacia 1310 L, an 1998, proprietar,
alarmă, casetofon, inspecţie tehnică,
2006, asigurare Casco. Tel.
0740089166, 488180. (001662)

Super Nova Confort sept. 2002,
proprietar, îmbunătăţită, impecabilă,
3600 E negociabil. Telefon
0740080860. (001687)

Vând VW Bora 2001, 1,9 TDI, 6+1
trepte, full, 10.700 E negociabil.
0745350953. (001717)

Vând Chrysler Saratoga, an 1995 GPL
full, variante auto. 0740930279.
(001846)

Vând Dacia Berlină 2002, albă. Tel.
480818, 0740300515. (001840)

Vând Dacia Berlină 2001, albă. Telefon
0745105236. (001840)

Vând Renault Megane DTI, 2000,
proprietar, variante auto 8500 E. Telefon
0740300515. (001840)

Vând Opel Frontera 2,4i, 4x4,
impecabil. Telefon 0744502732.
(8272415)

Vând urgent Dacia 1307, an fab. 1995,
preţ 38 mil. negociabil. 0740345111.
(001825)

VW Bora TDI model 2000, full options,
avantajos. 0740050264. (001753)

Vând Dacia Break bord CN, an 1998,
culoare crem metal., preţ 76 mil.
negociabil, impecabilă. Telefon
0741429025. (001757)

Vând Dacia 1310, radiată, an 2001.
Telefon 0740670386. (001856)

Vând Cielo A, ́ 99, 65.000 km CD player,
negociabil. Telefon 0741682245.
(001882)

Vând Tico an 1999, stare bună fără
taximetrie. Telefon 0722663773.
(001693)

Passat TDI 130 cp 2001, confortline,
full electric, A/C, filtre, anvelope noi.
Telefon 0744611585. (001918)

Vând Dacia Nova GT, albă, dec. 1999,
proprietar, ITP 2006, GPLomologat,
RAR, alarmă, CD Clarion, boxe, 113 mil.
Tel. 445195, 0740039539. (001904)

Dezmembrez Dacia 1310, motor 1400/
1997, cutie 5 trepte. 479870. (001903)

Vând VW Passat Break ´92, 1,8
benzină, impecabil, înmatriculat 2001,
4500 euro. 0744391302. (001811)

Vând Dacia Break 5 trepte, motor 1400,
1990, proprietar, 37 mil. negociabil. Tel.
490816, 0741135197. (001800)

Far Iveco, pompe injecţie, triple Golf
2,4, relee, bujii incandescente. Telefon
0740344544. (001929)

Break metalizat an 1997, impecabil,
proprietar. 0745324451. (001928)

Vând Dacia Papuc carosată 1998.
Telefon 0742070768. (001823)

Vând Volvo 480, an 1991, model Sport,
geamuri şi oglinzi electrice, jante
aluminiu, vopsit şi tapiţat integral,
impecabil. Telefon 0744996429.
(001934)

Opel Vectra 2001, 2.0 DTI, multiple
opţiuni. 0722461681. (001833)

Vând Volkswagen Golf1. Telefon
0722142870. (001843)

Opel Astra Caravan TDI Intercooler, cap
cil. 2000 cmc, an fab. 2002, multiple
opţiuni, carte service, nerulat în Ro,
negociabil. Telefon 0745795274. (001949)

Opel Astra Caravan 1,7 TDI, an fab.
2002, multiple opţ iuni, roşu, carte
service, nerulat în Ro, negociabil.
Telefon 0723611204. (001949)

Vând Super Nova 2002, 3000 $.
Telefon 0745950353. (001948)

Vând Opel Astra 2.0 DTI 2000
Limousine argintiu metalizat,
înmatriculat recent, impecabil.
0744539210. (001870)

Vând Dacia 1309 Pick-up, 4 locuri,
1996, proprietar. 422687. (001851)

VW Golf 3 1.6i, 1995, ABS, airbag,
jante impecabil, avantajos.
0742476783. (001876)

Vând Hyundai Sonata 0 km 1996, preţ
negociabil. 0742550094. (001872)

Vând acte de Hyundai Sonata fabr.
1995 + maş ină avariată spate, preţ
avantajos. Telefon 0742550094. (001872)

Dacia Break 1999, Dacia Berlină 1998,
radiată, preţ avantajos. Telefon
0740385630. (001979)

Dacia 1300, 1982, stare perfectă
funcţ ionare, preţ 20 mil. Tel.
0724517101, 488498. (001978)

Vând Dacia Break 2003, instalaţie GPL,
alarmă, 122.000.000. 310981,
0745166908. (001982)

Dacia 1307, automixtă, 1996. Telefon
411861. (8272509)

Vând Barkas ş i Audi 80. Telefon
414918. (001994)

Vând Dacia Berlină 1998, unic
proprietar, 72 mil. negociabil.
0745315233, 422582. (001868)

Vând Dacia an fabricaţie 1997, 70
milioane, negociabil. Telefon
0721788283. (001778)

Vând tractor înscris în circulaţie. Tel.
345077, după ora 19.00. (002030)

Vând Opel Vectra 2.0i, 4x4,
îmbunătăţ iri. Telefon 0745305171.
(002024)

Dacia ´86, 21,5 mil. Telefon 490082.
(002019)

Vând Wartburg stare bună sau piese.
Telefon 469385. (001931)

Vând Dacia an 1998, bord CN linie
audio Sony. Tel. 326424, 0740081654.
(001930)

Vând Dacia 1300, stare foarte bună,
garaj. Tel. 318454, 0744691656.
(001923)

GPL Italia rate fără avans, 15 E/lună.
410912, 0744951333. (8263919)

Mercedes Sprinter 313 CDI maxi
fabricat 2001, recent adus, impecabil,
TVA recuperabil. 0740252447.
(8272429)

Ford Transit 8+1, impecabil, fără traseu.
0740252447. (8272429)

Vând Renault Trafic 2,5 D, 1991, RAR
2006, negociabil. 0744754116, 431980.
(001813)

Reduceri de preţuri la instalaţii GPL
prin SC Gasrom SRL. Telefon 458510.
(8290798)

Opel Astra 1,7 DTI, aer condiţionat
2001, 7800 E. Telefon 0745250396.
(001866)

Matiz 2002, galben, fără taximetrie,
25.000 km reali, 3700 E fix. 432164,
0744359944. (8272514)

VW Passat 1.9 TDI PD 116 cp, full,
impecabil, an 2000. 0744883585.
(001943)

Vând Renault Laguna 2000 cmc, 1995,
7% benzină, 139 cp, 200 km/h,
climatronic, ABS, stare excelentă, 6000
euro. Telefon 0745345627. (002061)

Urgent Opel Vectra 2.0 Di 16V, alb
1998. 479802, 0724240702. (002057)

Vând Dacia Break fabricaţ ie ´95.
Telefon 497705. (001953)

Opel Astra 1,7 Diesel, 1999, Berlină,
argintiu. 0721558727. (001949)

Vând Daewoo Nubira SX an 2000,
proprietar, preţ negociabil. 0745778259.
(001962)

Vând VW Transporter 1993, marfă,
5500 E negociabil. 0745324430.
(8272485)

SC cedează leasing operaţional Matiz
august 2003, alb, închidere centra-
lizată, alarmă, aer condiţionat, 2000
euro. Tel. 0744281138, 419262. (ctr)

Renault 21 Nevada Turbo Diesel,
închidere centralizată, geamuri
electrice, casetofon stereo, aspect şi stare
tehnică bune. 0722246683. (001993)

Opel Calibra 2000i, 1992, full electric,
trapă, jante, computer impecabil, 5300
E, variante. 0745890445. (002099)

Cielo ´97, AC, full, jante, unic proprietar,
3600 E. Telefon 0721414445. (002004)

Vând Ford Escort XR3i centralizat,
oglinzi + geamuri electrice, 2400 E,
negociabil. Telefon 0724400579.
(002010)

Dacia Berlină 2000 noiembrie, 23.000
km. Telefon 0742070766. (8272492)

Vând Dacia Super Nova Rapsodie
2001, gri metal, geamuri electrice,
eleron, 30.000 km reali, 3500 E
negociabil. 0741239039. (002103)

Urgent Dacia Berlină 1991, roşie, stare
f. bună, 27 mil. 0740560516. (002105)

Ford Mondeo 1994, full options, 4000
E, variante auto. 0740560516. (002105)

Vând tractor DT 45 cu plug ş i
semănătoare. Telefon 0234289220.
(002104)

Vând/dezmembrez Fiat Ritmo D/1984,
20 mil., Lada 5 mil. 0788485221,
411489. (002112)

Urgent! Dacia ´90, 5 trepte, radiată,
impecabilă, 30 mil. negociabil. Telefon
0745073507. (002114)

Vând Dacia 1410 stare foarte bună, an
fabricaţie 1995, preţ avantajos. Tel.
467369, 0723471750. (002092)

Vând Dacia Berlină 2003, proprietar,
garanţ ie, îmbunătăţ iri. 466907,
0722267132. (ctr)

Vând Dacia 1310 TLX 1990, garaj
32.000.000 lei, negociabil. Telefon
0723027705. (001657)

Vând Ford Focus, ABS, EBD, geamuri
electrice, magazie CD, aer condiţionat,
impecabilă. Telefon 0721015458.
(001597)

Vând Golf IV Variant, an 2002, recent
adus, gri metalizat, full options. Telefon
0721015458. (001597)

Vând Cielo, GLE/AC, fabricat în 1996,
înmatriculat în 1998, alarmă, închidere
centralizată, 4200 euro, negociabil.
Telefon 0724553166. (ctr)

Vând Tico an 1999, 81.000 km, unic
proprietar. Telefon 0744505566. (001453)

Vând Raba cabină dublă, punte
ungurească, GV, preţ atractiv. Tel.
410586, 0745845664. (001919)

Dacia 1300, 350 E. Telefon 434091.
(001804)

Dacia 2000 injecţie, preţ negociabil,
2350 E. Tel. 451671, 0745584168.
(001920)

Vând Ford Tranzit marfă 1989,
semiînălţat, benzină, instalaţie GPL,
3500 E. Telefon 458510. (8290799)

Vând Dacia 1310, an fabricaţie 1987.
Telefon 332789. (001699)

Vând sau dezmembrez Alfa 164.
0724685144. (001869)

Vând Dacia an 1999, gri metalizat.
Telefon 310669. (002031)

Vând maş ină Dacia 1310. Telefon
443091. (002037)

Caroserie microbuz Toyota 8+1, 1981,
echipată fără motor sau dezmembrez.
424634. (001941)

Vând Dacia 1300, 1983, reparaţ ie
capitală, piese 1410 cu piese schimb,
str. Portului, Mălina 2 ap. 25. (002118)

Vând Skoda 105L. Telefon 471814.
(002037)

Vând Fiat Croma injecţie benzină,
ofertă excepţ ională. 0740372772.
(002153)

Vând Dacia 1310 L, ´94, 38 mil. Telefon
0721349223. (002156)

Vând Mercedes 312, 16+1 locuri, cu
licenţă, oraş. 452402, 0744502313.
(001257)

Vând Dacia Solenza Scala, an
fabricaţie 2003, 20.000 km proprietar.
Telefon 0745430545. (002044)

Vând VW Polo 1,4, 75 cp, climatizare,
închidere electrică, geamuri electrice,
alarmă, culoare metalizată, an
fabricaţie 2002, carte service, 30.000
km, preţ negociabil. Telefon
0745430545. (002044)

Renault 25 V6 injecţie, cutie automată,
geamuri, scaune, oglinzi electrice, stare
bună, 1700 E. 0742047551. (8272547)

Dacia Solenza 0 km, 4300 E. 319482,
0723253061. (002040)

Vând Dacia 1310, ´85. Telefon 420489.
(002142)

Vând tractor U 650 şi remorcă auto.
Telefon 0740986920. (002137)

VW Passat ´97, benzină, 1,8 cmc, full
options. 0745370311, 468868. (002061)

Vând urgent Dacia Solenza echipată
taxi cu licenţă, an fab. 2004, 12.700 km.
Telefon 0742121818. (002185)

Urgent DaciaSuper Nova 2001, 2900
E ş i Dacia Papuc 1998, 2000 E,
negociabil. 0745570731. (002087)

Urgent Super Nova 2002 staţie + ceas,
120.000.000. 0740518991. (002170)

Vând Opel Kadett Caravan 1,3 S RK
general, 5,5 l/100 km, 1800 E f.
negociabil. Telefon 0722433715.
(002064)

Dacia Papuc 2 locuri izotermă, an
1998, avantajos. 0740300659,
0741254475. (0021068)

Vând Dacia Papuc izotermă ´96.
Telefon 467102. (002167)

Cielo ´96, GLE, roşu, AC, jante
magneziu, 3750 E. 0723611164.
(002077)

Vând Opel Vectra B TD 1997, full
option, schimb cu Dacia + diferenţă.
0744827247. (002086)

Aro 243, ´88, motor rezervă,
20.000.000. Telefon 343419. (002092)

Vând VW Bora TDI fab. 1999, argintie,
geamuri şi oglinzi electrice parctronic,
climatronic, full, preţ negociabil. Telefon
0740794444. (002095)

Vând Moskvich 1500 sau dezmembrez.
Telefon 437223. (002098)

VW Passat 1,9 TDI, 1998, Dacia 2001,
îmbunătăţită. 0745318829. (002189)

Dacia 1410 an 2001, preţ 118.000.000
lei. Tel. 0766530417. (002121)

Ocazie! Daewoo Damas marfă,
1997, multe piese noi, 1800 Euro.
Tel. 0744492266, 0788228384.

(ctr.)
Automotive Hess importă maşini

second hand din Germania, sistem
leasing avantajos. Tel. 0744260802,
0744164933, birou str. Domnească
nr. 24, etaj 1 (magazin Modern).
www.automotivehess.com (ctr)

Vând Mercedes A 160 2001. Telefon
0726958727. (001932)

Societate vinde combine tipul SMA
14M cu echipament pentru păioase
şi prăşitoare, preţ 185.000.000 lei/
buc, negociabil. Tel. 0722573511,
828198. (8272475)

Vând Alfa Romeo 19 ITD an 1999,
climă, ABS, geam electric sau
schimb cu apartament + diferenţă sau
maşină de marfă după 2000. Telefon
0723688036. (001935)

Vând Dacia 1310, 1985. Telefon
474904, după ora 18.00. (ctr)

Vând Audi A6 stare perfectă.
Telefon 0744530181. (8272529)

Vând Lada 1200, RAR 06.08.2005.
Telefon 0740095935. (8272529)

Detectoare radar originale
Beltronics Canada, preţuri
promoţ ionale, Coşbuc, magazin
Lada. 0741977637. (001377)

Vând Aro 244 an fabricaţie 2000,
RAR 2004. Tel. 0742141640,
434334, după ora 17.00. (002052)

VW Passat an fabr. 2002, full,
impecabil, avantajos. 0740300659,
0722639403. (002067)

Cumpăr Dacia ’80-2002, Cielo şi alte
mărci. 458782, 0744502929. (001432)

Cumpăr Renault Megane, Laguna an
fab. 2000-2003. Telefon 0766530305.
(002007)

Dacia 1980-2000, plata imediat.
426150, 0745004667. (8289001)

Cumpăr Dacia, Cielo, 1995-2004. Ofer
preţ maxim. 491223, 0742070902,
0722697999. (001326)

Dacia 1985-2004, Cielo, VW, Audi,
Renault, Opel, seriozitate. 431421.
(001665)

Cumpăr Dacia 1994-1998, preţ
avantajos. 466102. (001684)

Cumpăr Dacia 1999-2003. Rog
seriozitate. 320429. (001786)

Cumpăr Dacia 1310, funcţionabilă, 10-
15.000.000. 310602. (001707)

Cumpăr Dacia injecţie. Ofer  2000 E.
Telefon 0740981282. (001844)

Cumpăr Dacia pt dezmembrat.
0724684902. (000253)

Sunt handicapat, cumpăr Trabant sau
Dacia 85-87 cu adecvare. Deficienţă
locomotorie. Telefon 0237249577.
(001889)

Cumpăr Papuc 2003 sau preiau
contract. Telefon 466210. (002078)

DUBLU DECK TECHNICS TR 232.
TEL. 0722872973. (8267422)

Vând congelator cu 4 sertare,
avantajos. Telefon 465941. (001830)

Oferta Primăverii! Cumpără de la Bim
Electric frigidere, combine frigorifice,
congelatoare, răcitoare, tv color ş i
primeşti cadou un produs HI-FI. Tv color
37 cm - 3.500.000, tv color 55 cm -
5.200.000, calculatoare noi sistem AMD
XP - 12.200.000, sistem Intel Celerom
2,4 GHZ - 13.990.000, sistem Intel
Pentium 2,4 GHZ - 18.350.000,
monitoare Lifetec 19 inch - 4.500.000.
Rate fără giranţi la sediul firmei. Tel.
315965. (ctr.)

Ofertă specială. Televizoare color
stereo, teletext, plastic toate tipurile,
audio, video, maşini de spălat 500.000-
4.000.000. Telecomenzi 170.000. La un
produs de peste 3.000.000 primiţi cadou
în valoare de 1.000.000. Calitate
garantată, rate. Telefon 316914. (ctr)

Fotbal la tv color SH, cu preţuri şi
calitate la alegere. Telefon 465688.
(8272293)

Vând/cumpăr telefoane mobile, deco-
dez. 464877, 0745088879. (8270552)

Vând Notebook Compaq Armada 7800
PII400Mhz 192SDRAM DVD, HDD 14
GB, modem, placă reţea, 450 E
0744537206. (ctr)

Vând combină Panasonic, 5.300.000,
telefon LG-G510, 3.200.000 neg.
418385, 0726690458. (001679)

Dubludeck Technics RS-TR575, dublă
înregistrare. 0721499899. (001797)

Reparaţii, deblocări orice GSM,
constatare gratuită, 470144,
0744792040. (001703)

Vând ieftin congelator 5 sertare, stare
excelentă. Tel. 462976, 0744612789.
(001932)

Vând, închiriez sistem sonorizare
1000W. Telefon 0723075680. (001862)

Vând xerox aproape nou, negociabil.
Telefon 416268. (001901)

Vând urgent calculator configuraţie
bună + monitor, preţ modic. Telefon
414461. (ctr)

Vând foarte convenabil 2 telefoane
Zapp, cu predare de abonament, bonus
kit Zapp on line. Telefon 0744612972.
(001829)

Vând frigider 180 l, stare foarte bună.
Tel. 317716, după ora 16,00. (001785)

Vând frigider Arctic, 240 l. Telefon
423984. (002187)

Vând angro tv sh, lemn 20 E, plastic
40 E neg. 471062, 0742502502.
(001789)

Vând cameră video Cannon MV400
digitală. 0741914277. (ctr)

Antene satelit, digitale, programe
româneşti şi diverse, garanţie insta-
lare. Tel. 325263, 0744229966. (000227)

Vând cameră mini-DV-Sony. Telefon
0745143787. (001323)

Linii audio profesionale, 200-600W.
413978, 0724996129. (001137)

Vând televizoare color, schimb tuburi
toate diagonalele, la ieşirea din Galaţi
spre Brăila, pe partea dreaptă. 465030.
(001637)

Vând combină frigorifică plus
congelator 5 sertare, negociabil.
0722268597. (002126)

Neosoft Computers vinde
calculatoare noi şi sh în rate. Telefon
410014. (ctr)

Vând mini disk Recorder Sharp,
preţ 150 E neg. Telefon 466929.
(001898)

Balast nisip, pietriş, transport la
domiciliu. 0744602843. (001158)

Saltele, canapele, fotolii sh, preţuri
mici, calitate deosebită. Telefon
465688. (8272292)

Aprovizionez/vând cherestea ş i
accesorii din brad, numai la comandă.
Telefon 0741354225. (001370)

Vând moară porumb, capacitate 20 t/
24 h. Relaţ i i la tel. 0721464355.
(001391)

Vând aur nou 18 k, 380.000/g.
0741765154. (001608)

Vând geamuri vitrine. Telefon 417280.
(001612)

Medicamente impotenţă, ejaculare
rapidă, consultaţie, ecografie, analize,
discreţie. Galaţi 317677, 0740086929.
www.onlineclinic.ro. (ctr)

Viagra 290.000, Cialis 430.000, Levitra
350.000, spray contra ejaculării rapide
400.000.  0741088800, 0726166066.
(ctr)

Vând convenabil cort polonez şi hotă.
Telefon 416211. (001689)

Vând foişoare, gard ornamental,
banchete, toate din lemn. 442570,
0744395480. (001670)

Vând garaj Micro 38. 0744154408.
(001772)

Vând maşină sifon nouă, negociabil.
0740249603. (001842)

Vând maşină sifon automată 3 capuri.
325807, 0742589257. (001735)

Dentior 3 stomatologic, perfectă stare,
fix 500 dolari. 462838. (8287344)

Vând garaj Micro 19, zona Sala
Sporturilor. Telefon 0745530752.
(001728)

Vând urgent bolţari com. Şendreni, preţ
negociabil. 0740345111. (001823)

Vând pui de carne. Relaţ i i la tel.
345368 Tuluceşti. (001854)

Vând maş ină de cusut/brodat
computerizată Necchi 400SE preţ
negociabil. Telefon 0766742073.
(001870)

Garaj dublu din bolţari, zona Turist,
Ţiglina II. 0742033776. (001775)

Vând instalaţie răcire sifonărie. Telefon
0744704633. (ctr)

Vând bloc motor Aro Braşov cu acte.
Telefon 0721788283. (001779)

CM Progresul vinde maşină tricotat R50
Fineţea 8, 1 buc, maşină tricotae Fineţea
10, 3 buc, maşină tricotat semiautomată
Fineţea 8, 1 buc. Telefon 411861.
(8272387)

Vând maşină suc îngheţat Granita cu
3 cuve şi maşină pop corn.
0722362491. (8272440)

Vând urgent şi ieftin cameră tineret şi
garnitură hol (canapea + 2 fotolii). Tel.
462976, 0744612789. (001943)

Garaj Micro 19, compresor profesional
USA, portbagaj auto tip nou USA. Tel.
444728, orele 12.00-18.00. (001947)

Vând răcitor bere, vin şi scule discotecă,
preţ negociabil. 438485, 0721787933.
(001960)

Vând cărămidă din recuperări. Telefon
0741417092. (8272506)

Vând câini-lup 2 luni. 0745362963.
(001895)

Vând cântar 500 kg. Telefon 869314.
(001903)

Vând compresor mobil fabricaţie Italia,
8ATM, 210 l/min, ideal pt. vopsitorii,
vulcanizare etc. Telefon 0766742073.
(001997)

Vând Setteri englezi. Tel. 0722339430,
431850. (002002)

Vând rafturi ş i vitrine. Telefon
0788259441. (001697)

Vând rame aluminiu barcă, piese
motocicletă MZ 125, banc metalic.
Telefon 412509. (002028)

Vând garaje Micro 39 ş i Mazepa.
0744600722, 0721558591. (001933)

Vând motor Diesel 2 timpi Kratos cu
pompă apă. Telefon 469366. (001932)

Vând baloţi lucernă cu ovăz 50.000
lei, negociabil. Tel. 830585,
0744113939. (001764)

Vând maşină spălat automată şi mobilă
dormitor negociabil. Telefon 492740.
(001828)

Centrală termică combustibil solid
F25M. 427810. (001719)

Vând 2 locuri de veci Cimitirul
Eternitatea şi mobilă perfectă stare.
Telefon 0740312260. (001958)

Vând colţar cu canapea extensibilă şi
masă pliantă. 416303. (002043)

Vând chioşc tip Buzău I.C.Frimu. Tel.
460268, 0745004690. (002064)

Vând garaj Ancora Pescarul. Tel.
433072, 0721877540. (001989)

Vând convenabil maşină îngheţată 220
V, inox, uşor transportabilă. Telefon
320476, 0740550862. (002044)

Vând aragaz, combină frigorifică,
maşină de spălat cu storcător. Telefon
479472, după ora 17.00. (001956)

Vând centrală termică adusă din Italia
Riello în garanţie, 450 E negociabil.
Telefon 0744851618. (001924)

Ciobănesc german 1 an şi 4 luni şi 11
luni. 426253, 471062, 0742502502.
(001791)

Vând frigider 2.500.000, televizor color
2.500.000, şifonier 2 canate 2.500.000.
Telefon 830355. (00788)

Vând pianină austriacă. Tel. 316438,
0721324764. (001757)

Vând barcă agrement cu motor 35 cp.
Telefon 0721355833. (001807)

Vând canapea cu fotolii extensibile,
5,5 mil. Telefon 490408. (001923)

Barcă pneumatică 3,50 m, motoare
Mariner 25-30 cp. 0740094923.
(001573)

Vând loc de veci Eternitatea. 473714.
(002017)

Vând rulotă complet echipată,
neînmatriculată. 826521. (002033)

Vând combină pentru treierat John
Deer (Matra 330). Telefon 0742079282.
(002125)

Vând combină Sema. Telefon
0744512027. (002042)

Ocazie stand geometrie analizator
benzină, GPL. 319619, 0745648729.
(002147)

Vând porumb boabe sau ştiuleţ i.
Telefon 423385. (002143)

Vând sufragerie deosebită lemn masiv
sculptat. Tel. 318468, 0722335273.
(002140)

Vând rochie de mireasă deosebită
(corset dantelă, mărimea 40-42),
2.500.000 lei. Telefon 443874. (002138)

Vând porci 70-90 kg. Ofer  condiţii
tăiere. 442081. (002050)

Garaj dublu central zona Pedagogic
Ţiglina II sau variante auto. Telefon
0742033776. (002056)

Vând cântar tip Balanţa cu verificare
metrologică iunie 2004. Tel. 458841,
0744797590. (0021161)

Vând goblenuri neînrămate. Telefon
434870. (002071)

Vând banzic trifazic, dormitor, vitrine,
masă sufragerie, masă TV, bibliotecă,
bufet, birou, vizibile orele 18.00-20.00.
Telefon 419700. (002074)

Vând maşină cusut Veronica. Telefon
413433. (002073)

Vând detector radar nou, preţ
avantajos. 0744827247. (002085)

Vând ieftin chirpici, parchet, carton,
plasă rabitz. Telefon 833252. (002084)

Vând strung, polizor, maşină de găurit.
Telefon 452493. (002024)

Vând vitrină frigorifică orizontală şi una
verticală. 0744642131. (8272554)

Vând pat ş i dulap. Telefon
0721945500. (002097)

Vând vaci rasa Holstein. Telefon
346959. (002193)
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O ºansã pentru
societatea dumneavoastrã!

S.C. UGIRA S.A. Galaţi, cu sediul în str.
Crizantemelor nr. 8, în cadrul activităţii de service

auto încheie contracte de prestări
service

cu societăţile care deţin parcuri auto.

Societatea acordă următoarele facilităţi:

- reducere la manoperă;
- două spălări lunare gratuite;
- două schimburi de ulei anuale

gratuite;
- două verificări sub auto anual;
- două teste pentru poluare anual

pentru protecţie mediu.

Tarifele la manoperã
sunt extrem de avantajoase.

Telefon 473079, fax 490688.

Vând salon înfrumuseţare dotat
ultramodern cu aparatură pentru
coafor, manichiură-pedichiură, solar,
cabinet cosmetică, totul nou, la preţ
negociabil. Tel. 0740141744,
410635. (ctr)

Vindem din stoc import Germania
saltele, canapele extensibile, colţare,
dormitoare, sufragerii, mese, scaune,
televizoare etc. Magazin la intrarea
depozit en gros Galatex. Tel.
0788357701, 0788320281,
0788095965. (8271409)

Sobă teracotă 205x102x55 cm,
drujbă electrică. Telefon 425520.
(001974)

Vând 200 oi cu lapte. 0721830273.
(002193)

Vând cazan de rachiu din inox 50 l.
Telefon 328993. (002108)

Vând garaj I.C.Frimu 24 mp. Telefon
325106. (002114)

Vând rochie mireasă mărimea 40,
negociabil. 0740078478. (002116)

Vând garaj str. Ovidiu Mazepa II, în
spate la Banca Agricolă. Telefon
0722771361. (002119)

Cumpăr păr natural. 417742. (ctr)
Cumpăr deşeuri fier vechi idem

calorifere de la domiciliul persoanelor
fizice,  juridice, plata imediat. Telefon
434066. (8272351)

Cumpăr cântar basculă 50 tone, stare
bună. Tel. 312061, 0742636668. (ctr)

Cumpăr masă biliard, mare. Telefon
0788394776. (8272535)

Cumpăr friteoză gogoşi, butelie
sau curent. 477784, 0726837317.
(001661)

La împlinirea celor 53 ani vă dăruim
un buchet de trandafiri care să vă
lumineze viaţa, vă urează colectivul de
la SC Amfora GT SRL şi un călduros ˝La
mulţi ani!˝ cu sănătate, Rîpă Fotache.

(001961)
˝La mulţi ani!˝ şi multă sănătate pentru

scumpul fiu Adiţă la împlinirea vârstei
de 3 anişori.

Eşti raza mea de soare, bucuriaşi
fericirea zilelor mele, darul cel mai de
preţ pe care l-am primit de la viaţă. Tati.
(00274)

1,70/75/40 ofer companie doamnelor.
Discreţ ie absolută. 0741297742.
(001614)

Domn italian doresc cunoştinţă cu
domnişoare frumoase, maxim 20 ani,
fără obligaţii, ce sunt deschise pentru
orice. Fac frumoase cadouri materiale.
Telefon 0740857294. (001723)

Domn 65 ani cu gospodărie frumoasă
doresc doamnă de vârstă apropiată,
căsătorie. 0741092486, 0238539112.
(002018)

Român stabilit în Italia, 34 ani,
inteligent, prezentabil, caut doamnă/
domnişoară, scopul căsătorie.
00393333189680. (002107)

RALCO Matrimoniale pentru ţară şi
Italia. 415902. (3317774)

Agenţ ie matrimonială Germania
înscrie gratuit domnişoare interesate să-
şi găsească un partener de viaţă în
stră inătate. Tel. 494877, 322755,
0745410135. (8271161)Domn caut
doamnă pentru prietenie. Telefon
451649. (002148)

63 ani fără obligaţii, doresc doamnă
50-63 ani. 445990. (002063)

SC Ugira SA Autoservice, str.
Crizantemelor nr. 8, angajează
mecanic auto prin concurs. CV se
depun la sediul societăţii până la
data da 27.06.2004. Telefon
473079.

Angajăm muncitori pentru fabrică de
preparate din carne. Telefon 475154.
(001871)

Vânzător carte-presă, librărie,
salarizare atractivă. Telefon
0722712565. (001761)

Angajez urgent sudori şi constructori
navali, asigur cazare şi salariu atractiv.
0723486546, 0241731422 (ctr)

Night Club angajează animatoare
cu sau fără experienţă. Oferim
salarizare atractivă, cazare,
coregrafie, costume. Tel. 467208,
0744577568. (ctr)

Impress Company. Agenţ ie de
impresariat artistic, avizată de Ministerul
Culturii şi de Ministerul Muncii, oferă
contracte pentru dansatoare amatoare
şi profesioniste: Japonia, Italia, Austria,
Elveţ ia, Canada, România. Plecări
rapide. Oferim cazare, masă şi transport.
Relaţii la tel. 0214107903, 0722657075,
0722657076, 0745610888. (6509842)

Câştigaţi 1.000 dolari lunar lucrând la
domiciliu. Trimiteţ i plic la CP 805
Craiova. (ctr)

Societate comercială angajează
cauciucari cu experienţă. Telefon
0723833727. (8272290)

Angajăm personal cu experienţă în
comercializarea en-gross a produselor
alimentare. CV şi scrisoare de intenţie
la adresa de email: romagaligl@
yahoo.com până la data de 5.07.2004.
(8290601)

SC Devalo Construct angajează zidari,
zugravi, faianţari, montatori rigips.
Oferim salarizare motivantă, carte de
muncă în schimbul calităţii şi seriozităţii!
Tel. 490355, 0745622661. (8290618)

SC Andirivac SRL angajează zidari,
zugravi, faianţari. Telefon 431207.
(8290764)

Societate comercială angajează
vulcanizatori, salariu atractiv. Telefon
0723833727. (8290772)

Rest. King, str. N. Bă lcescu nr. 3
angajează cu carte de muncă
bucătăreasă, zilnic 8,00-10,00. (001663)

Angajez şoferi taxi cu atestat. Telefon
0742072444. (001730)
Şcoala de şoferi “Aviaţia” pregăteşte

şoferi amatori şi profesionişti; calitate,
profesionalism, plata în rate; pentru două
categorii, mari reduceri. Vă aşteptăm
zilnic, în Micro 39B, vizavi de Cinema
Flacăra. Tel. 472799. (ctr.)

Laboratorul Psihologic al  Şcolii de
Şoferi Profesionişti Aviaţia efectuează
examinări pt. obţinere categorii, atestate
şi control periodic şoferi, zilnic orele 8.00-
17.00. Telefon 472799. (ctr)

Angajăm vânzător presă-tarabă.
318873. (4744419)

S.C. SECURITAS WBC S.R.L.  selecţionează
personal (bărbaţi) în vederea înscrierii la cursul de calificare
şi angajare în funcţia de agent pază în condiţiile Legii nr.
333/2003. Stagiul militar satisfăcut şi domiciliul stabil în
municipiul Galaţi constituie  un avantaj. Relaţii - luni-miercuri
între orele 9,00-12,00 la sediul din strada Mihai Bravu nr.
44, telefon 322200.

S.C. CONYSIM S.R.L.

AGENÞI DE PAZÃ
Înscrierile se fac la sediul firmei din
str. Henry Coandã nr.5. Telefon: 411042.

angajeazã:

S.C. METOTEX S.R.L.
GALAÞI
(cu sediul în spatele Metro) angajeazã urgenturgenturgenturgenturgent, în
domeniul confecþii textile:
- maºiniºti
- contabil cu experienþã.- contabil cu experienþã.- contabil cu experienþã.- contabil cu experienþã.- contabil cu experienþã.
Relaþii la telefoanele 406143,406144, fax 406142.

NOVA BANK S.A. Sucursala Galaţi
Str. Brăilei, nr. 86, bl. BR5A

Angajează:  ECONOMIST
Care să îndeplinească următoarele condiţii:
l vechime în domeniu minim 3 ani;
l cunoştinţe de administrare Windows NT, Windows 2000;
l cunoştinţe de administrare de baze de date SQL Server.

C.V.-urile se vor depune la sediul băncii până la data de
2.07.2004, sau la e-mail galati@nova-bank.ro. Relaţii la tel.
464040, 438277.

 REPREZENTANŢA ÎN ROMÂNIA A UNEI COMPANII MULTINAŢIONALE 
angajează: 

AGENT DE VÂNZĂRI 
Descrierea postului: 

- vânzarea directă a produselor (facturare, predare produse, încasare); 
- dezvoltarea relaţiei cu clienţii existenţi şi mărirea portofoliului de clienţi; 
- desfăşurarea activităţilor promoţionale şi de merchandising ale firmei; 
- realizarea obiectivelor stabilite. 

Cerinţele de ocupare a postului: 
- aptitudini de a lucra independent, organizat, capabil de a se automotiva pentru îndeplinirea

obiectivelor, tenace; 
- adaptarea la un program de lucru flexibil, prelungit, precum şi disponibilitatea de a se deplasa în 

afara localităţii de reşedinţă (în 5 judeţe) 12 zile/lună; 
- abilităţi de comunicare, negociere şi vânzare, spirit comercial; 
- experienţă în vânzări (directe) de minim 2 ani, domiciliul în Galaţi sau Brăila; 
- cunoaşterea pieţei de produse chimice, vopseluri şi materiale de construcţii; 
- minim studii medii, cunoştinţe operare PC, experienţă în conducerea automobilului (cat. B); 
Oferta: 
- salariu motivant fix, şi comision din încasări; 
- automobil de serviciu; 
- asigurare de risc şi medicală; 
- siguranţa şi stabilitatea unui angajament pe termen lung. 
 

Trimiteţi urgent CV profesional, detaliat la fax: 021/3369098 

 COMPANIE MULTINAŢIONALĂ

S.C. ASA ASIGURÃRI ATLASSIB S.A.
SUCURSALA GALAÞI

angajează:
Inspector Asigurãri:

studii superioare, abilităţi în relaţii cu  publicul, disponibilitate la program
flexibil, domiciliul în Galaţi, permis conducere ctg. B, telefon; experienţa în
asigurări constitutie un avantaj. Relaţii: la telefoanele 0236/436611, 499990, iar
pentru CV-uri fax 0236/326640.

S.C. METALTRADE
INT. SRL GALAÞI
str. Basarabiei nr. 1, incinta

S.C.PORT BAZINUL NOU S.A.
angajeazã

administrator reþea calculatoare
Cerinţe: studii tehnice superioare de specialitate, experienţă de

minim un an într-un post similar, cunoştinţe avansate de configurare
şi administrare sisteme operare Windows (server şi desktop),
aptitudini pentru depanare hardware, cunoştinţe temeinice de
configurare şi administrare dispozitive de reţea LAN/WAN, cunoştinţe
administrare baze de date Foxpro, Paradox, Mssql, bune abilităţi de
comunicare. Constituie un avantaj posesia uneia din certificările
MCSE, MCSA sau CCNA.

Obligatoriu se cer cunoaşterea limbii engleze şi permis conducere
cat. B.

Cererile se depun  la serviciul Resurse Umane până în data de
13 iulie 2004 inclusiv, însoţite de copii  după cartea de muncă.

Selecţia se va face pe bază de interviu şi probă în data de
14.07.2004, ora 12,00, la sediul  S.C. METALTRADE INTERNATIONAL
SRL.

Hanna Instruments România, unul
dintre primii cinci producători mondiali
de instrumente analitice de măsură şi
control, angajează pentru zona Galaţi
reprezentant vânzări. Cerinţe: studii
superioare (domeniul electric sau
chimic constituie avantaj), experienţă
relevantă în domeniul vânzărilor,
cunoştinţe avansate de limba engleză,
abilităţi de comunicare şi negociere,
domiciliul stabil în Galaţi, permis de
conducere categ. B. Trimiteţi scrisoare
de intenţie şi CV la fax 0264598740
sau e-mail: hirom.sales@rdslink.ro
(6509445)

SC angajează croitorese cu experienţă
pe maşini de cusut industriale. Relaţii
zilnic 8,00-16,00, str. Grădina Veche 15.
(8272449)

Angajăm croitorese cu experienţă.
499538, 415647, 0744281993.
(001465)

Biroul Notarilor Publici Ciucă Liviu-
Bogdan ş i Zamfir Ioan cu sediul în
Galaţi, str. Aleea Şcolii Nr. 2, vizavi de
Liceul Cuza, Centru, angajează operator
PC - secretariat. Curriculum vitae se
depun în vederea programării la interviu
în zilele de 23, 24, 28, 29.06.2004.
(001776)

Angajăm farmacist cu normă întreagă
sau timp parţial, salariu atractiv.
0722362491. (8272442)

Stend SRL cu sediul la Tirighina
angajează sudori autogen. Telefon
478886. (8272457)

Club Mon Caprice angajează
ospătari(iţe). Relaţ i i la tel. 313420.
(001840)

Angajăm 4 mecanici reparaţii nave.
Tel. 418198, 0723342109. (8272467)

Firmă de distribuţ ie angajează
manipulanţ i. Telefon 0740118302.
(8272469)

Firmă distribuţ ie angajează, în
condiţiie legii, operatori PC (facturare).
Trimiteţi CV la fax 833212. (8272469)

Angajăm tehnician service
calculatoare. Trimiteţ i CV la
recrutare@compro.ro. (8272463)

Exfilmetal, Calea Prutului 17,
angajează sudori mecanici, frezori,
lăcătuş i, electricieni, strungari. Tel.
477013, 326078. (8272466)

Angajăm confecţioneri textile. Telefon
411861. (8272508)

Angajăm frizeriţe. 0745362964,
320427. (001893)

Angajăm tâmplari al., montatori,
zidari, zugravi, rigipsari, faianţari.
0742709036. (001861)

Societate comercială de distribuţie
produse alimentare şi nealimentare
angajează agenţi vânzări. Salariu
minim 4 mil. Permisul de conducere
poate prezenta un avantaj. Trimiteţi CV
la fax 410995. (8272504)

Angajăm cosmeticiană +
manichiuristă. Telefon 312539, 9,00-
20,00. (8272505)

Angajez ucenici tâmplari, salarii
atractive. 472685, 0744781484.
(8272460)

Societate comercială este interesată
să angajeze asistent manager. Cerinţe
specifice postului: studii superioare,
experienţă similară în domeniu,
cunoştinţe foarte bune operare PC (MS
Office, MS Outlook, Internet),
cunoaşterea lb. engleze - nivel avansat.
Candidaţii vor trimite CV-ul până la data
de 25.06.2004, la fax 460235. Numai
persoanele selectate vor fi contactate.
(8272462)

Societate comercială este interesată
să angajeze inginer mecanic. Cerinţe
specifice postului: studii superioare de
specialitate, experienţă minim 3 ani,
cunoştinţe operare PC, Internet,
cunoaşterea limbii engleze - nivel
avansat. Candidaţii vor trimite CV-ul
până la data de 25.06.2004, la fax
460235. Numai persoanele selecţionate
vor fi contactate. (8272462)

Companie britanică selectează
persoană dinamică, abilităţi comunicare
pt. activităţ i intelectuale, training
profesionist gratuit, câştiguri motivante,
oportunităţi, carieră. CV la fax 494049,
în atenţia Kurz. (ctr)

Angajăm asistent de farmacie cu
experienţă 1 an. 0722362491.
(8272512)

SC confecţii textile angajează: şef tură,
confecţioneri maşină, CTC-ist. Salarii
atractive + bonuri masă. Telefon 497667.
(8272520)

Angajez muncitori pt. calificare în
meseriile de dulgher şi zidar. Telefon
473092. (8272477)

Atelier croitorie angajează lucrători
pentru maş ini de cusut, serie ş i
comandă. Rel. la tel. 0744391632.
(002021)

Angajez frizer. Formez frizer cu
minimum de cunoştinţe. Telefon 496006.
(001922)

Societate comercială angajează:
gestionar contabil, agent vânzări,
vânzător tarabă. Experienţă minim 1 an,
salariu fix + comision. Relaţ i i
0740252447, 0722251751, C.V., tel. fax
477030. (8272428)

SC Tancrad SRL angajează inginer
logistică şi vopsitori cu experienţă în
domeniu. Relaţii la tel. 432021. (ctr)

Angajez coafeză salon Micro 19.
Telefon 492704. (001726)

Centrul de Calificare şi Recalificare
Profesională Social Trade     PRIMUL

CENTRU AUTORIZAT  organizează
cursuri de formare profesională în diverse
domenii. Se eliberează DIPLOME
MMSSF ŞI MECT. Telefoane 498454,
0740174918. (ctr)

SC angajează zidar, zugrav, dulgher,
fierar betonist, necalificat. Rel. tel.
415077. (8272403)

Societate comercială angajează
lucrători tâmplărie aluminiu şi PVC, cu
experienţă. Telefon 462522. (8290646)

Angajăm supraveghetoare sală
activităţ i tip cazino. 0740673724.
413288. (8272373)

Angajăm şoferi taxi cu atestat. Relaţii
la sediul firmei Corzah Service,
apropiere Metro. (8289960)

Angajez vânzătoare Piaţa Micro 19.
Tel. 442492, după 20,30. (8272374)

Union Casa angajează rigipsari,
zugravi, faianţari. Telefon 453638.
(8272413)

SC Valdesign angajează personal
spălătorie auto, Coşbuc 294.
0740946238. (001814)

Societate comercială angajează şoferi
profesionişti cu experienţă, cat. C+E.
Telefon 0744791000. (8272416)

SC Vegastel SRL angajează personal
vânzări. Tel./fax 464771, 0740270599.
(8272420)

Angajăm vânzătoare cu experienţă
cântar şi casă de marcat, cu carnet de
muncă. Relaţii 0745904136. (8272385)

Bobi Stil angajează agent imobiliar.
Cerinţe: studii ,edii sau superioare,
uşurinţă în comunicare. Salariu fix +
comision 20-25%. 431347,
0744709921. (8272515)

Depozit materiale construcţ i i
angajează muncitori încărcător-
descărcător. Să fi lucrat în domeniu.
Strada Traian 314. (8272480)

Mag. alimentar non-stop angajează
vânzătoare indiferent vârstă.
0722547911. (8272522)

Brutărie angajăm cocători la lopată
pentru cuptor vatră şi modelatori cu
experienţă. 478366. (8272482)

SC angajează în vederea extinderii
personal indiferent de vârstă şi studii,
inclusiv elevi şi studenţi. Se oferă salariu
7.000.000, pregătire la locul de muncă,
atmosferă plăcută. Tel. 313210,
0742694718. (8272483)

Angajez 2 vânzătoare pentru Florăria
“Pasiflora”, vizavi Maşniţă. 0721427159,
0721393293. (8272531)

SC angajează vânzătoare magazin
alimentar. Relaţii la Magazinele Albo,
Aleea comerţului, Micro 38. (ctr)

Angajăm vânzătoare patiserie carte
muncă. Telefon 0742070766. (8272493)

SC angajează motostivuitorist cu
atestat. Relaţii str. Ştefan cel Mare nr. 7,
fost Transgal. Telefon 0745105333.
(8272543)

Angajez urgent 2 barmaniţe. Tel.
0741364121, 426310. (002020)

Firmă de distribuţie angajează agenţi
de vânzări. CV la fax 0241618719 sau
OP 1, CP 321, Braşov. (8272541)

Restaurantul Albatros, cu sediul în str.
N. Bă lcescu nr. 28-30, angajează
ospătari, bucătari, ajutor bucătar, cofetar-
patiser şi muncitoare. Selecţia în fiecare
zi la ora 18,00. (002101)

Angajăm vânzătoare gogoşi. Telefon
498168. (ctr)

Angajăm muncitori amenajări
interioare cu experienţă, salariu  până
la 200 $. Telefon 0742005072.
(8272539)

Berăria Ancora din Complexul Ancora
angajează ospătăriţe. Relaţii la punctul
de lucru. (002090)

SC angajează mecanic auto
profesionist cu experienţă. CV tel./fax
826551. (8272534)

Angajez tinichigiu, vopsitor auto.
Telefon 492148, 473552. (001984)

Societate comercială angajează
instalatori sanitari, fierari-betonişti,
zugravi. Relaţ i i str. Tecuci 137.
(8272532)

Angajăm ucenici dornici să înveţe
meseria de vopsitor auto. 0744206494.
(002127)

Selecţ ionăm agenţ i şi colaboratori
asigurări generale ş i auto. Telefon
0744122750. (002122)

Companie franceză de cosmetice
profesionale selectează colaboratori
pentru activitate suplimentară şi câştig
sigur. Relaţii 499695, 0744630375.
(002165)

SC Steigin angajează tinichigii auto.
Tel. 0744764078, 494964. (001822)

Salon studio coafor angajează
coafeze. Telefon 492172. (000728)

Distribuitor autorizat de echipamente
de birou şi aparate de aer condiţionat
angajează ingineri de vânzări. Se cer:
studii superioare, operare PC, experienţa
constituie un avantaj, ţinută de om de
afaceri. Se oferă: salariu+comision,
cursuri de specialitate, integrarea într-o
echipă tânără, dinamică. CV la fax
410490, până la data de 30 iunie 2004.
(ctr)

Angajăm confecţ ionere textile cu
experienţă. Telefon 411500. (002000)

Angajăm avantajos mecanic auto.
311665. (001905)

Căutăm agenţi de publicitate în regim
de colaborare. CV la recrutare@
compro.ro. (8272464)

Vânzătoare magazin alimentar,
3.000.000 plus comision. 496521.
(8272472)

Caut familie tineri, fără obligaţii, pentru
îngrijire animale curte. Adresaţi magazin
economat Piaţa Micro 19, Galaţ i.
(002032)

Angajăm barmaniţe terasă. Tel.
320249, între orele 9,00-11,00. (002136)

Angajăm personal bar. Rog seriozitate
şi aspect fizic plăcut. Oferim condiţii.
Coşbuc 294. 0740946238. (002158)

Angajez bonă non-stop pentru o
perioadă de 3 ani. Telefon 0744774951.
(002066)

SC G&D Com SRL angajează agenţi
vânzări cu experienţă pentru Galaţi şi
exterior. CV la tel./fax 499629.
(8272601)

SC angajează persoană tânără,
dinamică cu abilităţ i comunicare,
cunoştinţe operare PC, pe postul de
responsabil show-room amenajări
interioare. Relaţii la tel. 0744782955,
0722430794, 327525. (8272605)

SC The New Yorker SRL angajează
urgent mecanici-operatori utilaje
(excavator, buldoexcavator, moto-
compresor). Cerinţe: vechime minim 1
an. Relaţii la tel. 490332. (8272551)

Salon deosebit angajează
manichiuristă cu experienţă. Telefon
0723329556. (002183)

Angajez supraveghetoare copil 4 ani.
Telefon 326132, rog seriozitate. (002179)

Angajăm ospătari, bucătari cu
experienţă pentru restaurant Casa
Gălăţeană, staţiunea Neptun. Selecţia
zilnic, începând cu ora 12,00, Rotiseria
Campus. Tel. 0726633778,
0722767672. (002177)

Urgent recrutăm stewardese, carnet
marinar, cursuri RO/RO. 0742750884.
(002130)

Societate de distribuţie angajează
manipulanţi. Selecţia va avea loc luni,
ora 12,00, în str. I.L.Caragiale nr. 19.
(8272615)

Angajez mecanic auto cu experienţă,
Coşbuc 200. 320753. (002292)

Saltempo angajează personal pentru
următorul post: vânzătoare magazin
alimentar cu experienţă (carnet de
sănătate, curs de igienă). Se asigură
condiţii de muncă avantajoase. Relaţii
la tel. 465244. (ctr)

Saltempo angajează personal pentru
următorul post: tranşatori. Cerinţe:
experienţă, carnet de sănătate. Se
asigură condiţii de muncă avantajoase.
Relaţii la tel. 465244. (ctr)

Angajez vânzătoare chioşc mixt. Rog
seriozitate. Telefon 0744630284.
(002111)

Nightclub angajează dansatoare cu
sau fără experienţă. Weekend liber. Tel.
0745209425, 417079. (8272610)
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Angajăm şofer tânăr, posesor

microbuz, program de noapte. Telefon
0745209425. (8272610)

SC Utcon SA Galaţi, str. Calea Prutului
nr. 9, angajează strungari şi frezori.
Relaţii la tel. 462359. (8272612)

Angajăm şarjatori min. 4 ani vechime;
operator excavator min. 5 ani vechime;
ajutor pregătitor materiale şapă, fără
condiţii vechime. Relaţii şos. Smârdan
nr. 1, parter, anexa UETU ISPAT SIDEX
cu următoarele: CV + interviu în datele
de 25 şi 26.06.2004, orele 11,00-14,00.
407342. (8272557)

Angajăm inginer piscicol. Angajăm
gestionar la depozit materiale
construcţii. Telefon 460401. (8272558)

Loc muncă menaj Italia. 0721351957.
(002107)

Angajăm vânzătoare magazin
cosmetice. Telefon 315867. (8272556)
Şcoala 13 “Ştefan cel Mare” Galaţi

scoate la concurs următoarele posturi: 2
posturi fochist cu autorizaţie ISCIR, 1,5
posturi îngrijitor. CV-urile se vor depune
la secretariatul şcolii până luni,
28.06.2004. (8272552)

Societate comercială angajează
femeie serviciu. Telefon 463220.
(8272606)

SC Larissa Co SRL angajează cu carte
de muncă electrician cu experienţă şi
secretară, bună cunoscătoare a limbii
engleze şi operare PC. Relaţii la tel.
412498, 312753. (ctr)

SC Asil SRL Galaţi, fabrică de şerveţele
şi hârtie igienică, angajează urgent
următorul personal: 10 muncitori, 2
gestionari, 4 manipulanţi. Interviul va
avea loc în ziua de 28.06.2004, ora
14,00, la sediul societăţii DN26 Galaţi-
Tg. Bujor, km 8. Transportul se face cu
autobuzul convenţie care va avea staţie
la Bariera Traian la ora 13,15. (ctr)

Societate comercială angajează
absolvent ASE - finanţe-bănci şi
absolvent Drept, cu licenţă-consilier
juridic. Relaţii la tel. 432647, între orele
11,00-13,00. Interviul va avea loc luni,
28.06.2004, ora 14,00. (ctr)

Angajez ospătar şi ajutor de bucătar.
Telefon 321102. (002105)

Angajez şofer maxi-taxi, categ. D,D1.
Telefon 0745231394. (002104)

Societate angajează sudori şi lăcătuşi
cu experienţă. Telefon 315511, orele
8,00-17,00. (8272608)

Angajez vânzătoare magazin
alimentar. 469148. (8272553)

Societate de asigurare de prestigiu
angajează persoane motivate,
dinamice pentru campanie de
vânzări. Se oferă venituri garantate,
motivante (oportunitate de câştiguri
suplimentare pe lângă locul dvs. de
muncă) sau posibilitatea promovării
în cadrul companiei. Relaţii la tel.
418427, 311186. (ctr)

Revital organizează cursuri de
masaj şi cursuri de reflexoterapie.
Telefon 433057. (8290653)

Videobet Grup, distribuţie Galaţi-
Brăila, angajează şofer livrator. CV
fax 826600. (8290788)

Societatea de Servicii de Investiţii
Financiare Prime Transaction SA
angajează absolvenţ i de studii
economice superioare cu ş i fără
experienţă pentru funcţia de agent
pentru servicii de investiţii financiare.
Oferim salarii motivante ş i
posibilitatea integrării într-o echipă
tânără de succes. CV-urile vor fi trimise
la e-mail marius@primet.ro.
Persoana de contact Marius Dascălu,
tel. 0740222502. (8289531)

Patronatul Naţional Român
organizează un nou curs de
calificare pentru meseria bucătar,
ospătar. Gratuit pentru şomeri.
Diplomă internaţională. Tel. 471421
(9,00-14,00); 464742, 466686
(16,00-20,00). (8872425)

SC Citadina 98 SA Galaţi, cu sediul
în str. Crizantemelor nr. 6A,
angajează: ingineri, maiştri
construcţii drumuri (aşternere covoare
asfaltice), şef profile mixturi asfaltice
pentru laborator de drumuri,
asfaltatori, zidari, dulgheri, fierar-
betonişti. Relaţ i i la tel. 498614.
(8272435)

Angajăm vânzătoare cu experienţă
în domeniul confecţiilor. Preselecţia
va avea loc vineri, ora 19,00, la
magazinul din Ţiglina I, vizavi de
Full House. Relaţ i i la 436786.
(8272453)

SC Ro Expres Service, companie
de curierat intern angajează agent
zonal pentru Tecuci. Cerinţe:
domiciliul stabil în Tecuci, dinamic,
entuziast, carismatic, posesor
autoturism propriu. Respon-
sabilităţi: preluarea/livrarea
comenzilor la solicitarea clienţilor.
Se oferă: salariu motivant, pregătire
de specialitate, telefon mobil,
acoperirea cheltuielilor de
întreţinere auto, echipament de
lucru. Cei interesaţi pot trimite CV-
urile la fax 496777. (ctr)

Societate angajează bucătar
profesionist, cu experienţă.
Restaurant Popas Hanu Conachi. Rel.
tel. 817666, 0723688036. (8272519)

SC angajează ospătăriţe cu
experienţă pentru terasă pizzerie.
0722664535, 413868. (002113)

Companie import şi distribuţie de
medicamente angajează urgent
reprezentanţ i medicali cu normă
întreagă pentru zonele Galaţi, Brăila,
Buzău, Vrancea, Vaslui. Cerinţe:
studii superioare numai în domeniul
medical/farmaceutic, carnet de
conducere categ. B, disponibilitate
de deplasare în teritoriu, cunoştinţe
de lb. engleză şi operare calculator
nivel mediu, spirit dinamic, tenace.
Aşteptăm CV la fax 0213211640 sau
e-mail: office.vtarus@vtarus.ro, până
la data de 1.07.2004. (ctr)

Restaurantul Rustic, Micro 19,
angajează bucătari, ospătari
calificaţi, experienţă. Selecţia luni,
ora 12,00. 436902. (002171)

SC Poşta Atlassib Curier Rapid SRL
angajează: agent coletar,  studi
medii, cunoştinţe operare calculator,
permis auto, domiciliul în Galaţi,
telefon. Relaţii la tel. 0269231113 şi
0269231012 int. 355 sau 354 între
orele 7,30-14,00. (ctr)

SC Atlassib SRL angajează: agent
de turism: experienţă în activitatea
de birou sau absolvent promoţ ia
2003/2004 (specializarea turism -
servicii constituie un avantaj),
domiciliul în Tecuci sau împrejurimi,
cunoştinţe operare calculator, permis
conducere, telefon. Relaţii la tel.
0269224298, 0269224101,
0269224107 sau 0269231012 int.
391 sau 323 între orele 12,30-14,30
sau la sediul agenţiei Atlassib din
Tecuci, de pe strada Ion Petrovici nr.
3. (ctr)

Rest. Calipso angajează ajutor
bucătar. Cerinţe: carnet sănătate şi
curs igienă. Telefon 0741476123.
(8272559)

Angajez barmaniţă cu experienţă.
Telefon 0745807931. (ctr)

Filmări video, fotografii gratuite. Tel.
312516, 0744657441. (001705)

Executăm tâmplărie aluminiu 260.000
lei/ml, PVC 400.000 lei/ml. 0722619020,
0722462288. (001818)

Reparaţ i i frigidere la domiciliu.
Garanţie 1 an de zile. 497420. (001877)

Efectuăm acte constitutive societăţi
comerciale, acte adiţionale, modificări
etc. Asigurăm seriozitate ş i
promptitudine. Tel. 0788239523,
0723517996, 469829. (8272444)

Întocmesc evidenţe contabile,
bilanţuri, declaraţii, salarii. Telefon
492315, mobil 0745515461.
(8272458)

Reparaţii frigidere la domiciliu,
rate. 473715, 426846. (001986)

Spargem, decupăm pereţi rapid,
negociabil. Telefon 0740292600.
(001867)

Execut zidării, tencuieli, faianţări,
inclusiv judeţ. Telefon 0740849198.
(001908)

Reparaţ i i televizoare, deplasare
gratuită, garanţie. Telefon 469889.
(001910)

Ras pereţi, glet, var. 0741238177.
(001929)

Transport marfă 40 mc. Telefon
0721300284. (000878)

Parchetar. Maş ină cu aspirator.
464518, 0744162561. (000749)

Confecţii metalice fier forjat, porţi,
garduri, grilaje, balustrade. 427810.
(001718)

Avantajos evidenţă contabilă,
declaraţii fiscale, bilanţ. 0740672762.
(002042)

Supertermo execută tâmplărie
aluminiu, PVC, geamuri termopan la cele
mai avantajoase preţuri. 0740366870,
472691. (001959)

Familie zugrăvim, tapetăm şi gletuim.
422115, 0745501587. (001954)

Montez instalaţii sanitare, calorifere,
dibluri. 496027, 0744937241. (001971)

Service calculatoare la domiciliul
clientului. Tel. 468472, 0740548631.
(001999)

Constituiri societăţi comerciale,
comision 0. Telefon 415505.
(8272542)

Doamnă serioasă călătoresc în Italia
cu autoturismul, caut 4 pers.
0788318382. (002106)

Avantajos amenajări interioare,
zugrăveli, lavabile, faianţări, placări şi
modelaje rigips, parchet, lambriuri, inst.
sanitare. Tel. 0745797407,
0741907003. (002017)

SC Prosolar execută la preţuri foarte
mici tâmplărie PVC şi aluminiu, cu geam
termopan, zidării, balcoane, jaluzele
verticale, amenajări etc. Tel. 479934,
0745516410. (8272544)

Urgent înfiinţări, modificări
societăţ i. 416906 0723926687,
0740089025. (8272545)

Posesor Solenza asigur transport
Galaţi-Otopeni, 1.500.000; Galaţi-
Constanţa 1.600.000. Tel. 0741172512,
450816. (002108)

Execut zugrăveli, tapet, faianţări,
rigips, parchet lamelar, lambriuri, instalaţi
sanitare, găuri hote. 434843,
0744291422. (002134)

Găuri beton - hote, dibluri, suspendate,
pexal. 435126. (002075)

Executăm: montaj rigips, gresie,
faianţă, zugrăveli, parchet melaminat.
Calitate ş i seriozitate. Telefon
0740533536. (002082)

Autorizat, experienţă, reparaţ i i,
instalaţii GN, GPL, argazuri. 481713.
(001881)

Reparaţii tv, deplasare, constatare
gratuite. 477068, 0745765678.
(000966)

Zugrăveli, instalaţii sanitare şi electrice,
parchet. 0740256847. (001883)

Amenajări şi întreţineri spaţii verzi,
lucrări de arat şi nivelat, montaj
sisteme de irigat subterane. Telefon
0742149868. (8290662)

Societate autorizată CECCAR
întocmeşte ş i certifică evidenţe
contabile, bilanţuri, declaraţii, evaluări
şi expertize contabile. Tel. 320717,
0740153537, 0722999902. (8272404)

Montez, raşchetez, ş lefuiesc,
lăcuiesc parchet. 418713, 0745309437.
(002005)

Obţin acte pentru construcţii, case,
garaje, balcoane fără autorizaţie. Tel.
497672, între 9,00-12,00,  0745390220.
(002082)

Contabil autorizat (economist)
întocmesc evidenţâ contabilă, bilanţuri,
declaraţ i i. Telefon 0726135464.
(002180)

Execut curse Galaţi-Otopeni. Telefon
0745917303. (002091)

Filmări video VHS, DVD, sonorizări
ocazii festive, fotografii gratuite. Tel.
438215, 0740245624. (ctr)

Repar frigidere, vitrine, lăzi
frigorifice, constatare, transport
gratuite. 496609, 0722736633.
(8271621)

Montăm maşini de spălat orice
model, instalaţii sanitare, calorifere.
Tel. 479627, 0740191757. (001618)

Emailez căzi baie. Tel.
0744279983, 426766. (001909)

Şcoala de şoferi Motoprest
organizează cursuri categ. B, pe
autoturisme noi, Dacia, 1.950.000 lei,
Super Nova 2.400.000, Cielo
2.700.000. Relaţii la tel. 495333. (ctr)

Amenajări interioare, zugrăveli
simple şi lavabile, gresie, faianţă.
Rapid şi negociabil. Tel. 0726037533,
0722781814. (002025)

Operator Autocad doresc colaborare,
angajare. 0742754639. (001806)
Şofer categ. B, experienţă taximetrie,

solicit angajare. 0740462620. (001858)
Şofer profesionist solicit angajare.

Telefon 0744216364. (001976)
Îngrijesc copil la domiciliul meu.

427728, 0745696437. (002002)
Electrician autorizat execut instalaţii

electrice, eventual colaborare cu firme
specializate. Telefon 328051. (001738)

Contabil cu experienţă îmi ofer
serviciile. Telefon 465587. (ctr)

Administrator imobil solicit
angajare. Telefon 0740178476.
(001682)

Vrei să ai propria ta afacere? SC
producătoare de tâmplărie PVC caută
colaboratori. Profile PVC - Austria (cu
trei rânduri de garnituri). Tel.
0788498881, 0722698314. (8290650)

Cedez avantajos afacere la cheie,
pariuri sportive, vad excelent.
0723237735. (001718)

Vând fermă deosebită cu 3 ha pământ
din care 1 ha iaz populat cu peşte, totul
împrejmuit. 0726224343, Iveşti, Galaţi.
(001937)

Ofer împrumut, garanţie imobiliară.
Telefon 0745404033. (002034)

Vând afacere la cheie, club de
noapte, în funcţiune, superdotat,
complet utilat. Variante: Sprinter
nou, apartament + diferenţă.
Telefon 0745209425. (8272609)

Lb. română, engleză, franceză,
admitere facultate. 465631. (00154)

Pierdut căţeluşă talie mică, culoare
aproape albă, are 6 ani. Ofer
recompensă. 311004, 0745657292,
826563.

(001984)
Pierdut  pechinez maro, bătrân, 15 ani

ş i bolnav, în zona Liceului Auto.
Recompensă. Telefon 469107.

(002034)
Pierdut  leg. veteran de război pe

numele Georgescu R. Drăguţa. Se
declară nulă. (8272546)

Pierdut  carnet electrician autorizat
0148-D-21.10.2000 pe numele Toader
Ştefan. Se declară nul. (8272498)

Pierdut  certificat FPP Moldova având
nr. ordine 187400, Galea Chirică. Se
declară nul. (8272497)

Pierdut  carnet şomaj pe numele
Bobocea Petru. Se declară nul.
(8272494)

SC Indavservis SRL declară nulă CF
seria GLALC nr. 7358858. (8272495)

Se declară nul act concesionare loc
veci Cimitirul Sf. Lazăr Galaţi pe numele
Postolache Mircea. (8272607)

Pierdut  leg. 12047, SC Den Breejen
RO SRL. Se declară nulă. (8289535)

Pierdut  motan gri cu zgardă, zona
str. Basarabiei. Recompensă.
Telefon 431744. (001798)

Sponsorizez câştigător DV 2005.
Telefon 0740487000. (000261)

Nicolae mulţumesc binefăcătoarei
Alina pentru scoaterea argintului viu şi
însănătoşirea grabnică. Rezolvă orice
problemă în 24 ore. Tel. 314817,
0724432164. (001977)

Mulţumesc doamnei Aurica că m-a
îndreptat de alcoolism. Aurica are leac
sfânt şi alungă orice necaz din familia
dumneavoastră. Ghiceşte în cărţi şi
glob. Str. Română 123. 438955,
0742367465. (002051)

Duţoiu Honoriu solicit aviz mediu
pentru construcţia unui balcon extins
la ap. 21, parter, str. Al. Lăpuşneanu,
bl. C8, Mazepa, Galaţi. Eventualele
sesizări se primesc în termen de 5 zile
la ARPM Galaţi. (8272603)

Cedez contract organizare nuntă,
sâmbătă 28 august 2004. Telefon
074470116. (002110)

Dosar nr. 6309/lj/2000. România
Tribunalul Galaţi, Secţia Comercială
Încheiere. Şedinţa publică din 4.06.2004,
judecător sindic: Simona Bacsin, grefier:
Mioara Mistreanu. Pentru astăzi fiind
amânată pronunţarea cu privire la
vânzarea activului depozit carburanţi
aparţinând debitoarei SC Agromec SA
Tg. Bujor. Judecătorul sindic. Asupra
vânzării directe a activului depozit
carburanţi: Având în vedere că prin
încheierea din 30.03.2004 a Tribunalului
Galaţi s-a autorizat vânzarea directă a
activului depozit carburanţi la preţul de
37.000.000 lei către SC Motor Oil SRL
Galaţi, iar în urma publicării în două ziare
de largă circulaţie a încheierii s-a primit
o supraofertă din partea lui Hristea
Ştefan care a fost de acord că achite
suma de 40.000.000 lei inclusiv TVA;
Având în vedere că după apariţia
supraofertei, adjudecatarul iniţial SC
Motor Oil SRL a oferit suma de
45.000.000 lei inclusiv TVA, Având în
vedere respectarea dispoziţiilor art. 102
din Legea nr. 64/1995 modificată,
dispune. Constată îndeplinite condiţiile
legale pentru vânzarea directă a
activului depozit carburanţi compus din
teren aferent în suprafaţă de 1.420 mp,
rezervoare orizontale (6 bucăţ i),
rezervoare verticale (4 bucăţi), clădire
cu suprafaţa de 28,13 mp către SC
Motor Oil SRL, la preţul de 45.000.000
lei inclusiv TVA. După achitarea preţului
urmează să se perfecteze actele în
formă autentică. Cu recurs în 15 zile de
la comunicare. Pronunţată în şedinţă
publică, azi 4.06.2004. Judecător sindic
Simona Bacsin, grefier Mioara
Mistreanu. (ctr)

Fiica, ginerele, nepoţica şi cuscra
anunţă cu adânc regret decesul
scumpului lor tată, socru şi bunic
ZĂRNESCU CONSTANTIN.

Familia Ciocan. (002030)
Suntem alături de colegul nostru Gurău

Vasile în momentele grele pricinuite de
decesul  tatălui. Colectivul atelier poduri
bobinaj, compresoare SC Menarom SA.
(002130)

Colectivul lab. LBR este alături de
colegul lor Apostol Gheorghe greu
încercat la decesul  mamei sale. Sincere
condoleanţe. (002035)

Regretăm decesul  unchiului nostru
ZĂRNESCU CONSTANTIN. Îl plâng
nepoţii Ninel, Felicia, Coca şi Dan.
(002031)

Sincere condoleanţe familiei greu
încercate pentru pierderea unui om
deosebit, VICTOR NEAGU. Fam. Zamfir
Ioan. (002028)

Cu regret anunţăm moartea naşului
nostru NEAGU VICTOR. Mihai, Mariana
şi Nicoleta Florescu. Dumnezeu să-l
ierte! (002163)

Fam. Dorneanu Petru regretă trecerea
în nefiinţă a celui care a fost ZĂRNESCU
CONSTANTIN. Dumnezeu să-l
odihnească în pace. (002178)

Cu regret suntem alături de fam.
Iuraşcu la pierderea unicei fiice,
CARMEN. Dumnezeu s-o ierte şi s-o
odihnească în pace. Familia Mihai
Banaga. (002076)

Colegii din Asociaţia cadrelor militare
în rezervă din MAI Filiala Galaţi îşi
exprimă regretul la decesul  maior (r)
OLTEANU MIHAIL. Transmitem
condoleanţe familiei îndoliate. (002123)

Împărtăşim durerea colegului nostru
Ciabi Perianu în aceste momente grele
când se desparte de tatăl său, PERIANU
VASILE. Fie ca Bunul Dumnezeu să-i
dea odihnă veşnică. Colectivul Centrului
Cultural ˝Dunărea de Jos˝ Galaţi.
(002112)

Familia îndurerată anunţă că după
o lungă şi nedreaptă suferinţă s-a
stins din viaţă mr. (r) OLTEANU
MIHAIL. Dumnezeu să-i odihnească
în pace sufletul său generos şi bun.
Corpul neînsufleţit este depus la
Biserica Sf. Trei Ierarhi. Înhumarea
va avea loc sâmbătă 26.06.04 la
Cimitirul Eternitatea. (002048)

Fam. Pavel este alături de fam.
Hâncu la durerea pricinuită de
decesul  celui care a fost GURĂU
TOADER com. T. Vladimirescu.
(002043)

Colegii de la Şcoala Nr. 8
“SpiruHaret” Galaţi doresc să-şi
exprime compasiunea pentru dna
prof. Elena Zegrea care a vegheat
cu candela aprinsă lângă soacra
dumneaei până la sfârşit. (002186)

Există ceva mai puternic decât
moartea, amintirea celui mai corect
şi cinstit şef de unitate cel cu care
am lucrat 12 ani, ZĂRNESCU
CONSTANTIN, şef unitatea Potcoava
de Aur. Mă rog la Bunul Dumnezeu
să aibă în pază sufletul
dumneavoastră nobil şi generos.
Cuvintele nu pot exprima regretul.
Veţi rămâne veşnic în amintirea mea.
Dumnezeu să vă ierte! Ani Jigăreanu.
(002088)

Membrii Asociaţiei de Proprietari
141 bl. 24 apartamente, transmit
sincere condoleanţe familiei la
trecerea în nefiinţă a celui care a
fost ZĂRNESCU CONSTANTIN.
Dumnezeu să-l odihnească în pace.
(8272616)

Colectivul secţ iei Neurologie
Spitalul Judeţean este alături de
familia îndurerată la greaua pierdere
pricinuită de moartea celei care a
fost colega lor ROLEA CARMEN şi îi
transmite sincere condoleanţe.
(002118)

Au trecut 25 de ani de la moartea
soţului meu GAVRILĂ VASILE. O dată
cu trecerea timpului puterile mă
părăsesc, iar singurătatea devine tot
mai grea.

Mă rog Bunului Dumnezeu pentru
odihna sa veşnică. Tanţa. (001824)

O amintire frumoasă pentru cei
care te-au cunoscut şi o durere
veşnică pentru cei care te-au
pierdut, astăzi la 7 ani de la decesul
celei care a fost NEAGU PETRIŢA
din Măstăcani. De ziua numelui în
loc de ˝La mulţi ani!˝ îţi spunem
Dumnezeu să te ierte şi să te
odihnească alături de cei drepţi.
Fam. Papuc, Neagu, Grigoraş.
(001969)

Anunţăm cu durere în suflet împlinirea
a 40 zile de la moartea fulgerătoare a
celei care a fost soţie, mamă, bunică
BOURCEANU DIDINA.

Dumnezeu s-o odihnească. Nu te vom
uita niciodată. Familia. (002128)

Astăzi se împlinesc 17 ani de la
trecerea în nefiinţă a celei care a
fost RĂUŢĂ LILI, un suflet curat şi
blând pe care nimeni şi nimic nu ni-l
vor putea şterge din amintire.
Dumnezeu s-o odihnească în pace!
Fam. Patitea. (002096)

CHRISTIAN COMPANY
Sicrie între 850.000 şi italian

4.750.000, transport 150.000. Tel.
496000, 0745781785. (ctr)

Durere în loc de bucurie,
lacrimi în loc de zâmbete ai
lãsat în urma ta

NEAGU VICTOR. Nu-mi
rãmâne decât sã îndrept o
rugã cãtre Dumnezeu
pentru odihna ºi liniºtea
sufletului tãu. Soþia Maria.
(002166)

Cu lacrimi ºi durere  îºi iau
un ultim rãmas bun soþia,
Maria, copii, Valentin, Nicoleta,
Mihaela ºi Auraº de la

NEAGU VICTOR
astãzi, când îl conduc pe
ultimul drum. Ne-a rãmas doar
speranþa cã ne veghezi de
acolo de unde îngerii vorbesc.
Dumnezeu sã te odihneascã în
pace. (002166)

Cu regrete în suflet anunţăm
trecerea în nefiinţă a bunei noastre
prietene ROLEA CARMEN.
Dumnezeu să o odihnească în
pace! Lili şi Ciprian Constandache.
(002101)

Cu adânc regret anunţăm
încetarea fulgerătoare din viaţă a
celui care a fost

PERIANU VASILE 66 ani.
Corpul neînsufleţit se află depus la

capela Bisericii Sf. Vasile.
Înmormântarea sâmbătă, ora 12.00.
Soţia şi fiul. (002124)

VOBIS servicii funerare complete
(transport, sicrie), preţuri mici. Non
stop. 314623, 0740505082,
0788240091. (8272246)

NOVOMATIC, VÂNZĂRI SICRIE,
TRANSPORT FUNERAR AUTORIZAT
URBAN, INTERURBAN, ŢIGLINA I,
BL. A1, ET. 1, AP. 44. 461123 NON
STOP 0745230304. (CTR)

Sicrie 900.000 transport gratis, str.
Siderurgiştilor, lângă Casa Roşie.
Telefon 0788404676. (8272518)

Suntem alături de familia Zărnescu
Maria şi Ciocan Adriana la decesul
soţului şi tatălui ZĂRNESCU COSTICĂ.
Dumnezeu să-l ierte! Colectivul
magazinului Comaliment. (002001)

Pierdut  leg. veteran război Pricopie
Ioana. Se declară nule. (8272549)

Pierdut  leg. DSU România Cozma
Gheorghe. Se declară nulă. (8272499)

Pierdut  leg. seria 74863 Hogaş Adrian.
Se declară nulă. (8272560)

Pierdut  leg. ISPAT SIDEX 44989. Se
declară nulă. (8272613)

Societate comercială autorizată
vinde, montează apometre Zenner
(clasa B, clasa C), reverificare
metrologică apometre. Reparaţ i i
subsoluri şi montaj instalaţii sanitare,
centrale termice. Tel. 460975,
0723182765. (ctr)

Sigur şi eficient taxi în ţară şi local.
460975, 0723182765. (ctr)

Amenajări interioare, termoizolaţii,
zugrăveli, reparaţ i i. 0744931051,
472477. (3317785)

Transport marfă 2 tone, intern şi
internaţional, autorizat, avantajos,
sigur. 0744785636. (ctr)

Montaj centrale, obiecte sanitare,
scurgeri separate. 476076,
0722294373. (001783)

Confecţionăm, la preţuri foarte mici,
tâmplărie aluminiu (Grecia), PVC
(Austria), geam termopan, zidării
balcoane, jaluzele verticale, orizontale,
rulouri exterioare. Tel. 494480,
0745499831, 479934. (8271521)

Personal autorizat proiectăm ş i
montăm sisteme antiefracţ ie,
antiincendiu, detectori gaze. Asigurăm
monitorizare la cerere. Tel. 0745092674
sau 410149. (002099)

Autorizaţ i metrologic, vindem
apometre - 410.000 lei/buc. Montăm,
sigilăm apometre în rate. Obiecte
sanitare în rate (Magazin Climaserv,
Micro  21). Telefon 473026,
0723287691. (ctr.)

Societate autorizată asigură
reverificare metrologică şi sigilare
apometre - 135.000 lei/apometru sau
servicii complete - 170.000 lei/apometru
(Magazin Climaserv, Micro 21). Tel.
473026, 0723287691. (ctr)

RATE FĂRĂ GIRANT! Tâmplărie din
aluminiu şi PVC, geam termopan.
312166, 0722437530. (ctr)

FILMĂRI VIDEO, DVD/CD, MUZICĂ
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159.
(002089)

Execut construcţii case, balcoane,
zugrăveli lavabile, placări rigips,
faianţări, parchet laminat. 422397,
0742344968. (ctr.)

SC execută amenajări interioare,
posibilitate rate. Materiale incluse.
Relaţ i i 493813, 0740294169.
(8272500)

Executăm zugrăveli, gr+f, rigips,
instalaţ i i sanitare. 0740252435.
(002173)

Tâmplărie aluminiu, termopan, plase
ţânţari, preţuri minime. Telefon 417280.
(002175)

Execut rapid şi convenabil zugrăveli
de orice tip. Tel. 869593, 869872.
(002115)

Realizez bucuri foto profesional
pentru orice domeniu. Rel. BR3, parter,
Foto Expres. 0723471750.
(002098)Execut curse Galaţi-Otopeni.
Telefon 0745917303. (002091)Execut
curse Galaţ i-Otopeni. Telefon
0745917303. (002091)Execut curse
Galaţi-Otopeni. Telefon 0745917303.
(002091)

Zugrăvim foarte ieftin apartamente;
instalaţii electrice, sanitare, faianţă,
placări rigips. Telefon 345325. (002194)

Tâmplărie PVC - Germania, cu
geam termopan. 435746. (ctr)

Hidroizolaţii termosudabile Italia, cel
mai bun raport PREŢ/CALITATE, rate
fără girant, garanţie maxim 15 ani.
435746, 0788249810. (ctr)

MUZICĂ NUNŢI, FILMĂRI
PROFESIONALE, COPIERI DVD/CD,
FOTOGRAFII. 0722424502, 455273.
(3317792)

Hidroizolaţ i i termosudabile între
100.000 şi 175.000 lei/mp. 452525,
0726835985. (8271675)

HIDROIZOLAŢII cu materiale
performante. TÂMPLĂRIE DIN
ALUMINIU cu geam termopan.
RATE, GARANŢIE. Tel. 490277,
0745922235. (ctr)

Depanare televizoare color,
deplasare, constatare gratuite. 320318,
0744105096. (000468)

Profesionişti instalaţ i i sanitare,
centrale termice. Tel. 443641,
0722460811. (000463)

Societate comercială reparăm
frigidere şi congelatoare la
domiciliul clientului. Tel. 480627,
445841. (8271412)

Foto şi filmări profesionale pentru
diferite ocazii, preţuri avantajoase.
0745955287. (000879)

Muzică pentru nunţ i, petreceri
(calculator). Gratuit captură video.
0740490310. (000938)

Transport marfă 10 tone (Rabă)
autorizat. 0742297585, 477520.
(000948)

PLASE ANTIINSECTE - MATERIALE LA
PREŢURI MICI. 414728. (8272264)

JALUZELE VERTICALE - CELE MAI
IEFTINE MATERIALE. 414728.
(8272262)

PREŢURI PROMOŢIONALE!
Vindem şi montăm jaluzele, rulouri,
parchet laminat. 324794. (ctr)

Taxi Galaţi-Bucureşti, Otopeni. Telefon
0723921304. (001454)

Zugrăveli, faianţă, rigips, parchet,
sanitare, electrice. 452671. (001411)

Devalo Construct execută cu materiale
de cea mai bună calitate tâmplărie
aluminiu, PVC - jaluzele verticale,
construcţii civile şi amenajări interioare.
Alegeţi produsele executate cu personal
calificat, alegeţi calitatea!!! Tel. 490335,
0745622661. (8290617)

Executăm zugrăveli, gresie, faianţă,
parchet laminat. 440031, 0723286083.
(001659)

Curse Otopeni, Bucureşti, Litoral, cu
Opel Vectra. Seriozitate. 0744295593.
(001661)

Transport marfă-mobilă, Iveco 3 tone,
seriozitate. 0745232029. (001702)

Curse în ţară cu Volkswagen Vento.
Tel. 0742120961. (8286890)

Raşchetăm parchet. Maş ină cu
aspirator, calitate. 0726835985.
(8272408)

Tâmplărie aluminiu, termopan, plase
ţânţari. Acoperim terase, piscine,
materiale moderne, preţuri minime.
Telefon 417280. (001613)

Urgent înfiinţări societăţ i
comerciale, obţ inem avize,
autorizaţii. Tel. 324400, 0723834563.
(ctr)

Reparaţii frigidere, congelatoare, lăzi
la domiciliu. Tel. 462212, 0742170898.
(001211)

Recoltez orz cu utilaje performante.
Telefon 331708, după ora 21,00.
(001656)

Muzică nunţi, filmări video DVD VHS.
Tel. 318844, 0740045649. (001837)

Muzică nunţi. DJ profesionist,
experienţă. 497027, 0721499899.
(001798)

Reparăm la domiciliu frigidere,
congelatoare, lăzi, maşini automate.
471743, 334137. (001805)

Glet, var, tencuieli, rigips. 0741238177,
0724127318. (001708)

Repar mobilier, uşi, ferstre. 462432,
441441, 0740852292. (8272398)

Italia săptămânal, autoturism.
0742840024. (001899)

Filmări profesionale, copieri CD/
DVD, fotografii. 324844. (001958)

Societate comercială execută
tâmplărie PVC cu geam termopan,
preţuri minime. Tel. 435381,
0744516807. (8272501)

Proconsult înfiinţează firme,
modifică acte societăţi, comision.
499267, 0744124925. (8290637)

Excelentă ofertă! Uşi intrare, uşi
interior import, tâmplărie aluminiu
şi geam termopan. Calitate
superioară şi o gamă diversă de
modele şi culori. Prezentare vizavi
de Poşta Micro 19, bl. M 19, Casata.
499788. (001512)
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Vali Ştefan face
parte din galeria
marilor fotbalişti
români ş i, cu
siguranţă, este unul
dintre cei mai
reprezentativi jucători
ai Galaţiului, alături de
Tudorel Stoica, Mihai
Magearu, Romică
Chihaia, Claudiu
Vaişcovici, Sterică
Adamache, Costel
Orac sau Dănuţ Lupu.

Cu prilejul împlinirii
frumoasei vârste de
37 de ani, în numele
d u m n e a v o a s t r ă ,
stimaţi cititori, îi  urăm
multă  sănătate ş i
putere de muncă şi îi
dorim să slujească, în continuare,
cu succes fotbalul gălăţean.

Vali Ştefan s-a născut la Galaţi,
pe 25 iunie 1967, şi a început
fotbalul la copiii echipei Ancora.
Primul antrenor - Constantin
Boiciuc. A jucat multe meciuri la
Gloria CFR Galaţi  (locul II în
Divizia C, sezonul 1988 - 1989),
apoi pentru un sezon a trecut la
Oţelul (locul III în Divizia B), iar
în sezoanele 1900-1991 ş i
1991-1992  (numai turul)  a
revenit la Gloria CFR (locurile VI
şi II în Divizia B). Antrenori în
această  perioadă i-au fost Nae
Burcea, Aurică Drăgan şi Mihai
Olteanu.

Începând cu returul din
primăvara lui 1992, a revenit la
Oţelul, în Divizia A. A fost
începutul  unei frumoase cariere,
care avea să continue până  în
2001. A jucat la Oţelul până în
1995, după care a plecat, pentru
un sezon, în Cipru - la Omonia
Nicosia (locul III în primul eşalon,
cu 19 meciuri jucate şi două
goluri marcate). Sezonul
1996-1997 îl găseşte la echipa
la care s-a consacrat - Oţelul,
unde a rămas până în 1999.
Returul acestui sezon îl va juca
pentru CSM Reşiţa, pentru ca în
următorul să evolueaze din nou
în Cipru - la Anagennisis
Dherynia. Ş i-a încheiat
activitatea la divizionara B - CSM
Reş iţa, la sfârş itul turului
campionatului 2000-2001.

În întreaga lui activitate a
susţ inut în Divizia A 185 de

PROFIL

La  mulþi ani, Vali ªtefan!
n Jucãtorul emblematic al fotbalului gãlãþean
împlineºte astãzi frumoasa vârstã de 37 ani

meciuri şi a marcat 49 de goluri,
iar în Cipru (tot în primul eşalon)
a jucat 32 de partide şi a înscris 4
goluri. Antrenorii din “perioada
Oţelul” i-au fost Ioan Sdrobiş,
Aurică Ţ icleanu, Tică
Ploieşteanu, Ion Morohai ş i
Vasile Simionaş.

A avut şi o prezenţă în echipa
naţională - în 1997 (într-un meci
cu Liechtenstein) şi a făcut parte
din Selecţionata divizionară A,
care a efectuat mai multe turnee
şi jocuri  în America de Sud şi în
SUA, China şi India.

De asemenea, a luat parte  -
cu echipa Oţelul - la trei ediţii ale
Cupei UEFA, susţ inând 10
meciuri şi marcând 6 goluri.

Să mai spunem că în ediţia
1997-1998, deşi mijlocaş, s-a
situat pe locul al treilea în
clasamentul golgeterilor - cu 14
goluri (primul loc a revenit
piteşteanului C.Barbu - cu 21 de
goluri).

Vali Ştefan are şi o familie
fericită. Soţ ia, Daniela, este
inginer, cuplul având doi copii -
Andrei (junior la Oţelul) şi Irina
(elevă la Şcoala 26).

Vali este inginer navalist, iar
după încheierea activităţ i i
competiţ ionale a rămas
credincios tot  fotbalului -  fiind
vicepreşedinte la C.F. Oţelul,
având ş i el o părticică de
contribuţie la clasarea echipei -
în ediţia din acest an - pe locul al
V-lea şi la calificarea în Cupa
UEFA.

DIN
SPORTUL
GÃLÃÞEAN
Voleibalistele
de la
CSU Metal -
pe Litoral

n Pentru echipa feminină de volei
CSU Metal Galaţi (participantă  în
primul eşalon), vacanţa s-a încheiat.
Începând din 20 iunie, antrenorul
Adrian Radu şi elevele sale se află
în Staţiunea Neptun, la Baza de
tratament “Doina”, pentru un
cantonament de refacere. Sejurul pe
Litoral se va încheia la sfârşitul
acestei luni.

Deocamdată în cantonament sunt
prezente 9 jucătoare, cărora li se
va alătura o junioară din pepiniera
propie. Iată numele  fetelor care
beneficiază din plin de binefacerile
unui tratament intens, dar şi de
soarele acestui iunie: Andreea
Constantinescu, Adriana Dumitru,
Daniela Encică, Corina Bratu,
Georgeta Cojocaru, Daniela Enea
Ionescu, Tatiana Liulenova, Diana
Neaga şi Ioana Pristavu - ultima
venită de la CSM Dacia Piteşti.

Nu s-au prezentat pe Litoral
Cecilia Pop, Cezara Ruxăndoiu,
Laura Lupeică şi bulgăroaica
Atanaska Koyumdzhieva, a căror
situaţie nu se cunoaşte încă.

După încheierea sejurului pe
Litoral va urma o scurtă perioadă
liberă, după care, din 5 iulie vor
începe pregătirile propriu-zise, în
vederea viitorului campioant, al cărui
start este programat pentru luna
octombrie.

n Pe adresa Comisiei Judeţene
de Popice şi a celor două cluburi cu
secţii de popice - Voinţa şi ICMRSG -
a sosit o invitaţie din partea Grupului
Veteranii din Sibiu. Aceştia,
împreună cu Federaţia Română de
Popice şi Bowling, Clubul Sportiv
Gaz Metan Mediaş şi Direcţia pentru
Sport Sibiu va organiza, pe Arena
“Electromureş” din Tg.Mureş, turneul
final al Campionatului Naţional al
Veteranilor şi Trofeul “Tâmpa”.
Participanţii trebuie să fi împlinit  55
ani (masculin) şi 50 ani (feminin). Se
vor lansa 78 lovituri mixte - atât la
individual cât şi la echipe. Turneul
va avea loc în perioada 20-22
august.

n Organizatorii finalelor
Concursului profesional-sportiv
pentru factorii poştali din întreaga
ţară, care va avea loc mâine, la
Galaţi, precizează că manifestarea
se va desfăşura după următorul
program: ora 9,30 - deschiderea
oficială, ora 10,00 - startul în proba
de cros, ora 11,00 - startul în proba
de marş. Reamintim că respectivul
concurs se va desfăşura pe Faleza
Inferioară  a Dunării, iar festivităţile
de premiere vor avea loc la ora
12,30.

n În perioada 12-17 iulie, la
Bucşoaia (Suceava) se va
desfăşura Tabăra Internaţională
Multiculturală Sportivă, în
conformitate cu prevederile
calendarului internaţional 2004 al
Programului Naţional “2004 - Anul
European al Educaţiei prin Sport”.
Vor participa reprezenanţ i ai
judeţelor ţării, prin echipe formate
din 15 copii, cu vârste cuprinse între
10-14 ani, toate cheltuielile urmând
să fie suportate de către Federaţia
Română Sportul pentru Toţi şi
Agenţia Naţională a Taberelor (mai
puţin cele de transport). Programul
manifestării va include concursuri de
volei, handbal, fotbal şi baschet, dar
şi meciuri demonstrative  şi  seri
culturale. Confirmarea participării
celor interesaţi se va putea face
până la data de 1 iulie, relaţii
suplimentare putând fi obţinute de la
Direcţia pentru Sport a Judeţului
Galaţi.

n Începând de astăzi şi până
duminică  în oraşul macedonean
Skopje se desfăşoară întrecerile
Campioantului European de Karate
Tradiţional. Din lotul ţării noastre face
parte şi sportiva gălăţeană Daniela
Stamate Farcaş (de la Clubul Sportiv
Meikyo).

n Clubul Sportiv Phoenix
organizează selecţ ie  pentru
baschet copii, băieţi şi fete, cu vârste
cuprinse între 8-15 ani, în fiecare
sâmbătă şi duminică (orele 9.00 -
12.00) în sala şi pe terenurile de
sport ale Colegiului “Mihail
Kogălniceanu” (Ţiglina I). Relaţii - la
telefon 0723488865.

n Clubul Sportiv Dacia
organizează selecţii şi inţiere la tenis
de câmp. Acţiunea are loc în zilele
de luni, marţi, miercuri, joi şi vineri,
orele 9.00-11.00 şi 15.00-18.00 şi
va fi supravegheată de antrenori cu
experienţă. Relaţii suplimentare - la
telefoanele 0766464277 ş i
0740695595.

 ... ºi mâine
Suedia - Olanda (sferturi de finală, Faro, ora 21.45)

EURO 2004, astãzi...
Franţa - Grecia (sferturi de finală, Lisabona, ora 21.45)

Sala Sporturilor “Drobeta” din oraşul Tr. Severin găzduieşte,
la acest final de săptămână, întrecerile unui puternic Turneu
internaţional de judo. La întreceri iau parte selecţionate  naţionale
reprezentând mai multe ţări de pe bătrânul continent. Turneul
constituie şi o ultimă verificare a sportivilor fruntaşi, întrucât peste
o săptămână (4-6 iulie), la Amsterdam (Olanda), vor avea loc
Campionatele Europene.

Lotul României cuprinde patru sportivi, între aceştia aflându-se
şi gălăţeanul Andrei  Vultur (foto), sportiv legitimat la Clubul
Sportiv Şcolar Galmopan. El va concura la categoria 90 kg.

În afară de Andrei, antrenorul Dumitru Dumitraşcu va mai
prezenta în concurs alte două sportive fruntaşe de la CSS
Galmopan - Elena Agafiţei (care va lupta în cadrul categoriei 40
kg) şi Mioara Podaşcă (52 kg).

RUGBY . Noul antrenor al
reprezentativei de rugby a României,
Daniel Santamans, a anunţat lotul care
va înfrunta, într-o partidă-test, sâmbătă,
începând cu ora 18.00, pe Stadionul
“Naţional”, selecţionata Italiei. Printre cei
convocaţi se află Petru Bălan (Biarritz),
Marcel Socaciu (Rovigo), Cristian Petre
(Tarbes), Ovidiu Toniţa (Perpignan),
Alin Petrache (Beziers),  Lucian Sârbu
(Racing Club Paris), Ionuţ Tofan (Racing
Club Paris), Cristian Săuan (Rovigo) şi
Romeo Gontineac (Aurillac). Echipa
Italiei este antrenată de fostul campion
mondial din 1987, neo-zeelandezul John
Kirwan. Intrarea la meciul de sâmbătă
este liberă.

FOTBAL. Antrenorul echipei Şahtior
Doneţk, Mircea Lucescu, doreşte să-l
transfere pe mijlocaşul formaţiei

n Antrenorul Ionuţ Lupescu şi-a
reziliat contractul cu gruparea FCM
Bacău, scadent în 2007, după o întâlnire
cu preşedintele de onoare al clubului,
Dumitru Sechelariu, şi cu preşedintele
Gheorghe Chivorchian. “Am luat, de
comun acord, hotărârea de a-mi încheia
colaborarea cu FCM Bacău. Strategia
de viitor propusă de mine nu a fost
compatibilă cu cea a conducerii clubului.
Perioada petrecută la Bacău a fost o
experienţă bună”, a declarat Lupescu.
Tehnicianul a menţionat că nu are,
momentan, nici o ofertă. Primul
antrenament al echipei din Bacău a fost
condus, ieri, de Cristi Popovici. La
reunire a fost prezent întreg lotul din
sezonul trecut.

nnnnn Formaţia Dinamo Bucureşti ar
putea întâlni în turul doi preliminar
al Ligii Campionilor una dintre
echipele Young Boys (Elveţia),
Lokomotiv Plovdiv (Bulgaria) şi
Dukla Banska Bystrica (Slovacia).
Cele trei posibile adversare ale
formaţiei Dinamo vor juca direct în
turul doi preliminar al competiţiei,
spre deosebire de alte 22 de
echipe care ar putea întâlni echipa
antrenată de Ioan Andone doar
după ce vor trece de turul întâi
preliminar. Dinamo va fi cap de
serie în turul doi preliminar al Ligii
Campionilor. Tragerea la sorţi a
meciurilor din primele două tururi
preliminare ale cupelor europene
va avea loc astăzi, la sediul UEFA
de la Nyon (Elveţia).

n Preşedintele clubului Apulum a
declarat că gruparea din Alba Iulia
trebuie să găsească soluţii pentru plata
datoriilor către jucători, estimate la 7,8
miliarde lei, până pe 5 iulie, când va fi
reanalizat dosarul pentru obţinerea
licenţei de club profesionist. Pe de altă
parte, fostul antrenor al formaţiei Poli
AEK Timişoara, Stelian Gherman, ar
putea deveni antrenorul grupării
ardelene. “Dacă Ţălnar nu va prelua
echipa, mi-ar face o deosebită plăcere
să antrenez la Alba Iulia, unde am jucat
şi mi-am şi început cariera de antrenor”,
a declarat Gherman.

n Antrenorul Inaki Saez şi-a depus
demisia din funcţia de selecţioner al
Spaniei, în urma eliminării de la EURO
2004, informează presa spaniolă.
Potrivit publicaţiilor, Federaţia Spaniolă
de Fotbal va renunţa, astăzi, în mod
oficial, la serviciile lui Saez, deşi
tehnicianul anunţase, marţi, că va
rămâne selecţ ioner. Contractul
tehnicianului spaniol cu federaţia este
valabil până în 2006.

n Componenţii selecţionatei Italiei şi
conducerea Federaţiei Italiene de Fotbal
(FIGC) ar putea fi sancţionaţi de UEFA,
după declaraţiile referitoare la un posibil
aranjament în meciul Danemarca -
Suedia (scor 2-2). După eliminarea Italiei
de la EURO 2004, UEFA a anunţat că nu
s-a produs nici o neregularitate la meciul
Danemarca - Suedia. Preşedintele FIGC,

Turneu
internaþional
de judo

nnnnn Tehnicianul Ioan Naghi a
condus, ieri, primul antrenament
din acest sezon al formaţiei FC
Braşov, dar şansele ca el să
rămână antrenor principal al
echipei sunt minime. La primul
antrenament a fost prezent şi
ex-rapidistului Sergiu Brujan,
cedat, împreună cu Dossey, în
schimbul lui Marius Constantin.
Fotbaliştii braşoveni vor intra
într-un cantonament montan
începând din 29 iunie.

n Perioadele stagiilor de pregătire
pe care echipa Steaua Bucureşti le va
efectua în această vară au fost
modificate, deoarece, prin câştigarea
“Cupei României” de către formaţia
Dinamo, gruparea din Bulevardul
Ghencea va juca doar un tur preliminar
în Cupa UEFA. După cantonamentul de
la Forban, Steaua se va afla, între 1 şi
12 iulie, într-un stagiu de pregătire la
Mierlo (Olanda). Steaua va disputa în
Olanda câteva meciuri amicale, până
acum fiind stabilite partidele cu FC
Bruxelles (3 iulie), Anvers (5 iulie) şi
Charleroi (6 iulie).

nnnnn Jucătorii echipei FC Argeş
s-au reunit, ieri, în vederea
începerii pregătirilor pentru
sezonul competiţional 2004/2005.
La reunire au participat 28 de
jucători, noutăţile fiind Victor Naicu
şi ex-gălăţeanul Bobby Verdeş,
ambii fotbalişti aparţinând lui Gigi
Neţoiu. Naicu a evoluat ultima dată
în China. Până pe 1 iulie, fotbaliştii
argeşeni se vor antrena la Piteşti,
apoi vor pleca într-un cantonament
de 10 zile la Sinaia.

n Clubul Beşiktaş are datorii de
150.000-200.000 de dolari faţă de
jucătorul român Daniel Pancu, care nu
vrea să revină la această grupare dacă
problemele financiare nu îi vor fi
rezolvate. “Pancu nu s-a prezentat la
lot. Vrea să vadă dacă îi vor fi plătiţi
banii care i se datorează”, a declarat
agentul FIFA Victor Becali, care a
precizat că fotbalistul român a primit
oferte de la cluburile Şahtior Doneţk,
Valencia, Chelsea şi Lazio.

ÎNTRE VESTIAR ºI GAZON
Lupescu a plecat de la Bacãu

Universitatea Craiova, Mihăiţă Pleşan,
la gruparea ucraineană, a anunţat
site-ul “ukrainiansoccer.net”. Pleşan (21
de ani) este dorit şi de cluburile Ajax
Amsterdam, VfB Stuttgart, ŢSKA
Moscova şi Paris Saint-Germain.

BASCHET. Antrenorul bosniac
Dragan Petricevici a ajuns la un acord
cu echipa ieşeană Universitatea “Petre
Andrei”, cu care a semnat un contract
pe două sezoane. Fostul tehnician al
formaţiei West Petrom Arad, Dragan
Petricevici, îl va înlocui la conducerea
echipei ieşene pe antrenorul Petre
Măgurean, care va ocupa funcţia de
director sportiv în cadrul clubului.
Petricevici revine la Iaşi după ce, în urmă
cu şase ani, sub conducerea sa, Poli
Moldrom Iaşi reuşea cea mai bună
performanţă din istoria baschetului

ieşean, cucerirea medaliei de bronz.
FOTBAL. Echipa argentiniană Boca

Juniors a terminat la egalitate, pe teren
propriu, scor 0-0, partida cu formaţia
columbiană Once Caldas, în prima
manşă a finalei Copei Libertadores.
Partida retur se va disputa pe 1 iulie, la
Manizales.

BOX. Meciul dintre pugiliştii Leonad
Doroftei şi Arturo Gatti, la categoria
uşoară, versiunea WBC, care se va
desfăşura pe 24 iulie la Atlantic City, a
înregistrat, într-o singură zi, vânzări de
bilete în valoare de 20.000 de dolari, a
anunţat clubul Interbox. În cadrul
aceleiaşi gale, va lupta şi gălăţeanul
Lucian Bute, care îl va întâlni pe
americanul Tyler Hughes.

COMPETIÞII n ªTIRI n REZULTATE
România - Italia, la rugby

EURO 2004

S-au încheiat meciurile din faza
grupelor turneului final al Campionatului
European din Portugalia. Meciurile au
fost în general echilibrate,
înregistrându-se destul de multe
surprize. Echipe mari, precum Spania,
Italia sau Germania, au părăsit
competiţia, în timp ce o selecţionată
modestă (Grecia) a obţinut calificarea
în sferturi.

A apărut la rampă englez Rooney,
şi-au confirmat valoarea Zidane,
Nedved şi Van Nistelrooy. A impresionat
jocul de echipă al Cehiei, singura
formaţie care a obţinut maximum de
puncte. Au dezamăgit, în schimb, o
mulţime de vedete, dintre care îi amintim
doar pe Raul şi pe Totti (care s-a
“remarcat” doar extrasportiv!). La nivel
de echipe, Bulgaria şi Elveţia au fost
cenuşăresele acestui turneu final, în
timp ce Croaţia, Rusia şi Letonia au
evoluat la un nivel acceptabil, insuficient
însă pentru a obţine calificarea. Cât

CLASAMENTUL FINAL
AL GRUPEI D
1.CEHIA 3 3 0 0 7-4 9
2.OLANDA 3 1 1 1 6-4 4
3.Germania 3 0 2 1 2-3 2
4.Letonia 3 0 1 2 1-5 1
n În sferturile de finală, Cehia va întâlni Danemarca,
iar Olanda va juca împotriva Suediei.

Punct final în
faza grupelor

despre echipele mari eliminate, se poate
spune că eşecul lor a fost determinat
de prestaţiile neconvingătoare, singurul
dubiu fiind în cazul Italiei, care a
“beneficiat” şi de înţelegerea nordicilor.

Golgeterii acestei faze a competiţiei
sunt englezul Rooney şi olandezul Van
Nistelrooy - ambii cu 4 reuşite, în timp
ce goalkeeperul leton Kolinko şi-a salvat
poarta de 27 de ori. Anglia şi Suedia au
înscris cele mai multe goluri - câte 8, în
timp ce Bulgaria deţine recordul golurilor
primite (9). Cehia a şutat de cele mai
multe ori spre buturile adverse (58), iar
olandezii au nimerit cel mai des spaţiul
porţii (32). Spania a beneficiat de cele
mai multe cornere (28), în timp ce
recordul de pase este deţinut de Franţa
(1.408). Italienii au fost surprinşi de cele
mai multe ori în ofsaid (18), iar
portughezii şi letonii au faultat cel mai
des (62). Cea mai indisciplinată echipă
a fost Rusia (2 caronaşe roşii şi 15
galbene).

După ce Karel Bruckner anunţase
că echipa sa va alinia rezervele în acest
meci, puţini erau cei care se îndoiau de
victoria (şi calificarea) germanilor în
sferturile de finală. Şi totuşi... rezervele
Cehiei au trimis Germania acasă, după
un meci în care jucătorii lui Voller au
jucat slab (ca de obicei!), singura
certitudine a nemţilor fiind, în continuare,
Michael Balack. Dar cu o floare... nu se
obţine calificarea.

Prima repriză a meciului a fost
punctată doar de două goluri frumoase,
alte faze de poartă neputând fi
consemnate. În partea a doua,
Germania a forţat ceva mai mult, şi-a

Echipa de rezerve a Cehiei
a eliminat Germania!

creat câteva ocazii, dar nu a putut
menţine o presiune constantă la poarta
lui Blazek, deşi cehii s-au mulţumit să
se apere la marginea careului propriu.
În replică, contrele lui Baros au prins de
fiecare dată pe picior greşit masiva
defensivă a nemţilor, iar după o asfel
de fază a fost înscris şi golul victoriei.

Cehia a încheiat astfel grupa cu trei
victorii, fiind singura echipă care a
obţinut maximum de puncte în această
fază a competiţiei. De partea cealaltă,
Germania a deziluzionat total,
“confirmând” că prestaţiile slabe din
această primăvară nu au fost
întâmplătoare.

Germania - Cehia 1-2 (1-1)
Au marcat: Ballack (min. 21), respectiv Heinz (min. 30), Baros (min. 77).
Componenţa formaţiilor:
Germania: Kahn - Friedrich, Nowotny, Worns, Lahm - Schneider,

Schweinsteiger (86 Jeremies), Ballack, Hamann (79 Klose), Frings (46 Podolski)
- Kuranyi. Antrenor: Rudi Voller.

Cehia: Blazek - Jiranek, Bolf, Rozehnal, Mares - Galasek (46 Hubschman)
- Plasil (70 Poborsky), Tyce, Vachousek - Heinz, Lokvenc (59 Baros). Antrenor:
Karel Bruckner.

Arbitri: Terje Hauge - Ole Hermann Borgan, Steinar Holvik (toţi Norvegia) -
Stuart Dougal (Scoţia).

Selecţionerul Germaniei, Rudi Voller,
a demisionat, ieri dimineaţă, după
înfrângerea suferită în faţa Cehiei (scor
1-2), în ultimul meci din grupa D, eşec
ce a dus la eliminarea din competiţie a
echipei sale. Voller  (foto) şi-a anunţat
demisia la ora 4.30 dimineaţa, după o
discuţie de două ore cu preşedintele
Federaţiei Germane de Fotbal, Gerhard
Mayer-Vorfelder. Jucătorii germani au
fost anunţaţi de demisia lui Voller de
către secundul Michael Skibbe, care îşi
va părăsi, de asemenea, funcţia. Voller
(44 de ani) a condus naţ ionala
Germaniei timp de patru ani.

Imediat  după meciul cu Cehia, Voller
a afirmat că eliminarea Germaniei nu
trebuie să fie considerată o tragedie,
dar s-a declarat nemulţumit de numărul
de goluri înscrise de echipa sa la acest

Rudi Voller a demisionat
turneu final. “Suntem
foarte dezamăgiţi. În urmă
cu doi ani ne bucuram de
titlul de vicecampioni
mondiali, iar acum suntem
eliminaţi încă din grupe. În
a doua repriză, echipa a
jucat, pentru prima oară
la acest turneu, aşa cum
am dorit. Nu cred că
eliminarea este o tragedie,
chiar dacă este
prematură şi greu de
digerat”, a spus Voller.

Cotidianul german
“Bild” consideră că Voller
plăteşte pentru greşelile
echipei. “Pentru Rudi,
înfrângerea în faţa
echipei a doua a Cehiei a
umplut paharul. Decizia
este tipică pentru Rudi,
pentru care nu există
compromisuri. Dacă şi
echipa ar fi reacţionat la
fel la înfrângeri, Voller
n-ar fi ajuns în această
situaţie. Dar echipa l-a
lăsat singur şi acum toată

Europa râde de noi”, scrie “Bild”.  Potrivit
cotidianului german, viitorul selecţioner
va fi fostul antrenor al echipei Bayern
Munchen, Ottmar Hitzfeld.

Selec ţ ionerul Cehiei,  Karel
Bruckner, a afirmat că fotbaliştii care
au evoluat în echipa Cehiei în partida
cu Germania au vrut să învingă pentru
a demonstra că au onoare. “Unii şi-au
pus foarte multe întrebări cu privire la
motivaţia noastră înainte de această
partidă, din cauză că noi eram deja
calificaţi. Dar am evoluat cu aceeaşi
determinare ca în toate meciurile de
până acum. Din punctul meu de
vedere, nu există o echipă B, pentru
că toţi jucătorii sunt componenţi ai
lotului naţional al Cehiei”, a declarat
Bruckner.

Cotidianul german “Bild” critică
evoluţia reprezentativei Germaniei,
eliminată de la EURO 2004, după
înfrângerea în faţa Cehiei, numindu-i pe
jucătorii antrenaţi de Rudi Voller “rataţi”.
“S-a terminat! E de blamat cât de
neajutorată s-a prezentat echipa
naţională la Campionatul European. De
opt ani nu am mai obţinut o victorie. Să
vă fie ruşine, rataţilor!”, scrie “Bild”.
Cotidianul german consideră că
mijlocaşul Bernd Schneider a fost cel
mai slab jucător al echipei Germaniei.

“Şeful proştilor a fost Schneider. Cele
90 de minute de la Lisabona ne-au
demonstrat trei adevăruri brutale.
Această echipă nu a meritat calificarea
în sferturi pentru că nu a putut ţine pasul
cu fotbalul de clasă jucat la un
campionat european. Dintre Germania
A şi Cehia B, echipa noastră a fost mai
slabă. Germania are un singur jucător,
Michael Ballck, capabil să decidă de
unul singur un meci”, apreciază
publicaţia germană.

“Sã vã fie ruºine, rataþilor!”

Olanda - Letonia 3-0 (2-0)
Au marcat: Van Nistelrooy (min. 27 şi 35, primul din penalty), Makaay (min.

84).
Componenţa formaţiilor:
Olanda: Van der Sar - Reiziger, Stam, F.de Boer, Van Bronckhorst - Seedorf,

Cocu, Davids (77 Sneijder) - Van der Meyde (63 Overmars), Robben - Van
Nistelrooy (70 Makaay). Antrenor: Dick Advocaat.

Letonia: Kolinko - Isakovs, Zemlinskis, Stepanovs, Blagonadezdins - Bleidelis
(83 Stolcers), Lobanovs, Astafjevs, Rubins - Prohorenkovs (74 Laizans),
Verpakovskis (62 Pahars). Antrenor: Aleksandrs Starkovs.

Arbitri: Kim Milton Nielsen - Jens Larsen, Jorgen Jespen (toţi Danemarca) -
Lucilio Cardoso Cortez Batista (Portugalia).

Meciul de la Braga putea fi unul fără
nici un fel de influenţă asupra
clasamentului grupei, doar un punct
obţinut de Cehia putând trimite în sferturi
echipa învingătoare din acest joc. Cum
cehii au câştigat, Olanda a obţinut,
calificarea, pentru că disputa cu Letonia
nu i-a pus nici un fel de probleme. După

Victorie aºteptatã
ce au  făcut zile grele  Cehiei şi au ţinut
în şah Germania, balticii au fost net
depăşiţi de “portocală”, care s-a impus
fără probleme. Iar dacă scorul ar fi fost
mult mai mare, nimeni nu s-ar fi mirat,
pentru că Van Nistelrooy a irosit o
mulţime de ocazii.

Selecţ ionerul Olandei, Dick
Advocaat, s-a declarat mulţumit de jocul
şi de atitudinea de care elevii săi au dat
dovadă în meciul contra Letoniei. “Mă
simt uşurat. Am jucat sub o presiune de
nedescris. Trebuia să ne concentrăm
la joc şi să câştigăm. Nu le-am dat prea
multe şanse letonilor. Sunt mulţumit de
joc, de disciplina de care au dat dovadă
jucătorii”, a afirmat Advocaat.

Advocaat este mulþumit
de jocul Olandei

Selecţionerul leton Aleksandrs
Starkovs a afirmat că experienţa
jucătorilor olandezi a fost cea care le-a
adus victoria. “Felicit Olanda, care a
meritat din plin victoria şi calificarea. A
dovedit că este una dintre cele mai
puternice echipe de la EURO 2004.
Experienţa olandezilor a fost cea care
a făcut diferenţa. Jucătorii mei au dat
tot ce au avut mai bun”, a spus
Starkovs.

BREVIAR EURO 2004
Inaki Saez renunþã

Franco Carraro, şi portarul Gianluigi
Buffon au făcut declaraţ i i dure
referitoare la acest meci.

n Fundaşul francez Willy Sagnol,
care a suferit o fractură la antebraţul
stâng în meciul Franţa - Elveţia (scor
3-1), va fi cel mai probabil indisponibil
până la sfârşitul competiţiei.

n Arbitrii Lubos Michel (Slovacia) şi
Valentin Ivanov (Rusia) vor arbitra
ultimele două partide din sferturile de
finală ale EURO 2004. Michel va
conduce întâlnirea Suedia - Olanda,
urmând să fie ajutat de conaţionalii săi
Igor Sramka şi Martin Balko, în timp ce
arbitru de rezervă va fi germanul Markus
Merk. Ivanov va arbitra partida Cehia -
Danemarca, ajutat de Iuri Dupanov
(Belarus) şi Vladimir Eniutin (Rusia), în
timp ce arbitru de rezervă va fi elveţianul
Urs Meier.
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HOROSCOP

Glume, glume

Ştirile Mega TV de luni până vineri
orele: 8,30 - 19,00 şi  21,00 - 21,30.

Meteo
Vremea va fi în general frumoasă şi caldă, pe fondul unui cer parţial noros. Temperaturile

maxime vor oscila, astăzi, între 30 şi 32°C, iar minimele vor fi cuprinse, în timpul nopţii,
între 18 şi 20°C. Vântul va prezenta doar intensificări temporare, din sector nordic şi
nord-vestic, cu viteze de 10-25 km/h. (informaţii preluate din surse on-line)
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Calendar ortodox

TELEFOANE UTILE

AGENÞIA JUDEÞEANÃ PENTRU
OCUPAREA FORÞEI DE MUNCÃ GALAÞI

BURSA locurilor de muncã

Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262;
fax: 0236/415151;  e-mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

Salvare              - 961; 411000; 426200
Ambulanţă non stop (VITAL MED) - 462222
Pompieri  - 981;    - 460441
Centrala Inspectoratului
Judeţean de Poliţie  - 407000
Poliţia Municipală   - 412222
Poliţia Transporturi   - 418460
Secţia 1 de Poliţie   - 419966
Secţia 2 de Poliţie   - 460854
Secţia 3 de Poliţie   - 413400
Secţia 4 de Poliţie   - 468490
Secţia 5 de Poliţie   - 416945
Inspectoratul Judeţean
al Poliţiei de Frontieră - 959
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog     - 934;   - 461800
Jandarmi        - 956
Corpul Gardienilor Publici   - 470617
Prefectură   - 312100
Primărie   - 307799
Protecţia civilă - 982; 411456; fax - 413219
Autoritatea Teritorială de Ordine
Publică Galaţi - tel. verde: 0800828674

  - 477900; fax: 325530
Diverse:

S.C. ECOSAL PREST S.A.                        - 312282
Informaţii CFR                                              - 460643
Autogara                                                       - 412683
Agenţia CFR                                                  - 472420
Serviciul INFO LINE            - 469000; 469005

Deranjamente - intervenţii:
APATERM  - centrală                             - 473380
                            - dispecerat                - 463294

DISTRIGAZ SUD
(Sucursala Galaţi) - centrală - 460206
                            - dispecerat - 460419

ELECTRICA (Galaţi)                      - 929;- 460500
(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii
indiferent de zona de reşedinţă)

- 460496/460474 (Galaţi)
    - 460488 (zona rurală)

    - 820159/820160 (Tecuci)
Spitale

De Urgenţă - 315555
Municipal nr.1 - 479401
Boli Infecţioase - 423374
De Copii - 469100
Militar - 423938
TBC - 460712
CFR - 476716;
Interne - 475768
Maternitatea   - 413131
Centrul de diagnostic şi tratament
(fosta Policlinică Municipală) - 417941
Centrul de permanenţă adulţi (non stop
în Centrul de diagnostic şi tratament) - 417942

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) - 473013
Bayer Pharm (Siderurgiştilor) - 464542
Myosotis, Micro 38, bl.J2, parter - 461718, 479422
ISIS SRL, str. Portului, bl. Olt3 (Liceul de Marină)

- 460428
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Perioada: 25.06 - 1.07.2004

TV GALAÞI -

TV GALAÞI -
Canal propriu
25 IUNIE

IAşI
pe Canalul 2 al
Televiziunii Române
25 IUNIE

  7,00 Jurnalul TVR
  7,50 Cinci minute de cultură
  8,00 Ora G
  9,30 Teleshopping
10,00 Tezaur folcloric (r)
11,00 Avanpremieră
11,15 Campionatul European de

Fotbal (r)
13,00 Oameni ca noi
13,30 Tribuna partidelor

parlamentare
14,00 Jurnalul TVR
14,30 Teleshopping
15,00 România politică
15,30 Sănătate pentru toţi!
16,00 Orizont 2007
16,30 Interes general

Protecţia consumatorului
17,00 Sânge de ţigan (s)
17,50 Euro can - can
18,00 Peceţi domneşti

Secolul cavalerilor
18,30 Pământul în 80 de zile
19,00 Jurnalul TVR
20,00 Misteriosul John Doe

(S.F., SUA, 2002)
cu Dominic Purcell

20,50 Vine Cerbul 2004!
21,00 Studio Euro
21,45 Campionatul European de

Fotbal, Meciuri din sferturile
de finală. Transmisiune
directă din Portugalia

23,45 Jurnalul TVR
  0,15 Euro fotbal
  1,00 Ce lume minunată! (s)

cu Ted Levine
  1,50 Avanpremieră

  7,00 Puls 2004 (r)
  7,30 Veni, video, vici

Program dedicat muzicii tinere
de avangardă

  7,45 Teleshopping
  8,30 Pasiuni (s/r)
  9,15 Marea Brava (s/r)
10,00 Rebelii (s/r)
10,50 Cinci minute de cultură
11,00 Tonomatul DP 2
13,00 Magazinul studiourilor

teritoriale - 4/2: Studioul TVR -
Craiova

13,45 Euro-Dispecer
13,50 Cinci minute de cultură
14,00 Desene animate:

Jocul Cifrelor
14,30 Micii savanţi

(S.F., Australia, 2003)
15,00 Împreună, în Europa

Ora copiilor
16,00 Transylvania mithica

Documentar
16,30 Expediţie în necunoscut
17,00 Jurnalul TVR
17,05 Rebelii (s)
17,55 Cinci minute de cultură
18,05 Via sacra
19,00 Pasiuni (s)
19,50 Euro-Dispecer
20,00 Jurnalul TVR
21,00 Auto club
21,30 Marea Brava (s)
22,20 D’ale lu’ Mitică
23,20 Orleans (s)
  0,20 Inspectorul Linley  (dramă,

Anglia, 2001)
  1,20 Cum de s-a înecat Mona?

(comedie, SUA, 2000)
cu Bette Midler

  7,00 Ştirile Pro Tv
Ziarul dimineţii tale.
* Ce se întâmplă, doctore?

  9,00 Omul care aduce cartea
  9,10 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,45 Redescoperirea lumii

Film documentar
12,00 Parte de carte (r)
13,00 Ştirile Pro Tv
13,15 Lassie (s)
14,00 Seinfeld (s/r)
15,00 Mesaj din Vietnam

(dramă, SUA, 1993)
Ultimul episod

16,00 Tânăr şi neliniştit (s)
17,00 Ştirile Pro Tv
18,00 Tânăr şi neliniştit (s)
19,00 Ştirile Pro Tv
20,00 Indiana Jones în căutarea

arcei pierdute
(aventură, SUA, 1981)
cu Harrisonn Ford, K. Allen

22,45 Linişte apăsătoare
(thriller, Australia/SUA, 1989)
cu S. Neill, Nicole Kidman

  0,15 Creaturi mortale 3 - Specii
primare
(acţiune/groază, SUA, 1996)
cu Scott Valentine, Janet
Gunn

  2,30 Ştirile Pro Tv
  3,15 Bucătăria lui Radu (r)

Emisiune pentru pasionaţii de
gastronomie, dar şi de
descoperiri turistice.

  3,45 Linişte apăsătoare
(thriller, Australia/SUA, 1989)

  7,00 Observator
  8,00 Îngerii lui Charlie

(SUAs, 1976, r)
  9,00 Desene animate: Copiii Lunii

Gadget şi Gadgetinii
10,00 Yago (s)
12,00 Imagini uimitoare
13,00 Observator

cu Simona Gherghe
13,15 Cetăţile puterii - Ştefan cel

Mare şi Sfânt - 500 de ani
Documentar

14,15 Îngerii lui Charlie (s)
15,30 Comedia animalelor (s)
16,00 Se întâmplă în România
17,00 Brigada mobilă

cu Andreea Berecleanu şi
Andrei Zaharescu

17,45 Vivere -
A trăi cu pasiune (s)

18,55 Meteo
19,00 Observator

cu Alessandra Stoicescu şi
Lucian Mândruţă

20,00 Captivi în adâncuri
(acţiune, SUA, 2000)  cu
Coolio, Brent Huff

22,00 Fără milă  (thriller de acţiune,
SUA, 1986)  cu Richard Gere,
Kim Basinger

  0,00 Circuit întrerupt
(S.F., SUA, 1997)
cu Lara Harris, Richard
Grieco

  2,00 Observator (r)
  3,00 Fără milă (r)

(thriller de acţiune, SUA,
1986)

  7,00 Teleshopping
  7,30 Viteză maximă (r)
  8,00 Focus
10,50 ANDOgrafia zilei
10,55 Clip Art
11,00 Roseanne (s)
11,30 Teleshopping
11,42 ANDOgrafia zilei
11,45 Levintza prezintă (r)
12,15 Teleshopping
12,30 Focus
12,40 Monica (r)
13,30 Teleshopping
14,00 Sunset Beach (s)
15,00 Teleshopping
15,30 Pitici şi tătici (s/r)
16,00 Roseanne (s/r)
16,30 Poliţia în acţiune (r)
17,00 Al şaselea simţ

Prezentator Vlad Sterescu
18,00 Focus
19,00 Pitici şi tătici (s/r)
19,30 Monica

Talk-Show cu Monica Puiu
20,30 Fă-ţi bagajele!

cu Ernest şi Raluca
21,30 Vino mamă să mă vezi!
22,30 Anotimpul mireselor
23,00 Focus Plus
23,30 Banc Show de vară
  0,30 Mega erotica
  0,55 Clip Art

Realizator, Sorin Ceauş
  1,00 Focus (r)
  2,00 Fă-ţi bagajele! (r)

cu Ernest şi Raluca
  3,00 Vino mamă să mă vezi! (r)
  3,55 Chat TV

  7,00 Suflete pereche (s/r)
  8,00 Jurământul

(s/r)
  9,00 Femei îndrăgostite

(s/r)
11,15 Prizoniera (s/r)
12,30 Căsătorie de probă (s/r)
12,55 5' shopping (r)
13,00 Căpşune cu zahăr (s/r)
14,00 Învaţă engleza cu Victor (r)
14,15 Perla, cărările iubirii (s)

cu A. Arambula
15,15 Clona (s)

cu Murilo Benicio
16,30 Suflete pereche (s)
17,25 Vremea de acasă şi

Horoscop
17,30 Poveştiri adevărate
17,55 Reţeta de acasă
18,10 Să iubeşti din nou (s)

cu Iran Castillo, V. Lanus
20,00 Prizoniera (s)

cu Gabriela Spanic
21,00 Femei îndrăgostite (s)

cu Christiane Torloni, Tony
Ramos

23,00 5' shopping
cu Dana Săvuică

23,10 Jurământul (s)
cu Danna Garcia

  0,00 Căpşune cu zahăr (s)
cu Benedita Pereira

  1,15 Clona (s/r)
  2,15 Poveştiri adevărate (r)
  2,45 Un bărbat adevărat (r)

cu Cabral

  8,00 Corky Romano
(comedie, SUA, 2001) cu Chris
Kattan

  9,30 Pumpkin  (comedie romantică,
SUA, 2002)

11,35 Concert Tom Jones
Anglia, 2002

12,40 Nebun după mambo
(comedie romantică, coprod.,
2000)
cu Tom Loane

14,15 Memphis Belle
(dramă de război, Anglia/SUA,
1990)

16,05 Ocean’s 11 - Faceţi jocurile!
(film, SUA, 2001) cu George
Clooney

18,00 Corky Romano
(comedie, SUA, 2001)

19,30 Cinema, cinema, cinema
20,00 Un ban cinstit

(comedie, SUA, 2001) cu Vince
Vaughn, J. Favreau

21,35 În direct din Bagdad
(dramă de război, 2002)  cu
Helena B. Carter

23,25 Regina blestemaţilor
(horror, SUA, 2002)

  1,10 Articolul de fond
(thriller, Canada, 2002) cu J.
Priestley

  2,45 Viaţă secretă
(dramă, Italia/Franţa, 2001)

  7,00 Memoria zilei
  7,05 Fetiţa cu pistrui (Germania-

Canada-Suedia 1997)
  7,30 Curs de limbă spaniolă
  8,00 Jurnal cultural
  8,05 Cartea
  8,10 Dependenţe (r)
  8,30 Rânduiala (r)
  9,00 Scena (r)
  9,30 Performdance (r)
10,00 Idei în libertate (r)
10,55 Simbolica
11,00 Simeza maeştrilor (r)
11,30 Cinci minute de cultură
11,40 Amintiri despre vedete
12,05 Concert de prânz
13,00 Identităţi
13,30 Patrimoniu etno folcloric (r)
14,00 Curs de limba spaniolă (r)
14,30 Simbolica
14,35 Biserici şi mănăstiri
15,05 Lumea secretă a lui Alex Mack (s)
15,35 Fetiţa cu pistrui (film animaţie,

Germania/Canada/Suedia, 1997)
16,00 Amintiri despre vedete (r)
16,25 Curs de limba spaniolă (r)
16,55 Istoria cuvintelor româneşti
17,00 Filme catastrofă la Hollywood
17,55 Cartea
18,00 Jurnal cultural
18,05 Linia maritimă Onedin (s)
19,00 Călător în Orient
19,30 Patrimoniu etno folcloric
19,55 Cinci minute de culturâ
20,05 Artă versus artă

Cronicile de teatru
20,55 Poveşti despre vin
21,15 Making of TVR
21,45 Jurnal cultural
22,00 Cinci minute de cultură
22,10 Prea târziu  (dramă, România,

1996)
23,50 Spectacol de operă:

Samson şi Dalila
  2,00 Jurnal cultural

  7,00 Jurnal TV
  7,45 Revista presei
  8,00 Jurnal TV
  8,45 Revista presei
  9,00 Jurnal TV
  9,45 Revista presei
10,00 Jurnal TV
10,15 Audienţa în direct
11,00 Jurnal TV
11,15 100 % (r)
12,00 Jurnal TV
12,45 Revista presei
13,00 Jurnal TV
13,15 Automondial TV (r)
14,00 Jurnal TV
14,50 Naşterea unei naţiuni
15,00 Jurnal TV
15,15 Realitatea medicală
16,00 Jurnal TV
16,50 Naşterea unei naţiuni
17,00 Jurnal TV
17,15 Audienţă în direct
18,00 Jurnal TV
18,45 Naşterea unei naţiuni
19,00 Jurnal TV
19,30 Naşterea unei naţiuni
19,50 Proiect, România
20,00 Jurnal TV
20,15 Of, presa mea!
21,50 Proiect, România
22,00 Jurnal TV
22,15 Pentru dumneavoastră,

Doamnă!
23,00 Jurnal TV
23,50 Proiect, România
  0,00 Jurnal TV
  0,45 No comment
  1,00 Jurnal TV
  1,15 Of, presa mea! (r)
  2,00 Jurnal TV
  2,15 Audienţă în direct (r)
  3,00 Jurnal TV
  3,15 Automondial TV (r)

Sf. Mare Mc. Fevronia; Cuv. Dionisie şi Dometie.

- Doctore, spune-mi, te rog, ce am?
- Fumezi şi bei prea mult.
- Mulţumesc. Şi acum, vă rog,

repetaţi-mi totul pe latineşte, să-i pot
spune şi soţiei mele.

n n n
Trei zile la rând:
- Daţi-mi un litru de pâine.
- Bulă, nu-ţi dau, pâinea se măsoară

în kilograme.
A patra zi:
- Daţi-mi un kg de pâine.
- Aşa, Bulă! Vezi că poţi? Te servesc,

ai sticlă?
n n n

Probă de perspicacitate la
absolvirea Academiei de Poliţie.

- Bulă, patru negri infractori, echipaţi
în negru, noaptea în pădure. Cum îi
descoperi?

- Păi, e de-ajuns să zâmbească puţin
unul dintre ei.

V. GHICA

S-a întâmplat
pe 25 iunieRAC

Se  pare că nu aveţi
prea multe motive să vă

stăpâniţi aumite impulsuri. Aţi tatonat
suficient terenul pentru a şti ce aveţi
de făcut.

LEU
Sunteţ i plin/ă de

bunăvoinţă şi deschidere la
idei noi. De asemenea, vă  străduiţi
să le deschideţi şi altora ochii în
această privinţă.

FECIOARÃ
Credeţi cu încăpăţânare că

dvs. aveţi dreptate ori de câte
ori afirmaţi ceva. Această  atitudine,
la început amuzantă, tinde să calce
pe nervi...

BALANÞÃ
Încercaţi să vă destindeţi

alături de un/o prietenă  mai
veche. S-ar putea să fiţi surprins/ă
de ce anume  veţi  descoperi dacă
sunteţi atent/ă...

SCORPION
Reflectaţi la tot ce ar putea

însemna pentru dvs. o
schimbare de peisaj, de oameni. Vă
asumaţi nişte riscuri şi trebuie să fiţi
pregătită.

SÃGETÃTOR
Nu aveţi nici o strategie

care v-ar putea ajuta în
momentul de faţă. Puteţi însă să vă
ghidaţi după datele pe care le aveţi
deja.

CAPRICORN
Vă faceţi public punctul

de vedere, iar dezaprovarea
dvs. nu va pica bine  unor oameni
care aveau nevoie chiar de reversul
medaliei.

VÃRSÃTOR
Ariile dvs. de interes se

dovedesc a fi prea restrânse
pentru cineva care încearcă

de zor să creeze o punte  între dvs.
şi el/ea.

PEªTI
Nu vă consideraţi prea

fericit/ă din pricina unei
întorsături neaşteptate a unei situaţii
pe care o consideraţi clară şi
definitivă.

BERBEC
Rostul unor persoane

pare exclusiv acela de a-i
călca pe  nervi pe unii dintre

semenii lor. În acest caz, chiar pe
dvs.

TAUR
Aveţi  energie, proiecte

şi o strategie adecvată.
Chibzuiţi inteligent finanţele şi atunci
totul va fi chiar frumos, aşa cum vă
doriţi.

GEMENI
Încrederea dvs. nu este

nici o clipă înşelată de cel/
cea care vă este partener/ă

de viaţă. Aveţi surprize multe şi
plăcute.

CASANDRA

17,10-19,00 Festivalul Internaţional
de Jazz “Richard Oschanitzky” -
transmisiune în direct din Sala Studio
TVR Iaşi; Trio Manusardi (Italia), Trio
“Extempora” (Bulgaria-Grecia), Johnny
Răducanu.

1659 - În cursul unui ospăţ, Mihnea
al III-lea ucide treizeci de mari boieri care
se opuneau politicii sale antiotomane.

1767 - Încetează din viaţă GEORG
PHILIPP TELEMANN (n. 1681), organist
şi compozitor german, unul dintre cei
mai prolifici compozitori ai lumii.

1891 - Se votează o nouă lege
vamală care micşorează taxele de
import pentru produsele  industriale,
oferind mari avantaje ţărilor industriale
europene.

1924 - Se naşte PAUL PĂLTĂNEA,
doctor în istorie, publicist, laureat cu
Premiul “Alexandru Gh. Xenopol” al
Academiei Române pentru lucrarea
“Istoria Galaţilor de la origine până în
1918”.

1925  - În şedinţa Academiei Române,
au fost alese, ca membre onorifice,
ELENA MĂRCULESCU (cântăreaţă de
operă) şi ANNE ELISABETH DE
NOQILLES (scriitoare). Au fost primele
femei ajunse sub cupola Academiei
Române.

1928 - Se naşte ŞERBAN
PAPACOSTEA, istoric, membru
corespondent al Academiei Române.

1930 - Are loc la Strask Pleso,
Cehoslovacia (25-27 iunie), Conferinţa
Micii Înţelegeri, cu care prilej se
semnează un “Acord complementar la
tratatele de amiciţie şi de alianţă”.

1944 - Se naşte NICOLAE
KRASOVSKI, pictor, gravor, prozator.

1988 n Încetează din viaţă ŞERBAN
CIOCULESCU (n.1902), critic, istoric,
memorialist, membru al Academiei
Române, laureat cu Premiul Uniunii
Scriitorilor (1972) şi cu Marele Premiu
al Uniunii Scriitorilor (1981).

n Încetează din viaţă TUDOR
BUGNARIU (n. 1909), sociolog şi
publicist, membru al Academiei Române.

1992 - Întruniţi la Istanbul, şefii a 11
state riverane Mării Negre, inclusiv
România, semnează “Declaraţia de la
Bosfor” prin care se creează “Zona de
cooperare a Mării Negre”.

1997 - Încetează din viaţă JACQUES-
YVES COUSTEAU (n. 1910), oceanolog
francez.

V.G.

Vedenii
Îndestulat
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Mai mult de-
cât nimic (pl.)
Scopul în
sine

Voiajori
A face ca un
animal

Faţă de
om

Mortale
Birul de
altădată

Expunere la
risc
Tutun
superior

Derbedeu
Fundament

Categoric
Teici pentru
căţei!

Cusur,
neajuns

Văzuţi ca
prin ceaţă
Dau apa
caldă

Olga Horia
Hrana celor
mici

Alb-murdar
Sortat

Duşmănie
Adus din
faţă!

Grupare
primitivă
Măiestrie

Albii
ţărăneşti
Coloană

Singură!
Mediu vital!

Aspect
iniţial!
Repezită,
grăbită

Stânjenei
Păpuşă!

Sunt... în
mişcare!

Cutie din
plastic!
Ele!

Are timp
destul

Colecţie
de hărţi

Galaţi: Cinema “Central”: Juriul -
orele: 9,30; 12,00; 14,30; 17,00;  19,30.
Cinema “Republica”: Cold Mountain -
orele 15,30; 18,30.

Tecuci: “Arta”: Prizonierii timpului
- orele: 15,00; 17,30. Sâmbătă şi
duminică, matineu: ora 10,00.

apelor Dunãrii din 24 iunie
Cernavodă 292 cm    staţ.
Hârşova 363 cm    staţ.
Brăila 377 cm    staţ.
GALAŢI 367 cm    staţ.
Isaccea 294 cm     staţ.
Tulcea 245 cm     staţ.

COTELE

Cum de s-a înecat Mona?
(comedie, SUA, 2000)       TVR 2, ora 1,20

Cu: Danny
DeVito, Bette
Midler, Neve

Campbell, Jamie
Lee Curtis. Titlu

original:
Drowning Mona

Mona (Bette
Midler), o femeie
nesuferită şi cu gura
mare, moare
prăbuş indu-se cu
maşina într-un lac. Şeful
poliţiei locale (Danny
DeVito) bănuieşte că e
vorba de o crimă şi începe să-i investigheze pe toţi cei care ar fi avut un motiv să
o ucidă: adică întreaga populaţie a micuţului lor orăşel. Nimeni nu scapă ochiului
vigilent şi suspicios al perseverentului poliţist: începând cu fiul înecatei Mona şi
terminând cu ultimul vecin care a avut vreodată un conflict oricât de mic cu Mona.
Şi nu erau puţini.... Situaţii pline de haz şi, pe alocuri, de umor negru.

Liniºte apãsãtoare
(thriller, Australia-SUA, 1989)      Pro TV, ora 22,45

Aventuri la Paris
(comedie romanticã, SUA-
Franþa, 1990)
Naþional TV, ora 21,00

Cu: Joanna Cassidy, Guy
Marchand, Lara Flynn Boyle.

Titlu original: May Wine
Lorraine Devany, patroana unui magazin

de modă, are o familie, un soţ iubitor şi o
fiică atrăgătoare şi răsfăţată (Lara Flynn
Boyle). Obligată să plece la Paris într-o
călătorie de afaceri, Lorraine o invită şi pe
Cammie, fiica sa. E vremea unei apropieri
mai intime între mamă şi fiică, a distracţiei
şi... a aventurilor amoroase. Cele două îl
cunosc pe fermecătorul Paul Charmant (!),
ginecologul lor de vacanţă, care încearcă
să reabiliteze mitul francezului curtezan.
Cele două femei se îndrăgostesc de el.
Fiecare crede că ea este cea aleasă. Apoi,
pe nepusă masă, Lorraine primeşte un telefon. Soţul ei vine la Paris...

Cu: Sam
Neill,

Nicole
Kidman,

Billy Zane.
Titlu

original:
Dead Calm

Îndureraţi de recenta moarte a fiului lor, soţii John şi Rae Ingram pornesc într-o
lungă croazieră pe mare cu un iaht. Într-o zi întâlnesc epava unui mic vas care stă
să se scufunde şi îl iau la bord pe singurul supravieţuitor. Explicaţiile încâlcite ale
acestuia, care susţine că ceilalţi au murit din cauza alimentelor stricate, nu-l
mulţumesc pe John, aşa că se duce din nou pe epavă. Ajuns acolo găseşte
cadavrele măcelărite ale celorlalţi membri ai echipajului.

8,00 Matinal Express; 10,00 Obiectiv
Express (r); 10,30  Alternative (r);  11,30
Muzică (r); 12,00 Închiderea
programului;  18,30  Obiectiv Express -
jurnal informativ; 19,00 Muzică; 21,00
Între oglinzi paralele; 21,00 Muzică;
21,30 Obiectiv Express; 22,00
Închiderea programului.

Persoanele interesate de  ocuparea locurilor de muncă vacante şi de înregistrarea
ofertei de locuri  de muncă vacante sunt aşteptate la noul sediu al AJOFM Galaţi, de
pe strada Domnească  nr. 191 (Apollo),  de luni până joi, între orele 7,30-14,00.

AJOFM Galaţi primeşte înscrieri la următoarele cursuri gratuite pentru
şomeri: ospătar, montator pereţi şi plafoane din gips carton, bucătar,
lucrător comercial, recepţioner-distribuitor, agent de pază, tâmplar
universal, tapiţer, zidar, confecţii îmbrăcăminte, mecanic auto, coafor,
vânzător produse alimentare, vânzător produse nealimentare.
Persoanele interesate se vor adresa la intrarea C.

Lista locurilor de muncă  vacante anunţate la AJOFM Galaţi, valabilă
astăzi, 25.06.2004:  actor; agent de asigurare;agent pază, control acces, ordine
şi intervenţie; asfaltator; barman; betonist; bucătar; confecţioner-asamblor articole
din textile; consilier financiar bancar; faianţar;  încărcător-descărcător; inginer
geodez;  instalator apă canal; instalator hidrofug; lăcătuş construcţii metalice şi
navale; lăcătuş mecanic; lăcătuş montator pentru utilaje industriale; lăcătuş montator
pentru utilaje industriale, de construcţii şi agricole; macaragiu; maistru construcţii
civile, industriale şi agricole; maistru mecanic; manager de fond acţiuni/obligaţiuni;
manipulant mărfuri; maşinist la maşini mobile pentru transporturi interioare; maşinist
pod rulant; montator pereţi şi plafoane din ghips carton; mozaicar; muncitor
necalificat pentru calificare la locul de muncă; operator chimist la prod. comp.
organici de sulf îngrăşăminte fosfatice;   ospătar;  pavator;  şef şantier; şofer
autocamion/maşină de mare tonaj; şofer de autoturisme şi camionete; strungar
universal; sudor autogen; sudor electric;    tâmplar binale; tâmplar universal;
vânzător;  zidar roşar tencuitor;  zugrav vopsitor.

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 Prim-plan;
9,30 Ediţie specială; 10,00   Cuvinte
potrivite; 11,00 Repere economice;
12,00 Zoo-mania; 12,30 Spectacol -
Anastasia Lazariuc; 15,00 Prim-plan;
15,05 Spectacol Iris; 16,00 Prim-plan;
16,05 Spectacol - Stela Popescu; 17,00
Prim-plan; 17,05 Teleuniversitaria - AS
contabilitate generală 1; 17,30  Prim-
plan; 17,35 Teleuniversitaria -AS
contabilitate generală 2; 18,10 În
căutarea lui Hristos;  18,30  Prim-plan;
19,00  Ediţie specială; 19,30 Oraşul meu;
20,00 Student club; 21,00 Spectacol  -
Dan Spătaru; 22,00  Prim-plan; 22,30
Ediţie specială; 23,30  Biserica - lăcaş
de spiritualitate; 23,15  Prim-plan (r);
23,30  Ora 7,00  dimineaţa (r).

7,00  Ora 7 dimineaţa; 18,30  Prim-
plan; 23,15  Prim-plan.
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Paginã realizatã de
CRISTINA GOGA

din surse MEDIAFAX
ºi CLICK NEWS

olitica, strategia, conflictele între puterile zilei sunt printre altele
şi o chestiune de imagine. Pentru a contracara influenţa postului
Al-Jazeera în lumea arabă, ministerul britanic de externe a decis
să arunce în lupta mediatică BBC-ul, prin înfiinţarea unui post de

televiziune de limbă arabă. Pentru această misiune vor fi alocate de la
buget fonduri importante - în jur de 42 milioane de euro anual, însă nimeni
nu poate garanta că acţiunea va fi un succes. O tentativă asemănătoare,
iniţiată în februarie de americani, s-a soldat cu un eşec, în rândurile
arabilor fiind stârnită mai multă furie şi nici măcar un strop de simpatie.
Dar BBC este BBC.  Până în prezent a reuşit să se impună în lume prin
corectitudinea informaţiei. Iar faptul că acum este folosit pentru a pătrunde
în lumea islamică nu este - strategic vorbind - o noutate. Să nu uităm că
şi în timpul “războiului rece” BBC a transmis emisiuni în toată Europa de
Est, inclusiv România.

BBC, în încercarea de a contracara posturile arabe, a fost comparat
de unii cu... dr.Frankenstein încercând să facă faţă propriei creaţii. Şi,
paradoxal, nu-i nici o exagerare. Cei mai mulţi redactori Al-Jazeera au
fost formaţi... la şcoala BBC! Pentru că - fapt poate mai puţin cunoscut -
BBC a mai avut o tentativă de a se lansa pe piaţa arabă, dar acţiunea s-a
soldat în 1996 cu un eşec din cauza unor disensiuni cu familia regală
saudită. În acelaşi an a apărut Al-Jazeera, preluând aproape în întregime
personalul BBC. Postul a revoluţionat presa arabă abordând chiar şi
subiecte mai controversate, considerate prea sensibile de alţi
reprezentanţi ai mass-media. Consacrarea Al-Jazeera în întreaga lume a
venit însă în timpul războiului din Afghanistan când ben-Laden, prin
transmiterea în exclusivitate a mesajelor sale, s-a dovedit a fi cel mai
bun... “promoter”. Spre iritarea Occidentului, în special a Washingtonului
şi Londrei, Al-Jazeera a difuzat multe materiale considerate “a alimenta
terorismul” şi “extremismul islamic”. La un moment dat s-a aflat chiar că
însuşi Collin Powell a încercat o intervenţie pe lângă patronul postului -
şeicul din Qatar pentru a mai domoli zelul reporterilor. S-a pus însă şi mai
mult gaz pe foc...

Deocamdată, nici un post de televiziune occidental nu a reuşit să
penetreze ca audienţă şi credibilitate zona arabă, reproşul principal fiind
atitudinea considerată prea pro-americană şi pro-israeliană. În acest
timp, de la războiul din Irak, Al-Jazeera şi-a dublat numărul de
telespectatori... în Europa. Fapt ce dă motive de îngrijorare unor guverne.
Conducerea BBC spune că principala “armă” pentru a ajunge la inimile şi
mintea arabilor va fi imparţialitatea. Nu se ştie însă dacă guvernul britanic,
ca principal “sponsor”, se va mulţumi cu atât. Există chiar temerea că
BBC ar putea deveni o nouă platformă de propagandă islamică, mai ales
că există precedentul “Dosarului irakian” referitor la armele de distrugere
în masă. Linia de mijloc este subţire. Poate chiar prea subţire.

O chestiune
de imagine

Aproximativ zece la sută dintre copiii
care ajung neînsoţiţi în Irlanda, printre
care se numără şi români, sunt de fapt
victime ale traficului de carne vie,
informează publicaţia irlandeză The
Examiner, citată de Yahoo!News.com.

Copiii aduşi în Irlanda în acest mod
provin mai ales din Nigeria, România,
Republica Moldova, Sierra Leone şi
Congo şi au vârste cuprinse între 3 si
17 ani. Potrivit raportului întocmit de
reprezentanţ i ai Organizaţ iei
Internaţionale pentru Migraţie, publicat

Cel puţin patru persoane au murit şi
alte 12 au fost rănite, într-o explozie
produsă, ieri, la bordul unui autobuz
municipal care circula în apropierea
Spitalului Universitar din Istanbul,
relatează CNN. Surse oficiale au
declarat că bilanţul exploziei ar putea
creşte, pentru că doi dintre răniţi sunt
în stare gravă.

Spitalul în apropierea căruia a avut
loc incidentul este situat în cartierul
Fatih. Explozia a spart geamurile
autobuzului şi a deteriorat partea din
faţă a vehiculului.

Acest incident a avut loc cu două
zile înainte de vizita preşedintelui
George W. Bush în Turcia, în vederea
participării la summit-ul NATO. Totodată,
explozia s-a produs după ce, cu câteva
ore înainte, un colet capcană a explodat
în faţa hotelului Hilton din Ankara, unde
sâmbătă urmează să fie cazat liderul
american, în cadrul vizitei sale în capitala
turcă.

Armata israeliană a realizat un plan
de retragere din Fâşia Gaza, care urma
să fie prezentat  ieri după-amiază, a
anunţat postul de radio public israelian,
citat de AFP.

Planul prevede construirea unor noi
baze pe teritoriul israelian, în locul celor
care vor fi evacuate din Gaza, precum
şi transferul forţelor israeliene, alcătuite
din două brigăzi ş i mai multe
batalioane, care totalizează 10.000 de
persoane.

Cel puţin 85 de persoane au murit şi
320 au fost rănite într-o serie de atacuri
comise, ieri, pe teritoriul irakian, cu doar
şase zile înaintea transferului de putere
de la forţele coaliţiei către guvernul
interimar irakian, au declarat surse
irakiene, citate de CNN. Atacurile au
vizat secţii de poliţie din Baaquba,
Ramadi şi Mosul. Aceste acţiuni
“demonstrează un anumit nivel de
coordonare (...). Nu este vorba despre
o coincidenţă”, a declarat un oficial al
coaliţiei.

Doi militari americani au murit la
Baaquba şi unul la Mosul. Oficiali din
cadrul Diviziei întâi de Infanterie au
declarat că trupele americane au
declanşat atacuri aeriene împotriva
poziţiilor ocupate de rebeli, la Baaquba.

Conform unui responsabil al
Ministerului irakian al Sănătăţii,
insurgenţii au atacat o secţie de poliţie
din Baaquba, cel puţin 18 ofiţeri de
poliţie şi trei militari irakieni pierzându-şi

Statele Unite şi Uniunea Europeană
participă, sâmbătă, în Irlanda, la un
summit transatlantic ce se va
desfăşura într-o atmosferă
netensionată, dar care ar putea fi
afectat de manifestaţii, relatează AFP.

Preşedintele american, George W.
Bush, este aşteptat în această seară la
castelul Dromoland, situat pe un
domeniu luxos din sud-vestul Irlandei,
unde va avea şi o întrevedere cu
premierul irlandez, Bertie Ahern, a cărui
ţară asigură în prezent preşedinţia UE.
Cei doi se vor întâlni apoi cu preşedintele
Comisiei Europene, Romano Prodi, la
întrevederi urmând să participe şi alţi
oficiali americani şi europeni, inclusiv
secretarul de Stat american Colin
Powell, ministrul irlandez de Externe,
Brian Cowen, şi înaltul reprezentant UE
pentru politică externă, Javier Solana.

“Nu este vorba despre un summit
cu surprize majore, ci despre o ocazie
de a evalua cooperarea între cele două
maluri ale Atlanticului”, au afirmat surse
europene. În cursul întrevederilor vor fi
adoptate declaraţii privind o multitudine
de subiecte, printre care se numără şi
lupta împotriva terorismului, situaţia din

Fostul premier rus Evgheni Primakov,
care a avut relaţii bune cu Saddam
Hussein, a afirmat, ieri, că acesta a
încheiat o înţelegere cu americanii înaintea
intervenţiei din Irak, transmite AFP. “Exista
o înţelegere cu americanii, oricât de
paradoxal ar părea”, a declarat
Primakov, fost şef al serviciilor secrete
şi specialist în problemele lumii arabe. El
a acordat un interviu cuprinzător,
ieri, cotidianului Gazeta. “De ce nu au
fost distruse podurile de pe fluviul Tigru,
când tancurile americane se apropiau
de Bagdad? De ce nu au fost utilizate
aviaţia şi tancurile irakiene şi unde sunt
ele acum? De ce irakienii au încetat focul
imediat? De ce nu au opus nici o
rezistenţă acum un an?”, se întreabă el.

Primakov se îndoieşte, de
asemenea, de autenticitatea imaginilor
privind capturarea lui Saddam Hussein,

Oficialităţile din Arabia Saudită vor
permite tuturor cetăţenilor străini care
se simt ameninţaţi de valul violenţelor
recente, provocate de militanţii islamişti,
să poarte asupra lor arme, pentru
securitate personală, se arată în
declaraţia ministrului de Interne, prinţul
Nayef bin Abdulaziz, citat de
Yahoo!News.com.

Flash
nnnnn Declaraţie nnnnn  Alianţa

Nord-Atlantică ar putea decide să dea
curs cererii irakiene de asistenţă, în
timpul summitului care va avea loc, în
perioada 28-29 iunie, la Istanbul, a
declarat secretarul general al NATO,
Jaap de Hoop Scheffer. nnnnn Solicitare
nnnnn Statele Unite au cerut cetăţenilor
americani, ieri, pentru a doua oară în
mai puţin de o săptămână, să evite
deplasările în Arabia Saudită, din cauza
ameninţărilor teroriste. nnnnn Temeri nnnnn
Terorismul nuclear reprezintă o
ameninţare în creştere care reclamă
cooperarea tuturor statelor, au declarat,
miercuri, responsabili americani şi
europeni, în cadrul celei de-a doua
reuniuni anuale pentru securitate a
OSCE. nnnnn Proiect  de buget nnnnn Senatul
american a adoptat în unanimitate,
miercuri seară, proiectul de buget

Turiştii care vor sosi în Thailanda în
iulie vor fi întâmpinaţi cu un prezervativ
de mărime “internaţională”, cu prilejul
unei conferinţe pe tema luptei anti SIDA,
informează site-ul Yahoo!News.

Senatorul Mechai Viravaidya a
expl icat că  circa 350.000 de
prezervative vor fi distribuite gratuit
la aeroport, în taxiuri şi în gara
centrală din Bangkok în timpul
conferinţei, care se va desfăşura între

Mãsurã
Senatul american a adoptat

un text care îl constrânge pe
preşedintele George W. Bush să
informeze Congresul cu privire
la operaţiunile militare din Irak,
relatează AFP. Potrivit textului,
Bush nu este însă obligat să
furnizeze Congresului informaţii
despre nivelul forţelor militare pe
care intenţionează să îl menţină
în teren.

Această măsură însoţeşte
proiectul de buget al Apărării
pentru anul fiscal 2005, care va
începe la 1 octombrie şi care ar
fi supus votului joi, în Senat,
după ce cele circa zece
amendamente vor fi votate de
senatori.

Vize
Mii de cetăţeni străini care

beneficiază de vize de muncă
sau rezidenţă în Statele Unite vor
trebui să revină în ţările de
origine pentru a-şi reînnoi aceste
permise, a anunţat, miercuri,
Departamentul de Stat, citat de
AFP. Începând cu 16 iulie, aceste
persoane vor fi nevoite să plece
din Statele Unite şi să revină în
ţările de provenienţă, pentru a
cere actualizarea vizelor,
deoarece oficiile din Statele
Unite nu vor fi în măsură să
asigure respectarea noilor
proceduri ale serviciilor de
imigraţie, adoptate din raţiuni de
securitate, după atentatele de la
11 septembrie.

“Nu vom mai prelungi vizele
pentru cetăţenii străini din cauza
noilor măsuri care prevăd
intervievarea solicitanţilor şi
înregistrarea indicatorilor
biometrici, cum ar fi amprentele
digitale”, a explicat
Departamentul de Stat.

Asasinat
Un colonel din cadrul FSB

(Serviciile Speciale Ruse) a fost
asasinat, ieri, în capitala
republicii ruse caucaziene
Daghestan, învecinată cu
Cecenia, au anunţat agenţiile
ruse, citate de AFP.

Colonelul Kamil Etinbekov a
fost împuşcat în ceafă în timp ce
ieşea dintr-o locuinţă din centrul
oraşului, a precizat Ministerul de
Interne din Daghestan, citat de
Ria Novosti. Autorii asasinatului,
doi tineri, au folosit un pistol
Makarov de calibrul nouă, folosit
frecvent în Rusia de către poliţie
şi forţele militare, a informat o
sursă din cadrul forţelor de
ordine.

Explozie
Cinci poliţişti au fost ucişi,

miercuri, în explozia unei mine
antitanc, în provincia Kandahar
din districtul Spin Boldak, sudul
Afganistanului, a anunţat, ieri,
şeful acestui district, Sayed
Fazeludin Agha, citat de AFP.
“Vehiculul lor a trecut peste o
mină amplasată cu puţin timp
înainte”, a precizat el. “Cinci
poliţişti ai brigăzilor de frontieră
au fost ucişi, iar alţi doi poliţişti
au fost răniţi, printre care un
ofiţer”, a adăugat Agha.

Atacul a fost revendicat de
un purtător de cuvânt al
talibanilor, Abdul Latif Hakimi.

Armistiþiu
Moscheile din oraşul sunnit

Fallujah au cerut, ieri, militanţilor
să înceteze atacurile, anunţând
încheierea unui armistiţiu între
oficialii locali şi puşcaşii marini
americani, relatează AFP.
“Militanţilor din Fallujah li se cere
să pună capăt luptelor. Puşcaşii
marini vor începe să se retragă,
după un acord încheiat cu
comandanţii lor”, au anunţat
moscheile.

Anunţul a fost întâmpinat cu
manifestaţii de bucurie în oraşul
sunnit, situat la 50 de kilometri
vest de Bagdad.

Declaraþie
Programul vizitei preşedintelui George W. Bush în Turcia nu a fost nicicum modificat,

după atentatele comise, ieri, pe teritoriul acestei ţări, a declarat purtătorul de cuvânt al
Casei Albe, Scott McClellan.

Revendicare
Gruparea islamistului iordanian Abu Mussab al-Zarqawi, care are

legături cu al-Qaida, a revendicat atacurile comise împotriva poliţiei
şi armatei americane, la Baaquba, într-un comunicat.

care au făcut înconjurul lumii, la 14
decembrie 2003. “Ne-au arătat doi
militari înarmaţi, pe un fundal cu palmieri,
în apropierea unei ascunzători unde se
afla Saddam. În acea perioadă a anului,
curmalii nu sunt înfloriţi”, a subliniat el.
“În plus, oricine vă poate spune că o
barbă atât de lungă (cum era cea a lui
Saddam, în momentul capturării) nu
creşte în doar şapte luni”, a adăugat
Primakov. “Toate indiciile arată că
Saddam s-a predat mai devreme, iar
povestea cu ascunzătoarea subterană
a fost inventată ulterior”, a conchis el.

Evgheni Primakov, care a îndeplinit
şi funcţia de ministru de Externe al
Rusiei, a îndeplinit două misiuni
confidenţiale la Bagdad, la cererea
preşedintelui Vladimir Putin, cu puţin
timp înainte de intervenţ ia
anglo-americană.

EVGHENI PRIMAKOV:
Saddam a fãcut o înþelegere
cu SUA înainte de rãzboi

în The Examiner, peste 2.700 de copii
au fost recuperaţi de centrul medical
East Coast, începând din 1999. Cel puţin
1.300 dintre ei au cerut azil în Irlanda, în
timp ce restul au fost reuniţi cu familiile
lor care se aflau deja în această ţară.

Potrivit sursei citate, în 2002 au fost
deschise 75 de dosare împotriva
persoanelor care se fac vinovate de
introducerea în mod ilegal a minorilor în
Irlanda, majoritatea traficanţilor fiind
acuzaţi de acte de pornografie prin
intermediul Internetului.

Copii români - victime
ale traficului de carne vie

11 şi 16 iulie. “Există două mărimi: una
internaţională şi una mai mică - locală”,
a declarat senatorul Mechai,
adăugând că “dacă thailandezii
consideră că au nevoie de o mărime
internaţională, atunci vor primi cu
siguranţă”. “Facem asta doar pentru
ca lumea să înţeleagă că avem
probleme cu SIDA şi că prezervativele
sunt cea mai bună  metodă  de
protecţie”, a precizat senatorul.

TRÃSNAIA ZILEI
Turiºti întâmpinaþi cu prezervative

Cel puţin 20 de persoane au murit
ieri dimineaţa în urma unui accident rutier
care a avut loc în nordul Senegalului.

Potrivit unui responsabil al
jandarmeriei, care centralizează toate
accidentele care au loc pe teritoriul
Senegalului, incidentul a avut loc în
apropierea oraşului Mékhé pe DN2, între
Dakar şi Luga. Responsabilul n-a
furnizat detalii suplimentare, precizând
doar că “anchetatorii se află încă la faţa

locului”.
Informaţia a fost făcută publică de

către postul Radio Sénégal, care
semnalase existenţa a 28 de morţi şi 27
de răniţi dintre care trei se află în stare
deosebit de gravă. Postul de radio a
transmis că o coliziune violentă a avut
loc între două autocare în jurul orei 6.00.
Forţele de salvare au sosit la faţa locului
după aproximativ 50 de minute de la
accident.

Grav accident rutier în Senegal

destinat Apărării, în valoare de 447,2
miliarde de dolari, pentru anul fiscal
2005 care va începe la 1 octombrie. nnnnn
Atac nnnnn Un elicopter Cobra al puşcaşilor
marini americani a fost atacat deasupra
oraşului rebel Fallujah, dar a reuşit să
aterizeze de urgenţă, iar echipajul a fost
salvat, a aunţat un ofiţer al puşcaşilor
marini. nnnnn Anchetă nnnnn  Documentele
referitoare la metodele de interogare pe
care le puteau utiliza militarii americani,
date publicităţii de Casa Albă, nu clarifică
această afacere, a apreciat organizaţia
Human Rights Watch, care cere crearea
unei comisii independente de anchetă
în cazul abuzurilor. nnnnn Arestări nnnnn
Aproximativ zece persoane suspectate
de participare la atacurile din Inguşetia,
comise în noaptea de luni spre marţi, au
fost arestate, a anunţat, ieri, ministrul
de Interne al republicii ruse învecinate
cu Cecenia, Beslan Hamhoiev.

Cei opt militari britanici au fost
eliberaţi, ieri, de armata iraniană, după
ce au fost reţinuţi timp de trei zile de
autorităţile de la Teheran. Ei vor reveni
probabil la baza lor din Irak, a anunţat
purtătorul de cuvânt al premierului
britanic Tony Blair, informează AFP.
“Cred că este foarte probabil ca militarii
să revină la baza din Irak”, a precizat
sursa citată, care a adăugat
că decizia finală va aparţine Ministerului
britanic al Apărării.

După sosirea pe aeroportul din
Teheran, ieri, la ora locală 13.30 (12.30
ora României), cei opt militari, care au

IRAN
Militarii britanici
au fost  eliberaþi

fost reţinuţi luni, la bordul a trei nave
care intraseră în apele teritoriale
iraniene, pe fluviul Shatt al-Arab, au fost
conduşi la sediul ambasadei britanice.

Întrebat în legătură cu posibilitatea
sancţionării celor opt militari, purtătorul
de cuvânt a refuzat să răspundă clar,
dar a afirmat că militarii vor fi interogaţi.

Purtătorul de cuvânt s-a declarat
“fericit” că incidentul a fost soluţionat
pe cale diplomatică şi a refuzat să
compare această criză cu tensiunile
determinate de capacităţile nucleare
iraniene. “Celelalte probleme trebuie
discutate separat”, a apreciat el.

“În principiu, un cetăţean saudit are
dreptul de a purta o armă, dacă are
permis.  Acelaşi lucru se va întâmpla şi
cu cetăţenii străini care se simt
ameninţaţi; ei pot primi permis de
port-armă... mă refer la arme personale,
mici, pe care le-ar purta şi în ţara lor”, a
declarat ministrul de Interne saudit.

ARABIA SAUDITÃ

Cetãþenii strãini
vor primi permisiunea
de a purta arme

Orientul Mijlociu, neproliferarea armelor
de distrugere în masă, evenimentele din
Irak şi Afganistan şi lupta împotriva SIDA.
Unele dintre declaraţii nu au fost încă
finalizate, dar relaţiile transatlantice s-au
detensionat în perioada de după ultimul
summit, desfăşurat la Washington în
iunie 2003, au declarat surse europene.
“Statele Unite vor să demonstreze că
America are aliaţi în Europa”, iar
atmosfera nu mai este caracterizată de
spiritul de confruntare, au adăugat
acestea.

Cele două părţ i urmează să
semneze în Irlanda, după mulţi ani de
negocieri, un acord final privind
coabitarea sistemelor de navigaţie prin
satelit GPS şi Galileo.

Pentru a menţine atmosfera de
reconciliere, autorităţile irlandeze au
mobilizat un important dispozitiv de
securitate, care va acţiona pe o rază
de câţiva kilometri în jurul castelului
Dromoland.

Delegaţia americană va părăsi
Irlanda sâmbătă după-amiază,
îndreptându-se spre Ankara şi apoi
spre Istanbul, unde va participa, luni şi
marţi, la summitul NATO.

IRLANDA

Summit Statele
Unite - Uniunea
Europeanã

Plan de retragere
din Gaza

Guvernul israelian şi-a dat, la
începutul lunii iunie, acordul de
principiu cu privire la retragerea în etape
din Fâşia Gaza şi la evacuarea a 21 de
colonii israeliene din acest teritoriu,
precum şi a patru colonii izolate din
nordul Cisiordaniei. 

Evacuarea populaţiei israeliene va
fi finalizată în septembrie 2005, în timp
ce militarii se vor retrage din
Gaza câteva săptămâni mai târziu.

Val de atentate
în Irak

n Peste 80 de morþi ºi sute de rãniþi

viaţa în timpul luptelor.
La Mosul, trei atentate cu

maşini-capcană au fost comise,
simultan, împotriva mai multor
obiective, determinând moartea unui
militar american şi a mai multor
soldaţi irakieni, se arată într-un
comunicat al coaliţiei.

La Ramadi, un atac cu grenade a
vizat sediul central al poliţiei, două
cadavre fiind scoase de sub
dărâmături, a afirmat un responsabil
militar al coaliţiei. În acelaşi timp, 12
poliţişti şi trei membri ai ICDC au fost
răniţi, susţine un  ziarist local.

Un punct de control din Abu
Dasheer, zonă situată în sudul
Bagdadului, a fost ţinta unui atentat
sinucigaş soldat cu moartea a doi
militari şi a trei civili irakieni, precum şi
cu rănirea a cinci civili irakieni. În timpul
atacului au fost răniţi şi cetăţeni
americani, însă nu au fost date detalii
despre aceştia.

CU CÂTEVA ZILE ÎNAINTEA SUMMIT-ULUI NATO

Acte teroriste
în Turcia
n 4 morþi ºi 12 rãniþi

Tot ieri poliţia turcă a dezamorsat
o bombă artizanală cu explozie
întârziată amplasată la Yalova,
localitate situată la o sută de kilometri
sud de Istanbul, a anunţat agenţia
Anatolia. Anunţaţi de trecători, geniştii
din cadrul poliţiei au dezamorsat
dispozitivul care era ascuns într-o
valiză şi amplasat în apropierea unui
centru de închirieri de autoturisme
situat nu departe de autostrada
Yalova-Bursa. Bomba conţ inea
îngrăşăminte şi păcură şi urma să fie
detonată prin telecomandă.

Acestea sunt cele mai recente dintre
incidentele care au avut loc în ultima
perioadă, în Turcia, şi ridică semne de
întrebare asupra măsurilor de
securitate adoptate în vederea
summit-ului NATO.

Marţi, o bombă de mici dimensiuni
ataşată de un banner cu inscripţii ostile
Alianţei Nord-Atlantice a explodat la
Istanbul, rănind un poliţist.

Secretarul general al NATO, Jaap
de Hoop Scheffer, şi-a exprimat, ieri,
“Încrederea deplină” în capacitatea
autorităţ i lor turce de a asigura
securitatea summitului de la Istanbul,
de săptămâna viitoare, în pofida
recentelor explozii care s-au produs în

metropola turcă şi la Ankara, transmite
AFP. “Am încredere deplină în gazdele
noastre turce şi în faptul că ele iau toate
măsurile necesare. Încă o dată vedem
că teroriştii sunt peste tot”, a declarat
Jaap de Hoop Scheffer, în timpul unei
conferinţe de presă, la Bruxelles.

NATO are încredere cã Turcia
va asigura securitatea reuniunii
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În lumea piticilor toate
lucrurile par mãrunte

Formaţia PANCRONIC a luat fiinţă la
Galaţi, în 1994, având formula: Eugen
Manolache, Relu Balosin şi Eugen
Secobeanu. Între timp, Relu a plecat în
Emiratele Arabe Unite, Eugen
Secobeanu a devenit solist la Opera
din Braşov, iar celă lalt Eugen,
Manolache, s-a ambiţionat să găsească
soluţii pentru ca trupa să reziste. Soliste
de valoare, precum  Florentina Ţuchel,
Loredana Rusu şi Mariana Pisică,  au
făcut parte în acest răstimp din
PANCRONIC, fiecare optând mai târziu
pentru o carieră solistică sau plecând
din ţară. De remarcat este faptul că nici
unul dintre foştii membri ai formaţiei nu
a părăsit-o pentru o altă trupă. Începând
din 2002, cu forţe proaspete - Veronica
Adam, Cristina Boghici, Mihai Susma,

Mihail Anton (Plută, cum îl ştie toată
lumea) şi Paul Buţă (cooptat mai demult)
-  Eugen Manolache a alcătuit o echipă
de invidiat, poate cea mai reuşită
formulă de până acum a trupei
PANCRONIC. “Când am ales denumirea,
ne-am gândit să facem o trupă valabilă

pentru toate timpurile. Şi ne străduim în
continuare”, spune Eugen.

Plută (chitară, voce) recunoaşte că
“este o diferenţă între artistul Anton
Mihail, pe care gălăţenii îl ştiu din
spectacolele Estradei Teatrului Muzical,
şi cel din această formaţie. Înainte, uram,
pur şi simplu, să cânt la nunţi, dar mă
duceam pentru bani. Până când, într-o
zi, Ruben Vicol m-a învăţat că şi lăutarul
e tot un artist şi având în vedere că
Barbu Lăutarul l-a impresionat pe Franz
Liszt acasă la Vasile  Alecsandri, la fel
şi noi, cei care cântăm în restaurant,
putem să facem treabă bună. Aici, la
Continental, mă simt extraordinar. Acolo,
la teatru, e un mod de a fi artist pe scenă,
aici e alt mod de a fi artist pe o altfel de

scenă. Când oamenii vin la final şi ne
mulţumesc, spunându-ne «Aţi fost
extraordinari!», mă simt minunat, e numai
inimă în mine”, spune Plută.

Mihai Susma (chitară şi voce, 24
de ani, proaspăt absolvent al Facultăţii

de Teatru din Galaţi) se consideră
norocos: “PANCRONIC e trupa care mi-a
dat şansa să progresez, pentru că aici
se munceşte foarte mult. Eu am şi
experienţa altor trupe unde am lenevit
în voie, aici nu merge: repertoriul e vast,
se schimbă aproape de la săptămână
la săptămână, în funcţie de cerere,
trebuie să fii foarte muncitor ca să poţi
face faţă. De fapt, PANCRONIC a fost o
trambulină pentru mulţi. Îmi doresc să
rămânem, pe cât posibil, în formula de
acum. Ne înţelegem extraordinar şi cu
un manager ca Eugen avem toate
şansele. Pentru mine e o trupă de suflet
pe care nu o dau pentru toate trupele
din lume”.

Veronica Adam (20 de ani, solist
vocal) este mezina trupei. Ea a debutat
o dată cu Andreea Antonescu, Giulia şi
Monica Andrei, cântând câţiva ani solo.
“Ideea de formaţie a fost pentru  mine
ceva nou. Am avut ocazia să  cunosc
nişte oameni extraordinari în formaţie.
Eugen m-a cooptat - mă bucur că fac
parte din PANCRONIC şi le sunt
recunoscătoare că m-au ales ca solistă.
Îmi place că se instalează o stare de
spirit foarte bună, uneori ne înţelegem
din priviri, iar munca o alternăm cu porţii
bune de râs, astfel că timpul trece
frumos. Abia aştept, în fiecare seară,
să vin aici”.

Cristina Boghici (24 de ani, solist
vocal) ştie că părinţii săi sunt foarte
mândri de ea: “Şi eu sunt mândră de
mine de când fac parte din trupă. Am
nişte colegi minunaţi. Am făcut un pas
în faţă cu PANCRONIC şi sper să mai
fac şi alţii. Consider că suntem cei mai
buni din Galaţi”.

Eugen  Manolache,  Şeful, cum îi
spun toţi, e mulţumit de actuala formulă:
“Paul e un om extraordinar, care m-a
ajutat foarte mult, din 1997, de când ni
s-a alăturat. Secretul succesului  este,
pe de o parte, atmosfera din trupă şi,
pe de altă parte, faptul că în momentele
grele, cel mai bun susţinător al formaţiei
a fost chiar Paul Buţa. De asemenea,
atât fetele, cât şi băieţii se adaptează
foarte bine la ceea ce se cere. Am făcut
multe sacrificii, am pornit de la lingură
de lemn, cum se spune, cu boxe ruseşti,
cu difuzoare... Acum pot să spun că
am ajuns la un nivel bun şi mă bucur
când văd că suntem apreciaţi”.

Paul Buţa, responsabilul cu muzica
populară şi cu glumele în trupă,este
omul pe care toţi îl ascultă. “Uneori mi
se pare că sunt prea dur cu ei şi mă şi
mir a doua zi când văd că, totuşi, mai
vorbesc cu mine. Dacă îmi pare rău de
ceva, îmi pare rău că alte  trupe din
ţară, care nu au cine ştie ce valoare,au
făcut videoclipuri, au fost în turnee, sunt
cunoscute. Poate că ar fi timpul ca şi
PANCRONIC să îşi facă mai multă
reclamă. Lor nu am nimic să le reproşez,
mie mi-aş putea reproşa faptul că nu
reuşesc să-mi fac de fiecare dată timp
să stau de vorbă cu ei atât cât ar trebui.
Întotdeauna este loc de mai bine”,
conchide “fratele mai mare”.

PANCRONIC are aproape 30 de
piese proprii. Poate că, într-adevăr, e
timpul să vedem pe ATOMIC, pe MTV
sau măcar pe un post local de
televiziune  primul videoclip al trupei.

ANGELA RIBINCIUC
Foto: MIRCEA

BEZERGHIANU

Staţi liniştiţi! Nu ne referim la recent
încheiata campanie electorală, deşi...
Mă rog, papagalii la care facem referire
sunt din cei cu pene. Frumoşi şi veseli
de nu-ţi vine să crezi!

Ei, papagalii, îşi fac veacul în Parcul
Central al municipiului Tecuci. Am fi
tentaţi să-i zicem Parcul Catedralei,
pentru că acest edificiu este punctul

“de greutate” al zonei. Dar cum în
cealaltă latură a parcului (unde se află,
de altfel, şi papagalii) e un ditamai
restaurantul, o lăsăm “cum a căzut”,
adică “parcul central”.

Din câte am aflat, cei peste 100 (!)
de papagali care delectează ochii şi
urechile trecătorilor sunt ai
proprietarului restaurantului. Pazvante
i se zice omului, şi se pare că avem
de-a face cu un gospodar, chiar dacă
unii spun că personajul este
controversat. Ce a făcut în parc e un
lucru de toată lauda.

Nu l-am găsit pe patron, ca să ne
explice ce-i cu această “adunare” de
zburătoare colorate, dar am putut să
“conversăm” în voie cu păsările exotice.
Unele, cât nuca, altele, mai mari decât
un porumbel. Ştiaţi că papagalii sunt
păsări “fudule”? Aşa le-a zis un copilaş
care nu se dădea dus din faţa
păsăretului colorat: “Fudulilor!”.

Ne-au plăcut în mod deosebit
papagalii galbeni. Ştiţi cât de galbeni?
Au o culoare aproape ireală. Dar nici
cei verzi nu-s de lepădat. Ca să nu mai
vorbim de păsările care parcă au
“îmbrăcat” toate nuanţele curcubeului...

Tecucenii par să fie foarte atraşi de
parcul cu papagali al lui Pazvante. Nu

de alta, dar omul a reuşit să decoreze
zona excepţional, cele câteva mii (!) de
fire de trandafir creând o imagine unică,
ce se completează perfect cu cohorta
de papagali. Cu mâna pe inimă vă
spunem că, cel puţin pentru câteva
minute, am simţit că Tecuciul e, prin
intermediul acestui parc cu conotaţii
paradisiace, cel mai important loc din

Bucureştean prin naştere (25 iunie
1924), gălăţean prin adopţie, Paul
Păltănea şi-a legat numele de aceste
locuri, semnând cea mai recentă şi
completă “Istorie a oraşului Galaţi”. Este
şi autorul multor articole apărute în
reviste de specialitate şi în cotidianul
"Viaţa liberă".  Profesorul Paul Păltănea
s-a aplecat asupra “Vieţii lui Costache
Negri”, semnând (în 1985) o carte cu
acest titlu, iar în 2002, a adus sub lumina
tiparului “Neamul logofătului Costache
Conachi”.

Prin apariţia cărţii-document “Istoria
oraşului Galaţi”, în anul 1994, profesorul
Paul Păltănea ne mărturisea că a dorit,
în primul rând, să răsplătească
“bunăvoinţa faţă de comunitatea care
m-a adoptat”. Mai mult, şi-a propus să
îndrepte istoriile mai puţin ştiinţifice care
apăruseră până atunci despre oraşul
Galaţi.

Profesorul Paul Păltănea a absolvit
“cu bursă” Colegiul Naţional “Vasile
Alecsandri”, după care a urmat
Facultatea de Litere din Bucureşti. Este
studentul renumitului istoric Constantin
C. Giurăscu. Întâlnirea cu profesorul
Giurăscu şi îndemnul acestuia către
studenţi - “de a face cercetare pe baze
ştiinţifice” - îi va arăta drumul în profesie
istoricului Paul Păltănea. Primul  contact
cu munca de arhivă îl are în ultimii doi

ani de facultate, între anii 1946-1947.
Revine în munca de cercetare prin anii
1956-’57, când începe lucrul la Arhivele
Statului Galaţi şi Muzeul de Istorie. Tot
pe atunci se naşte ideea întocmirii unei
istorii a oraşului nostru. Timp de peste
treizeci de ani a lucrat la cele două
volume ale “Istoriei oraşului Galaţi”,
ocazie cu care scoate la iveală
informaţii despre oamenii din partea de
jos a Moldovei. De cinci decenii, istoricul
Paul Păltănea adună din urice, hrisoave
şi alte documente frânturi de istorie
despre faptele şi oamenii acestor locuri.
Am putea spune că mai mult de jumătate
din viaţă a petrecut-o în arhivele,
muzeele şi bibliotecile din Galaţi,
Bucureşti, Iaşi şi nu numai.

Într-una din documentările noastre,
l-am întrebat pe distinsul cercetător Paul
Păltănea ce anume l-a determinat să
adune cu acribie datele pentru “Istoria
oraşului Galaţi”? “Nu sunt gălăţean, dar
sunt român!”, ne-a răspuns scurt
istoricul.

Chiar dacă a scris o istorie a
Galaţiului, mai are încă mult material
despre personalităţile şi unele clădiri de
referinţă din oraşul nostru. În această
idee, aşteaptă un posibil editor. Până îşi
va vedea însă împlinit şi acest vis,
istoricul Paul Păltănea ne pregăteşte o
nouă apariţie cu titlu sugestiv: “Peceţi

ştefaniene la Dunărea de Jos”; un volum
ce cuprinde informaţii-document despre
localităţile din judeţul Galaţi ce au urice
de la Voievodul Ştefan cel Mare şi Sfânt.
Este în curs de apariţie la Editura
Episcopiei Dunării de Jos  şi va fi lansat
nu peste mult timp.

Întâlnindu-l şi beneficiind deseori de
munca de cercetare a profesorului Paul
Păltănea, nu putem să nu spunem
cititorilor noştri că istoricul  face parte
din categoria acelor profesionişti care
îşi fac datoria cu conştiinciozitate, cu
recunoştinţă şi dragoste de român. De
munca domniei sale pe tărâmul

Conflictul lunii
Vatican
versus
Madonna

În ultima conferinţă de presă
susţinută la Vatican, un înalt
oficial a declarat  că Cetatea
Sfântului Scaun condamnă cu
fermitate aşa-zisa credinţă a
Madonnei în Kabbala.

În cadrul acestei conferinţe
convocate special, liderii cato-
lici s-au plâns că superstarul,
cu o influenţă majoră asupra
unei largi categorii a populaţiei,
mai ales cea tânără, susţine că
este  adepta spiritualităţii New
Age, fapt care pune în pericol
credinţa catolică tradiţională.
Madonna nu a fost principalul
subiect al zilei deoarece
oficialităţile de la Vatican au
vorbit, în general, de pericolul
modelor spirituale de tip New
Age asupra tinerilor.

În declaraţ ia dată de
purtătorul de cuvânt, Madonna
a fost acuzată de faptul că
implicarea sa în această cauză
“dubioasă” a întrecut orice
limită, mai ales de când vedeta
a anunţat că îşi va schimba
numele în Esther, că va urma
regimul Kashrut şi că nu va
cânta în timpul Shabatului.
Pericolul cel mai mare constă,
în special, în faptul că Madonna
“distorsionează în mod peri-
culos această religie mistică!”.
Purtătorul de cuvânt i-a adresat
cuvinte grele vedetei, dar fără
să-şi explice efectiv acuzaţiile.

Recent, cântăreaţa a
anunţat că va vizita locurile
sfinte din Israel. Apoi, ea va
susţine o serie de concerte în
Europa, începând cu mijlocul lui
august, în cadrul noului său
turneu mondial “Reinvention”.

CODRIN-ªTEFAN
ARSENE

Plecând de la premisa absolut vizibilă cum că singura chestie roz
din ţara asta este cămaşa premierului, se cuvine să constatăm că
săptămâna pe care tocmai ce-o bifăm din calendar a fost una a
spaimelor. Toată lumea a avut de simţit fiori existenţiali, într-un stil cum
numai la români se poate generaliza, cum s-ar spune, de la vlădică la
opincă.

Am avut spaima candidaţilor rămaşi în turul doi, care-au stat să
vadă fără anestezie rezultatele campaniilor heirupiste de care-au fost
în stare cu sau fără consilieri străini. De exemplu, sechelariul Bacăului
şi-a părăsit sediul primăriei cu ample noduri în gât, de teamă ca nu
cumva răsculaţii urbei să dea foarte jos pancarta cu numele-i de la
intrarea în stadion. Uite de aia e bine să botezi străzile sau edificiile cu
nume de oameni morţi sau total străini de situaţie. Dar asta nu înseamnă
neapărat că Bill Clinton ar fi o denumire propice pentru un stadion, fie
şi cu pistă ovală.

Avem spaima celor care n-au pierdut alegerile. E vorba, fireşte, de
liderii opoziţiei parlamentare care a devenit putere locală, lideri care
deşi au câştigat un mare număr de voturi nu prea au mai avut somn
noaptea, de teama pierderii proaspeţilor consilieri. E o chestie de umor
cenuşiu să câştigi alegerile, dar să pierzi consilierii. Slavă Domnului că
înlocuiţii, în deruta electorală, le-au lăsat scaune cu o ergonomie suficient
de controlabilă pentru amortizarea ţâţâitului din posterior.

Avem şi spaima absolvenţilor de liceu, care de bine ce s-au
entuziasmat cu note beton pentru intrarea pe la facultăţi, au aflat de la
ştiri că dincolo de porţile universitare pândesc demoni priapici, numai
răi să păteze cu lichid seminal renumele de focar de cultură ce i s-ar
atribui permanent mediului universitar dacă în faţa unor somităti cu dr.
şi doc. pe cartea de vizită, multe studente cu note pricăjite, forme
generoase şi moravuri aşa şi-aşa n-ar rămâne cu gura căscată fără
să mai zică apoi nimănui.

În rest, ferească-ne Cel de Sus de vreo grevă pe la transportatorii
internaţionali sau oficiile de transfer valutar din străinătate, că rămânem
fără banii trimişi de românii care de bine ce muncesc în străinătate ne
lasă pe noi să ne spargem capetele cu ce ne  mai sperie prin ţară.

Sãptãmâna
spaimelor

De la
Poliþia
Rutierã

Unde va fi
radarul
astãzi

În municipiul Galaţi - pe străzile
Brăilei, Portului şi Cloşca, pe
Magistrala SIDEX şi Bulevardul
George Coşbuc; în municipiul
Tecuci - pe străzile Tecuciul Nou
şi Gheorghe Petraşcu.

În judeţ, pe Drumul Naţional
(DN) 24 - în localităţile Munteni şi
Cosmeşti; pe DN 25 - la Şendreni,
Independenţa şi Hanu Conachi;
pe DN 26 - la Vânători, Şiviţa,
Tătarca şi Tuluceşti.

Istoricul Paul Pãltãnea -
opt decenii de viaþã

 Aproape 60 de ani, petrecuþi în munca
de cercetare 
Astăzi, istoricul Paul Păltănea împlineşte  80 de ani. Pentru cei care-i
cunosc profesionalismul cu care lucrează, ziua aceasta este un prilej
de a-i mulţumi pentru osteneala pe care o duce de cinci decenii, pe
tărâmul cercetării de arhivă.

Foto:
MARA S.

Arbore care
produce
cafea fãrã
cofeinã

O ceaşcă de cafea deco-
feinizată ar putea în curând să
aibă acelaş i gust cu cea
naturală după descoperirea
unui arbore de cafea fără
cofeină, informează site-ul
dailyrecord.

Planta este o varietate
etiopiană de cafea arabică.

Oamenii de ştiinţă speră să
o hibridizeze cu recolta co-
mercială pentru a obţine o cafea
decofeinizată naturală, care să
poată apărea pe piaţă în cinci
ani.

Vânzările de cafea deco-
feinizată reprezintă zece
procente din piaţa mondială.

cercetării de arhivă ne folosim  toţi, fie
că suntem oameni care avem nevoie
de informaţiile adunate de istoric, fie că
suntem simpli cetăţeni ai Galaţiului, ai
României, dornici să ştim unde ne sunt
rădăcinile  prin istorie.

Pentru că astăzi domnul Paul
Păltănea împlineşte o frumoasă vârstă,
ne plecăm, cu respect, în faţa domniei
sale. Îi dorim sănătate, mulţi ani şi cât
mai multe cărţi de referinţă, fără de care
am fi mult mai săraci.

Sănătate şi La mulţi ani,
domnule profesor Paul Păltănea!

MARIA STANCIU

Fostul preşedinte al SUA, Bill Clinton,
ar avea o nouă aventură cu o bogătaşă
divorţată, informează revista americană
National Enquirer, citată de The Sun
online. Acuzaţia vine după publicarea
autobiografiei fostului preşedinte, în
care acesta vorbeşte şi despre legătura
sa cu Monica Lewinsky.

Cu toate acestea, National Enquirer
susţine că Bill Clinton, de 57 de ani, ar fi
fost văzut cu o frumoasă blondă de
mai multe ori, timp de peste un an,

mergând la “un cuibuşor de nebunii” din
districtul Westchester al metropolei
New York. Revista nu dă numele
respectivei femei, însă precizează că
aceasta are copii şi câteva milioane de
dolari obţinute în urma unui divorţ, în
urmă cu câţiva ani. Ea ar fi fiica unui
susţinător al fostului preşedinte.

Un apropiat al celor doi le-a declarat
celor de la Enquirer: “Bill Clinton se
furişează noaptea în casa acesteia,
după ce soţia lui şi copiii ei au adormit”.

Bill Clinton are
o nouã amantã?

PANCRONIC - o trupã pentru
toate timpurile

La Tecuci

Papagalii lui Pazvante

judeţ. Apoi, păşind dincolo de “graniţele”
uimitorului spaţiu, am descoperit
aceleaşi gropi hidoase ca  la Galaţi,
aceleaşi maşini cocoţate pe trotuare şi
aceeaşi “oboseală” arhitectonică.
Adică, am revenit cu picioarele pe
pământ...

Text ºi foto: COSTEL
CRÂNGAN

Confesionalã
În ultima conferinţă de presă susţinută la Vatican, un înalt oficial a declarat  că

Cetatea Sfântului Scaun condamnă cu fermitate aşa-zisa credinţă a Madonnei în
Kabbala.

În Anul ªtefanian
Istoricul Paul Păltănea ne pregăteşte o nouă apariţie cu titlu

sugestiv: “Peceţi ştefaniene la Dunărea de Jos”; un volum ce cuprinde
informaţii-document despre localităţile din judeţul Galaţi ce au urice
de la Voievodul Ştefan cel Mare şi Sfânt.
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